
Latvijas Republikas

SAEIMAS 
ZIŅOTĀJS

nr. 20

2010. gada 28. oktobrī



2

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saturs
Likumi
442.*	 1374L/9**	 Pirotehnisko	izstrādājumu	aprites	likums .	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	3
443.	 1375L/9	 Grozījumi	Ieroču	aprites	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
444.	 1376L/9	 Grozījumi	Dzelzceļa	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
445.	 1377L/9	 Grozījumi	likumā	“Par	interešu	konflikta	novēršanu	valsts	amatpersonu	

darbībā” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
446.	 1378L/9	 Grozījumi	Ūdens	apsaimniekošanas	likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
447.	 1379L/9	 Grozījumi	likumā	“Par	grāmatvedību”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
448.	 1380L/9	 Grozījumi	Gada	pārskatu	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
449.	 1381L/9	 Grozījumi	Konsolidēto	gada	pārskatu	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
450.	 1382L/9	 Grozījumi	likumā	“Par	aviāciju”	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
451.	 1383L/9	 Grozījumi	Jaunatnes	likumā	 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
452.	 1384L/9	 Grozījumi	Civilprocesa	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
453.	 1385L/9	 Grozījumi	Gaujas	nacionālā	parka	likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Paziņojumi
454.	 	 Par	termiņa	pagarināšanu	Latvijas	NBS	karavīru	dalībai	

operācijā	Afganistānā	Starptautisko	drošības	atbalsta	spēku	sastāvā. . . . . . . . . 64
455.	 	 Par	Saeimas	piekrišanu	likumā	“Par	valsts	budžetu	2010.	gadam”	

noteiktās	apropriācijas	pārdalei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

*	 Publikācijas	numurs.
**	 9.	Saeimas	pieņemtā	likuma	numurs.



3

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

442.	 1374L/9	 Pirotehnisko	izstrādājumu	aprites	likums
I	nodaļa

Vispārīgie	noteikumi
1.pants.	Likumā	lietotie	termini
Likumā	ir	lietoti	šādi	termini:

1)	 importētājs	—	Eiropas	Savienības	dalībvalstī	vai	Eiropas	Ekonomikas	zonas	valstī	
reģistrēta	fiziskā	vai	juridiskā	persona,	kura	atbilstoši	savai	komercdarbībai	trešās	
valsts	 noteikta	 veida	 pirotehniskos	 izstrādājumus	 pirmo	 reizi	 piedāvā	 Eiropas	
Savienības	dalībvalsts	vai	Eiropas	Ekonomikas	zonas	valsts	tirgū;

2)	 izplatītājs	 —	 fiziskā	 vai	 juridiskā	 persona,	 kura	 atbilstoši	 savai	 komercdarbībai	
pirotehnisko	izstrādājumu	piegādes	ķēdē	dara	tos	pieejamus	tirgū	(pārdod,	piegādā	
vai	citādi	izplata);

3)	 laišana	 tirgū	 —	 konkrētu	 ražojumu	 pirmreizēja	 piedāvāšana	 Eiropas	 Savienības	
dalībvalsts	vai	Eiropas	Ekonomikas	zonas	valsts	 tirgū,	 lai	 tos	 izplatītu	vai	 lietotu	
par	 atlīdzību	 vai	 bez	 maksas.	 Uguņošanas	 ierīces,	 kuras	 ražotājs	 ir	 izgatavojis	
izmantošanai	 paša	 vajadzībām	 un	 kuras	 dalībvalsts	 apstiprinājusi	 lietošanai	 tās	
teritorijā,	neuzskata	par	laistām	tirgū;

4)	 militārā	pirotehnika	—	speciāli	militārajām	vajadzībām	vai	sabiedriskās	drošības	
un	kārtības	nodrošināšanai	izgatavots	pirotehniskais	izstrādājums;

5)	 persona	 ar	 speciālām	 zināšanām	 —	 persona,	 kura	 ir	 pilnvarota	 Latvijas	
Republikā	izmantot	4.klases	uguņošanas	ierīces,	T2	klases	skatuves	pirotehniskos	
izstrādājumus	vai	P2	klases	pirotehniskos	izstrādājumus	un	rīkoties	ar	tiem;

6)	 piemērojamais	 standarts	 —	 Eiropas	 standarts,	 ko	 pieņēmusi	 kāda	 Eiropas	
standartizācijas	iestāde	atbilstoši	Eiropas	Komisijas	izsniegtajai	pilnvarai;

7)	 pirotehniskais	 izstrādājums	—	 izstrādājums,	kas	 satur	 sprādzienbīstamas	vielas	
vai	sprādzienbīstamus	vielu	maisījumus	un	paredzēts	karstuma,	gaismas,	skaņas,	
gāzes,	dūmu	vai	šādu	efektu	kombinācijas	radīšanai	ar	pašpietiekamu	eksotermisku	
ķīmisku	reakciju;

8)	 pirotehnisko	izstrādājumu	aprite	—	pirotehnisko	izstrādājumu	vai	to	propelentu	
ražošana,	laišana	tirgū,	ievešana	Latvijas	Republikā,	izvešana	no	tās,	importēšana,	
eksportēšana,	tranzīta	darījumu	veikšana,	pārnēsāšana,	pārvadāšana,	pārsūtīšana,	
iegāde,	 realizēšana,	 starpniecības	 darījumu	 veikšana,	 glabāšana,	 uzskaite,	
marķēšana,	 izmantošana,	 izņemšana,	 iznīcināšana,	 pirotehnisko	 pakalpojumu	
sniegšana;	

9)	 propelents	 —	 sprādzienbīstama	 viela	 vai	 sprādzienbīstams	 vielu	 maisījums,	 kas	
izmantojams	pirotehniskā	izstrādājuma	ražošanai;

10)	 ražotājs	 —	 fiziskā	 vai	 juridiskā	 persona,	 kas	 ražo	 pirotehnisko	 izstrādājumu,	 lai	
laistu	to	tirgū	ar	savu	firmu	vai	preču	zīmi;

11)	 signālierīce	 —	 priekšmets	 vai	 mehānisms,	 kas	 konstruktīvi	 paredzēts	 tikai	
pirotehniska	gaismas,	skaņas	vai	dūmu	signāla	došanai;	

12)	 skatuves	pirotehniskie	izstrādājumi	—	pirotehniskie	izstrādājumi,	kuri	paredzēti	
izmantošanai	telpās	vai	ārpus	telpām	uz	skatuves,	tajā	skaitā	kinofilmu	un	televīzijas	
raidījumu	veidošanā	vai	līdzīgiem	mērķiem;



4

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

13)	 transportlīdzekļu	pirotehniskie	izstrādājumi	—	transportlīdzekļu	drošības	ierīču	
komponenti,	kas	satur	pirotehniskas	vielas,	kuras	izmanto,	lai	aktivizētu	šīs	vai	citas	
ierīces;

14)	 uguņošanas	ierīce	—	izklaidei	paredzēts	pirotehniskais	izstrādājums.
2.pants.	Likuma	mērķis
Šā	likuma	mērķis	ir	noteikt	fizisko	un	juridisko	personu	tiesības	un	pienākumus	attiecībā	uz	

pirotehnisko	izstrādājumu	apriti	Latvijas	Republikā,	kā	arī	drošuma	pamatprasības	pirotehniskajiem	
izstrādājumiem,	lai	nodrošinātu	šo	izstrādājumu	brīvu	apriti,	sabiedrisko	drošību,	cilvēku	veselības	
un	vides	aizsardzību,	kā	arī	patērētāju	un	profesionālo	lietotāju	drošību.

3.pants.	Likuma	darbības	joma
(1)	Likums	attiecas	uz	pirotehniskajiem	izstrādājumiem,	izņemot:

1)	 aprīkojumu,	uz	kuru	attiecas	normatīvie	akti,	kas	reglamentē	prasības	jūras	kuģu	
aprīkojumam;

2)	 pirotehniskos	izstrādājumus,	kurus	izmanto	aviācijas	un	kosmiskajā	rūpniecībā;
3)	 kapseles,	kas	 īpaši	paredzētas	rotaļlietām,	uz	kurām	attiecas	normatīvie	akti,	kas	

reglamentē	prasības	rotaļlietu	drošumam;
4)	 sprāgstvielas,	 uz	 kurām	 attiecas	 normatīvie	 akti,	 kas	 reglamentē	 civilajām	

vajadzībām	paredzēto	sprāgstvielu	apriti;
5)	 munīciju	(šāviņus	un	lādiņus),	kā	arī	mācību	munīciju,	ko	izmanto	šaujamieročiem	

un	citiem	ieročiem.
(2)	Uz	signālierīcēm,	tajā	skaitā	signālierīcēm,	kuras	ietilpst	laivu,	jahtu,	kuģu	vai	lidaparātu	

obligātajā	ekipējumā,	šis	likums	attiecas	tikai	daļā	par	minēto	priekšmetu	ražošanu	(izgatavošanu).
(3)	 Šis	 likums	 neattiecas	 uz	 militārās	 pirotehnikas	 komerciālās	 aprites	 noteikumiem	 un	

militārās	 pirotehnikas	 ražošanas	 un	 glabāšanas	 kārtību,	 ko	 nosaka	 stratēģiskas	 nozīmes	 preču	
apriti	reglamentējoši	normatīvie	akti.

II	nodaļa
Pirotehnisko	izstrādājumu	klasifikācija,	drošuma	

pamatprasības	un	atbilstības	novērtēšana
4.pants.	Pirotehnisko	izstrādājumu	klasifikācija	un	atbilstības	novērtēšana
(1)  Pirotehniskos	 izstrādājumus	 klasificē	 ražotājs	 atbilstoši	 to	 izmantošanas	 veidam,	

nolūkam,	bīstamības	līmenim	un	šo	izstrādājumu	radītā	trokšņa	līmenim.
(2)	Pirotehniskos	izstrādājumus	atkarībā	no	propelenta	satura,	drošības	attālumiem,	trokšņa	

līmeņa	un	citiem	darbības	raksturlielumiem	un	īpašībām	iedala	šādi:
1)	 uguņošanas	ierīces:

a)	 1.klase	—	ļoti	zemas	bīstamības	un	zema	trokšņa	līmeņa	uguņošanas	ierīces,	
kas	paredzētas	izmantošanai	norobežotās	telpās,	tajā	skaitā	uguņošanas	ierīces,	
kuras	paredzētas	izmantošanai	dzīvojamo	ēku	iekšpusē,

b)	 2.klase	—	zemas	bīstamības	un	zema	trokšņa	līmeņa	uguņošanas	ierīces,	kas	
paredzētas	izmantošanai	ārpus	telpām	norobežotās	teritorijās,

c)	 3.klase	—	vidējas	bīstamības	uguņošanas	ierīces,	kuras	paredzētas	izmantošanai	
ārpus	 telpām	 lielās,	 atklātās	 teritorijās	 un	 kuru	 radītā	 trokšņa	 līmenis	 nav	
kaitīgs	cilvēku	veselībai,

d)	 4.klase	 —	 augstas	 bīstamības	 uguņošanas	 ierīces,	 kuras	 paredzētas	
izmantošanai	 tikai	 personām	 ar	 speciālām	 zināšanām	 (uguņošanas	 ierīces	
profesionālai	izmantošanai)	un	kuru	radītā	trokšņa	līmenis	nav	kaitīgs	cilvēku	
veselībai;



5

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

2)	 skatuves	pirotehniskie	izstrādājumi:	
a)	 T1	klase	—	zemas	bīstamības	skatuves	pirotehniskie	izstrādājumi,
b)	 T2	 klase	 —	 skatuves	 pirotehniskie	 izstrādājumi,	 kurus	 drīkst	 lietot	 tikai	

personas	ar	speciālām	zināšanām;
3)	 citi	pirotehniskie	izstrādājumi:

a)	 P1	klase	—	pirotehniskie	izstrādājumi,	kas	nav	uguņošanas	ierīces	un	zemas	
bīstamības	skatuves	pirotehniskie	izstrādājumi,

b)	 P2	klase	—	pirotehniskie	izstrādājumi,	kas	nav	uguņošanas	ierīces	un	skatuves	
pirotehniskie	 izstrādājumi,	 kurus	 drīkst	 lietot	 tikai	 personas	 ar	 speciālām	
zināšanām;	

4)	 militārā	pirotehnika.
(3)  Ražotāja	 noteikto	 pirotehniskā	 izstrādājuma	 klasi	 apstiprina	 un	 pirotehnisko	

izstrādājumu	atbilstības	novērtēšanu	veic	 institūcijas,	kas	normatīvajos	aktos	noteiktajā	kārtībā	
ir	akreditētas	sabiedrības	ar	ierobežotu	atbildību	“Standartizācijas,	akreditācijas	un	metroloģijas	
centrs”	Latvijas	Nacionālajā	akreditācijas	birojā	(turpmāk	—	akreditācijas	birojs).	

(4)  Ja	 pirotehniskā	 izstrādājuma	 atbilstības	 novērtēšanu	 veikusi	 cita	 Eiropas	 Savienības	
dalībvalsts	 vai	 Eiropas	 Ekonomikas	 zonas	 valsts	 akreditēta	 atbilstības	 novērtēšanas	 institūcija,	
šādam	pirotehniskajam	izstrādājumam	atbilstības	novērtēšana	Latvijas	Republikā	nav	jāveic.

(5)	 Ekonomikas	 ministrija	 informē	 Eiropas	 Komisiju,	 Eiropas	 Savienības	 dalībvalstis	 un	
Eiropas	 Ekonomikas	 zonas	 valstis	 par	 tām	 akreditētajām	 institūcijām,	 kurām	 tiek	 piešķirtas	
tiesības	 veikt	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 atbilstības	 novērtēšanu.	 Informācijā	 norāda	 konkrētus	
uzdevumus,	kuri	tiek	uzticēti	šīm	institūcijām,	kā	arī	šo	institūciju	identifikācijas	numurus,	kurus	
tām	piešķīrusi	Eiropas	Komisija.	

(6)	 Ja	 Ekonomikas	 ministrija	 saņem	 no	 akreditācijas	 biroja	 paziņojumu,	 ka	 akreditētā	
institūcija	neatbilst	akreditējamai	institūcijai	noteiktajām	prasībām,	tā	atsauc	tiesības	akreditētajai	
institūcijai	novērtēt	pirotehnisko	izstrādājumu	atbilstību	un	par	to	nekavējoties	informē	Eiropas	
Komisiju,	Eiropas	Savienības	dalībvalstis	un	Eiropas	Ekonomikas	zonas	valstis.

5.pants.	 Pirotehnisko	izstrādājumu	drošuma	pamatprasības,	piemērojamie	standarti,	
atbilstības	novērtēšanas	un	marķēšanas	kārtība	un	akreditējamai	institūcijai	
izvirzāmās	prasības

Pirotehnisko	 izstrādājumu	 drošuma	 pamatprasības,	 piemērojamos	 standartus,	 atbilstības	
novērtēšanas	un	marķēšanas	kārtību,	kā	arī	akreditējamai	institūcijai	izvirzāmās	prasības	nosaka	
Ministru	kabinets.

III	nodaļa
Komercdarbības	licencēšana

6.pants.	 Speciālās	atļaujas	(licences)
(1)	 Komercdarbībai	 ar	 2.,	 3.	 vai	 4.klases	 uguņošanas	 ierīcēm,	 T1	 vai	 T2	 klases	 skatuves	

pirotehniskajiem	 izstrādājumiem	 vai	 to	 propelentiem	 fiziskajām	 un	 juridiskajām	 personām,	 arī	
ražotājiem,	 importētājiem	 un	 izplatītājiem,	 ir	 nepieciešama	 speciālā	 atļauja	 (licence).	 Speciālā	
atļauja	(licence)	nepieciešama	arī	1.klases	uguņošanas	ierīču	vai	to	propelentu	ražošanai.	

(2)	Šā	panta	pirmajā	daļā	minētās	speciālās	atļaujas	(licences)	izsniedz,	to	darbību	aptur	vai	
tās	anulē	Valsts	policija.	Speciālo	atļauju	(licenču)	izsniegšanai	Valsts	policija	izveido	licencēšanas	
komisiju	ne	mazāk	kā	piecu	cilvēku	sastāvā.

(3)	Komersantam	ir	nepieciešams	saņemt	speciālās	atļaujas	(licences)	dublikātu,	ja	speciālā	
atļauja	(licence)	bojāta,	nozaudēta	vai	nolaupīta,	un	atkārtotu	speciālo	atļauju	(licenci),	ja	mainījušies	
tajā	norādītie	dati	par	komersantu	vai	ierīkota	cita	pirotehnisko	izstrādājumu	ražošanas,	glabāšanas	
vai	realizācijas	vieta.	



6

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(4) Par	speciālās	atļaujas	(licences),	tās	dublikāta	un	atkārtotas	speciālās	atļaujas	(licences)	
izsniegšanu	maksājama	valsts	nodeva.

(5)  Valsts	 policija	 licenču	 un	 sertifikātu	 reģistrā	 iekļauj	 ziņas	 par	 speciālajām	 atļaujām	
(licencēm),	 par	 individuālajiem	 komersantiem	 un	 personām,	 kuras	 ieņem	 amatus	 komersanta	
pārvaldes	 institūcijās,	 kā	 arī	 par	 darbiniekiem,	 uz	 kuriem	 attiecas	 šajā	 likumā	 paredzētie	
ierobežojumi.	Reģistra	pārzinis	ir	Iekšlietu	ministrijas	Informācijas	centrs.	

(6) Licenču	un	sertifikātu	reģistrā	iekļaujamo	ziņu	apjomu,	ziņu	iekļaušanas,	izmantošanas	
un	 dzēšanas	 kārtību,	 kā	 arī	 institūcijas,	 kurām	 piešķirama	 piekļuve	 šajā	 reģistrā	 iekļautajām	
ziņām,	nosaka	Ministru	kabinets.

(7) Militārās	pirotehnikas	ražošana,	imports,	eksports	un	realizācija	atļauta	komersantiem,	
kuri	saņēmuši	stratēģiskas	nozīmes	preču	apriti	reglamentējošos	normatīvajos	aktos	paredzētajā	
kārtībā	 Aizsardzības	 ministrijas	 izsniegto	 speciālo	 atļauju	 (licenci)	 komercdarbībai	 ar	 Eiropas	
Savienības	Kopējā	militāro	preču	sarakstā	minētajām	precēm.

7.pants.	 Speciālās	atļaujas	(licences)	izsniegšanas	ierobežojumi
(1)	Speciālo	atļauju	(licenci)	izsniedz	individuālajiem	komersantiem	un	komercsabiedrībām,	

ja	individuālais	komersants	vai	personas,	kuras	ieņem	amatus	komersanta	pārvaldes	institūcijās,	
un	komersanta	darbinieki,	kuri	ir	tieši	saistīti	ar	pirotehnisko	izstrādājumu	ražošanu,	glabāšanu,	
realizēšanu	vai	pirotehnisko	pakalpojumu	sniegšanu,	ir	vismaz	18	gadus	veci	un	ja	uz	viņiem	un	
komersantu	neattiecas	šā	panta	otrajā	daļā	noteiktie	ierobežojumi.

(2)	Speciālo	atļauju	(licenci)	aizliegts	izsniegt:
1)	 ja	individuālais	komersants	vai	persona,	kura	ieņem	amatu	komersanta	pārvaldes	

institūcijā,	vai	komersanta	darbinieks,	kas	ir	tieši	saistīts	ar	pirotehnisko	izstrādājumu	
ražošanu,	glabāšanu,	realizēšanu	vai	pirotehnisko	pakalpojumu	sniegšanu:	
a)	 sodīts	par	smagu	vai	sevišķi	smagu	noziegumu	vai	par	alkoholisko	dzērienu,	

narkotisko	 vai	 citu	 apreibinošo	 vielu	 iespaidā	 izdarītu	 kriminālpārkāpumu	
vai	 mazāk	 smagu	 noziegumu,	 par	 atteikšanos	 no	 medicīniskās	 pārbaudes	
alkohola	koncentrācijas	noteikšanai	asinīs	vai	narkotisko,	psihotropo,	toksisko	
un	citu	apreibinošo	vielu	ietekmes	pārbaudes,	par	huligānismu	vai	pretošanos	
varas	pārstāvim	vai	citai	valsts	amatpersonai,	—	pirms	sodāmības	dzēšanas	vai	
noņemšanas,

b)	 notiesāts	 par	 šīs	 daļas	 1.punkta	 “a”	 apakšpunktā	 paredzētā	 noziedzīgā	
nodarījuma	 izdarīšanu,	atbrīvojot	no	soda,	—	ja	nav	pagājis	gads	no	dienas,	
kad	stājies	spēkā	nolēmums	par	atbrīvošanu	no	soda,

c)	 atbrīvots	 no	 kriminālatbildības	 par	 šīs	 daļas	 1.punkta	 “a”	 apakšpunktā	
paredzētā	noziedzīgā	nodarījuma	izdarīšanu,	—	ja	nav	pagājis	gads	no	dienas,	
kad	stājies	spēkā	attiecīgais	lēmums,

d)	 nosacīti	atbrīvots	no	kriminālatbildības	par	šīs	daļas	1.punkta	“a”	apakšpunktā	
paredzētā	noziedzīgā	nodarījuma	izdarīšanu,	—	ja	nav	pagājis	pārbaudes	laiks,

e)	 ir	persona,	kurai	kriminālprocesā	piemērots	apsūdzētā	statuss,
f)	 administratīvi	 sodīts	 par	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 aprites	 noteikumu	

pārkāpumiem,	 alkoholisko	 dzērienu,	 narkotisko	 vai	 citu	 apreibinošo	 vielu	
iespaidā	izdarītiem	pārkāpumiem,	par	atteikšanos	no	medicīniskās	pārbaudes	
alkohola	koncentrācijas	noteikšanai	vai	no	narkotisko	vai	citu	apreibinošo	vielu	
ietekmes	pārbaudes,	par	sīko	huligānismu	vai	par	ļaunprātīgu	nepakļaušanos	
policijas	iestādes	darbinieka,	robežsarga	vai	zemessarga	likumīgam	rīkojumam	
vai	prasībai,	—	ja	nav	pagājis	gads	pēc	administratīvā	soda	izpildes;	

2)	 ja	individuālajam	komersantam	vai	personai,	kura	ieņem	amatu	komersanta	pārvaldes	
institūcijā,	vai	komersanta	darbiniekam,	kas	ir	tieši	saistīts	ar	pirotehnisko	izstrādājumu	
ražošanu,	glabāšanu,	realizēšanu	vai	pirotehnisko	pakalpojumu	sniegšanu:	



7

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

a)	 diagnosticēti	psihiski	traucējumi,
b)	 diagnosticēta	alkohola,	narkotisko,	psihotropo	vai	toksisko	vielu	atkarība;

3)	 komersantam,	 kuram	 anulēta	 speciālā	 atļauja	 (licence)	 komercdarbībai	 ar	
pirotehniskajiem	 izstrādājumiem	 vai	 komercdarbībai	 ar	 ieročiem,	 munīciju,	
speciālajiem	 līdzekļiem,	 sprāgstvielām	 vai	 spridzināšanas	 ietaisēm,	 —	 agrāk	 par	
gadu	pēc	tās	anulēšanas;	

4)	 komersantam,	kura	dalībnieks	ir	juridiskā	persona,	kurai	pēdējā	gada	laikā	anulēta	
speciālā	 atļauja	 (licence)	 komercdarbībai	 ar	 pirotehniskajiem	 izstrādājumiem	 vai	
komercdarbībai	ar	 ieročiem,	munīciju,	 speciālajiem	 līdzekļiem,	 sprāgstvielām	vai	
spridzināšanas	ietaisēm;

5)	 komersantam,	 kura	 dalībnieks	 vai	 kura	 pārvaldes	 institūcijas	 amatpersona	 ir	
fiziskā	persona,	kas	bijusi	tāds	individuālais	komersants	vai	komersanta	dalībnieks,	
kuram	 pēdējā	 gada	 laikā	 anulēta	 speciālā	 atļauja	 (licence)	 komercdarbībai	 ar	
pirotehniskajiem	 izstrādājumiem	 vai	 komercdarbībai	 ar	 ieročiem,	 munīciju,	
speciālajiem	 līdzekļiem,	 sprāgstvielām	 vai	 spridzināšanas	 ietaisēm,	 vai	 kas	 bija	
tiesīga	pārstāvēt	šādu	komersantu.

(3)	 Prasības	 speciālās	 atļaujas	 (licences)	 saņemšanai	 un	 prasības,	 kas	 jāpilda	 speciālās	
atļaujas	(licences)	darbības	laikā,	kārtību,	kādā	komersantam	izsniedz	speciālo	atļauju	(licenci),	
tās	 dublikātu	 vai	 atkārtotu	 speciālo	 atļauju	 (licenci),	 anulē	 speciālo	 atļauju	 (licenci)	 un	 aptur	
speciālās	 atļaujas	 (licences)	 darbību,	 kā	 arī	 par	 speciālās	 atļaujas	 (licences),	 tās	 dublikāta	 un	
atkārtotas	 speciālās	 atļaujas	 (licences)	 izsniegšanu	 maksājamās	 valsts	 nodevas	 apmēru	 un	
maksāšanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.

8.pants.	 Speciālās	atļaujas	(licences)	darbības	apturēšana	un	anulēšana	
(1)	Valsts	policija	uz	laiku	līdz	60	dienām	var	apturēt	speciālās	atļaujas	(licences)	darbību,	lai	

pārtrauktu	šajā	likumā	un	citos	normatīvajos	aktos	noteiktos	pirotehnisko	izstrādājumu	ražošanas,	
glabāšanas,	pārvadāšanas,	realizācijas	vai	izmantošanas	noteikumu	pārkāpumus.

(2)	Valsts	policija	speciālo	atļauju	(licenci)	anulē,	ja:
1)	 komersants	pārkāpj	šā	likuma	prasības;
2)	 komersants	apzināti	sniedzis	nepatiesas	ziņas,	lai	saņemtu	speciālo	atļauju	(licenci);
3)	 to	nosaka	cits	likums	vai	tiesas	nolēmums;
4)	 konstatēts,	ka	uz	komersantu	attiecas	šā	likuma	7.pantā	noteiktie	speciālās	atļaujas	

(licences)	izsniegšanas	ierobežojumi.
9.pants.	 Lēmuma	pārsūdzēšana
Lēmumu	par	atteikumu	 izsniegt	 speciālo	atļauju	 (licenci),	par	 speciālās	atļaujas	 (licences)	

darbības	 apturēšanu	 vai	 anulēšanu	 var	 apstrīdēt	 un	 pārsūdzēt	 Administratīvā	 procesa	 likumā	
noteiktajā	kārtībā.	Lēmuma	apstrīdēšana	un	pārsūdzēšana	neaptur	tā	darbību	un	izpildi.

IV	nodaļa
Pirotehnisko	izstrādājumu	komerciālās	aprites	noteikumi

10.pants.	Pirotehnisko	izstrādājumu	laišana	tirgū
(1)	Pirotehniskos	izstrādājumus	laiž	tirgū	tikai	tad,	ja	tie	ir	pareizi	glabāti	un	atbilst	drošuma	

pamatprasībām,	 tiem	 ir	 veikta	 atbilstības	 novērtēšana	 un	 tas	 apliecināts	 ar	 Eiropas	 atbilstības	
marķējumu	—	CE	(turpmāk	—	CE	atbilstības	marķējums),	kā	arī	 tad,	 ja	 tie	neapdraud	cilvēku	
veselību	un	drošību.

(2)	 Latvijas	 Republikā	 ir	 atļauta	 tikai	 tādu	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 aprite,	 kuri	 atbilst	
šā	 likuma	 prasībām,	 izņemot	 pirotehniskos	 izstrādājumus,	 kas	 paredzēti	 izpētei,	 attīstībai	
un	 pārbaudei,	 ja	 uz	 izstrādājuma	 vai	 tā	 iepakojuma	 ir	 skaidra	 norāde	 uz	 šādu	 neatbilstību	 un	
izmantošanas	nolūku.	



8

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(3)	 Pirotehniskos	 izstrādājumus,	 kas	 neatbilst	 šā	 likuma	 prasībām,	 drīkst	 izlikt	 apskatei	
izstādēs	un	demonstrēt	tikai	tad,	ja	ir	norādīta	informācija	par	šādu	neatbilstību,	informācija	par	
komersantu,	kas	 tos	 izliek	apskatei	 izstādē	vai	demonstrē,	 izstādes	un	demonstrēšanas	vieta	un	
laiks,	kā	arī	tas,	ka	šādi	pirotehniskie	izstrādājumi	nav	pieejami	pārdošanā.

11.pants.	 Ražotāja,	importētāja	un	izplatītāja	pienākumi
(1)	Ražotājs	nodrošina,	ka	tirgū	laistie	pirotehniskie	izstrādājumi	atbilst	šā	likuma	10.panta	

prasībām.
(2)	 Ja	ražotājs	nav	reģistrēts	Eiropas	Savienības	dalībvalstī	vai	Eiropas	Ekonomikas	zonas	

valstī,	importētājs	nodrošina	to,	ka	ražotājs	izpilda	šā	panta	pirmajā	daļā	noteiktās	prasības,	vai	
izpilda	 tās	 pats.	 Lai	 izpildītu	 minētās	 prasības,	 Latvijas	 Republikā	 atļauts	 ievest	 pirotehnisko	
izstrādājumu	paraugus,	kas	nepieciešami	atbilstības	novērtēšanai.

(3)	 Izplatītāja	 pienākums	 ir	 rīkoties	 ar	 pienācīgu	 rūpību,	 lai	 sekmētu	 pirotehnisko	
izstrādājumu	 atbilstību	 drošuma	 pamatprasībām,	 tajā	 skaitā	 pārliecināties,	 ka	 uz	 attiecīgā	
pirotehniskā	izstrādājuma	ir	CE	atbilstības	marķējums	un	šim	izstrādājumam	pievienoti	atbilstības	
novērtēšanas	dokumenti.

(4)	Aizliegts	realizēt	pirotehniskos	izstrādājumus,	kas	neatbilst	drošuma	pamatprasībām.
12.pants.	 Pirotehnisko	izstrādājumu	ražošanas,	glabāšanas	un	realizācijas	nosacījumi
(1) Komersantam	ir	tiesības	ražot	uguņošanas	ierīces,	skatuves	pirotehniskos	izstrādājumus	

un	 to	 propelentus,	 glabāt	 un	 realizēt	 2.,	 3.	 vai	 4.klases	 uguņošanas	 ierīces	 un	 T1	 vai	 T2	 klases	
skatuves	pirotehniskos	 izstrādājumus	un	 to	propelentus	 tikai	 īpaši	 ierīkotās	 telpās,	kuru	adrese	
norādīta	 speciālajā	 atļaujā	 (licencē),	 un	 tikai	 tādas	 klases	 pirotehniskos	 izstrādājumus	 ar	 tāda	
daudzuma	kopējo	propelenta	masu,	kāda	norādīta	speciālajā	atļaujā	(licencē).

(2)	Komersanti,	tajā	skaitā	ražotāji,	importētāji	un	izplatītāji,	realizē	vai	citādi	dara	pieejamas	
4.klases	 uguņošanas	 ierīces	 un	 T2	 klases	 skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus	 tikai	 tiem	
komersantiem,	kuri	saņēmuši	speciālo	atļauju	(licenci)	pirotehnisko	pakalpojumu	sniegšanai,	vai	
tām	juridiskajām	personām,	kuras	izmanto	pirotehniskos	izstrādājumus	kinofilmu	vai	televīzijas	
raidījumu	 uzņemšanā,	 teātra	 uzvedumos	 vai	 citos	 mākslas	 un	 izklaides	 pasākumos,	 P2	 klases	
pirotehniskos	izstrādājumus	—	tikai	tiem	komersantiem,	kuri	izmanto	pirotehniskos	izstrādājumus	
transportlīdzekļu	vai	citu	iekārtu	vai	ierīču	ražošanā.	Minēto	komersantu	un	juridisko	personu	
darbiniekiem,	kas	tieši	saistīti	ar	šādu	pirotehnisko	 izstrādājumu	glabāšanu	un	izmantošanu,	 ir	
jābūt	personām	ar	speciālām	zināšanām.	

(3)	1.,	2.	un	3.klases	uguņošanas	ierīces,	T1	klases	skatuves	pirotehniskos	izstrādājumus	un	
P1	klases	pirotehniskos	 izstrādājumus	nedrīkst	pārdot	vai	citādi	darīt	pieejamus	personām,	kas	
nav	sasniegušas	šajā	likumā	attiecīgi	noteikto	vecumu.	

(4)	 Uguņošanas	 ierīces	 un	 skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus,	 kuru	 pamatefekts	 ir	
sprādziena	troksnim	līdzīga	trokšņa	radīšana	(petardes	un	to	prototipi),	atļauts	realizēt	vai	citādi	
darīt	pieejamus	tikai	šajā	likumā	noteiktajām	personu	kategorijām.

(5)	Reklamējot	un	piedāvājot	uguņošanas	 ierīces	un	skatuves	pirotehniskos	 izstrādājumus	
internetā,	aizliegts	 tos	piegādāt	un	realizēt	mazumtirdzniecībā	ārpus	speciālajā	atļaujā	 (licencē)	
norādītās	īpaši	ierīkotās	tirdzniecības	vietas.

(6)	 Uguņošanas	 ierīces	 un	 skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus	 aizliegts	 realizēt	
mazumtirdzniecībā	vai	citādi	darīt	pieejamus	lietotājiem,	ja	uz	šiem	izstrādājumiem,	to	iepakojuma	
vai	katram	šādam	izstrādājumam	atsevišķi	nav	pievienota	tā	lietošanas	instrukcija.

(7)	Komersanti,	kuriem	ir	speciālā	atļauja	(licence)	uguņošanas	ierīču	un	skatuves	pirotehnisko	
izstrādājumu	 realizācijai,	 saņemot	 no	 Valsts	 ugunsdzēsības	 un	 glābšanas	 dienesta	 reģionālās	
struktūrvienības	 atzinumu	 par	 tirdzniecības	 vietas	 atbilstību	 ugunsdrošības	 noteikumiem	 un	
saskaņojot	ar	vietējo	pašvaldību,	var	saņemt	speciālo	atļauju	(licenci)	2.klases	uguņošanas	ierīču	un	
T1	klases	skatuves	pirotehnisko	izstrādājumu	sezonas	tirdzniecībai	nespecializētos	tirdzniecības	
objektos	uz	septiņas	dienas	ilgu	laika	posmu	pirms	Jaungada	dienas	(1.janvāra).



9

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(8)	 Uguņošanas	 ierīču	 un	 skatuves	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 realizācijas	 un	 glabāšanas	
kārtību	 un	 ierobežojumus	 nespecializētos	 tirdzniecības	 objektos,	 kārtību,	 kādā	 komersantam	
izsniedz	speciālo	atļauju	(licenci)	2.klases	uguņošanas	ierīču	un	T1	klases	skatuves	pirotehnisko	
izstrādājumu	sezonas	tirdzniecībai,	kā	arī	prasības	speciālās	atļaujas	(licences)	saņemšanai	nosaka	
Ministru	kabinets.

13.pants.	 Pirotehnisko	pakalpojumu	sniegšana
(1)	 Lai	 komerciālos	 nolūkos	 izmantotu	 uguņošanas	 ierīces	 un	 skatuves	 pirotehniskos	

izstrādājumus	 dūmu,	 skaņas	 vai	 gaismas	 efekta	 radīšanai,	 signalizācijai	 vai	 svētku	 uguņošanai	
(salūtu	demonstrēšanai),	komersantam	ir	nepieciešama	Valsts	policijas	 izsniegta	speciālā	atļauja	
(licence)	pirotehnisko	pakalpojumu	sniegšanai.

(2) Uguņošanas	ierīces	un	skatuves	pirotehniskos	izstrādājumus	pirotehnisko	pakalpojumu	
sniegšanai	atļauts	izmantot	tikai	personām	ar	speciālām	zināšanām.

14.pants.	 Uguņošanas	 ierīču	 un	 skatuves	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 ražošanas,	
glabāšanas,	 pārnēsāšanas,	 pārvadāšanas,	 realizācijas,	 komercizstāžu	
rīkošanas	 un	 demonstrēšanas	 (izmantošanas),	 kā	 arī	 pirotehnisko	
pakalpojumu	sniegšanas	kārtība

Uguņošanas	 ierīču	 un	 skatuves	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 glabāšanas	 un	 realizācijas	
kārtību	un	ierobežojumus,	ražošanas,	pārnēsāšanas,	pārvadāšanas,	komercizstāžu	rīkošanas	un	
demonstrēšanas	 (izmantošanas)	 kārtību,	 kā	 arī	 pirotehnisko	 pakalpojumu	 sniegšanas	 kārtību	
nosaka	Ministru	kabinets.

V	nodaļa
Pirotehnisko	izstrādājumu	iegāde,	pārnēsāšana,	pārvadāšana,	

glabāšana	un	izmantošana
15.pants.	 Fizisko	 personu	 tiesības	 iegādāties,	 glabāt	 un	 izmantot	 pirotehniskos	

izstrādājumus
(1)	1.klases	uguņošanas	ierīces	ir	tiesības	iegādāties,	glabāt	un	izmantot	fiziskajai	personai,	

kas	sasniegusi	14	gadu	vecumu.
(2)	2.	un	3.klases	uguņošanas	ierīces,	T1	klases	skatuves	pirotehniskos	izstrādājumus	un	P1	

klases	pirotehniskos	izstrādājumus	ir	tiesības	iegādāties,	glabāt	un	izmantot	fiziskajai	personai,	kas	
sasniegusi	18	gadu	vecumu.

(3)	 Uguņošanas	 ierīces	 un	 skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus,	 kuru	 pamatefekts	 ir	
sprādziena	troksnim	līdzīga	trokšņa	radīšana	(petardes	un	to	prototipi),	atļauts	iegādāties,	glabāt	
un	izmantot	medībās	personām,	kuras	saņēmušas	mednieka	apliecību.

(4)	Fiziskajām	personām	ir	aizliegts:
1)	 iegādāties,	 glabāt	 un	 izmantot	 4.klases	 uguņošanas	 ierīces,	 T2	 klases	 skatuves	

pirotehniskos	izstrādājumus	un	P2	klases	pirotehniskos	izstrādājumus;
2)	 nodot	 tālāk	 vai	 citādi	 darīt	 pieejamas	 1.klases	 uguņošanas	 ierīces	 fiziskajām	

personām,	kuras	nav	sasniegušas	šā	panta	pirmajā	daļā	noteikto	vecumu;
3)	 nodot	tālāk	vai	citādi	darīt	pieejamas	2.	un	3.klases	uguņošanas	ierīces,	T1	klases	

skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus	 un	 P1	 klases	 pirotehniskos	 izstrādājumus	
fiziskajām	personām,	kuras	nav	sasniegušas	šā	panta	otrajā	daļā	noteikto	vecumu;

4)	 nodot	 tālāk	 vai	 citādi	 darīt	 pieejamas	 attiecīgās	 klases	 uguņošanas	 ierīces	 un	
skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus	 juridiskajām	 personām,	 kuras	 nav	 tiesīgas	
izmantot	attiecīgā	veida	un	klases	pirotehniskos	izstrādājumus;

5)	 iegādāties,	glabāt	un	izmantot	militāro	pirotehniku.



10

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

16.pants.	 Juridisko	personu	un	valsts	 iestāžu	tiesības	iegādāties,	glabāt	un	izmantot	
pirotehniskos	izstrādājumus

(1)	Komersantam,	kas	saņēmis	šā	likuma	6.pantā	minēto	speciālo	atļauju	(licenci),	ir	tiesības	
iegādāties	tā	veida	un	klases	pirotehniskos	izstrādājumus,	kuri	norādīti	speciālajā	atļaujā	(licencē),	
un	rīkoties	ar	tiem	atbilstoši	speciālajā	atļaujā	(licencē)	norādītajam	darbības	veidam.	

(2)	Pirotehnisko	izstrādājumu	propelentus	atļauts	iegādāties	tikai	komersantam,	kas	saņēmis	
speciālo	atļauju	(licenci)	pirotehnisko	izstrādājumu	ražošanai.

(3)	 4.klases	 uguņošanas	 ierīces	 un	 T2	 klases	 skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus	 ir	
tiesības	iegādāties,	glabāt	un	izmantot	 juridiskajām	personām,	kuru	darbības	veids	ir	kinofilmu	
vai	televīzijas	raidījumu	uzņemšana,	teātra	uzvedumu	iestudēšana	un	izrādīšana	vai	citu	mākslas	
un	izklaides	pasākumu	rīkošana,	ja	vismaz	viens	šīs	juridiskās	personas	darbinieks	ir	persona	ar	
speciālām	zināšanām.

(4)	 Uguņošanas	 ierīces	 un	 skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus,	 kuru	 pamatefekts	 ir	
sprādziena	troksnim	līdzīga	trokšņa	radīšana	(petardes	un	to	prototipi),	atļauts	iegādāties,	glabāt	
un	 izmantot	 komersantiem,	 kas	 saņēmuši	 speciālo	 atļauju	 (licenci)	 pirotehnisko	 pakalpojumu	
sniegšanai,	kā	arī	šā	panta	trešajā	daļā	minētajām	juridiskajām	personām.

(5)	Transportlīdzekļu	pirotehniskos	 izstrādājumus	un	citus	P1	un	P2	klases	pirotehniskos	
izstrādājumus	 ir	 tiesības	 iegādāties,	 glabāt	 un	 izmantot	 juridiskajām	 personām,	 kas	 ražo	 vai	
remontē	 transportlīdzekļus	 vai	 iekārtas	 un	 ierīces,	 kurās	 tiek	 ierīkoti	 attiecīgie	 pirotehniskie	
izstrādājumi	vai	kurām	tie	nepieciešami	tehniskām	vajadzībām.	

(6)	 Šā	 panta	 pirmajā,	 trešajā	 un	 piektajā	 daļā	 minētās	 juridiskās	 personas	 nodrošina,	 ka	
to	 rīcībā	 esošās	 4.klases	 uguņošanas	 ierīces	 un	 T2	 klases	 skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus	
izmanto	un	darbus	ar	P2	klases	pirotehniskajiem	izstrādājumiem	veic	tikai	personas	ar	speciālām	
zināšanām.	

(7) Juridiskajām	personām	aizliegts	nodot	tālāk	vai	citādi	darīt	pieejamas:
1)	 1.klases	uguņošanas	ierīces	fiziskajām	personām,	kuras	nav	sasniegušas	šā	likuma	

15.panta	pirmajā	daļā	noteikto	vecumu;
2)	 2.	un	3.klases	uguņošanas	ierīces,	T1	klases	skatuves	pirotehniskos	izstrādājumus	un	

P1	klases	pirotehniskos	izstrādājumus	fiziskajām	personām,	kuras	nav	sasniegušas	
šā	likuma	15.panta	otrajā	daļā	noteikto	vecumu;

3)	 attiecīgās	 klases	 uguņošanas	 ierīces	 un	 skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus	
citām	juridiskajām	personām,	kuras	nav	tiesīgas	izmantot	attiecīgā	veida	un	klases	
pirotehniskos	izstrādājumus.

(8)  Juridiskajām	 personām,	 izņemot	 šā	 panta	 pirmajā,	 trešajā	 un	 piektajā	 daļā	 minētās	
juridiskās	 personas,	 ir	 aizliegts	 iegādāties,	 glabāt	 un	 izmantot	 4.klases	 uguņošanas	 ierīces,	 T2	
klases	skatuves	pirotehniskos	izstrādājumus	un	P2	klases	pirotehniskos	izstrādājumus.	

(9)	Šā	panta	trešajā	daļā	minēto	juridisko	personu	tiesības	iegādāties,	glabāt	un	savā	darbībā	
izmantot	4.klases	uguņošanas	ierīces	un	T2	klases	skatuves	pirotehniskos	izstrādājumus	apliecina	
Valsts	policija,	izsniedzot	rakstveida	atļauju.	Minētās	atļaujas	izsniegšanas	kārtību	nosaka	Ministru	
kabinets.	

(10)	 Militāro	 pirotehniku	 atļauts	 iegādāties,	 glabāt	 un	 izmantot	 tikai	 Nacionālajiem	
bruņotajiem	 spēkiem,	 Valsts	 policijai,	 Valsts	 robežsardzei,	 Valsts	 ugunsdzēsības	 un	 glābšanas	
dienestam	un	Ieslodzījuma	vietu	pārvaldei,	kā	arī	citām	valsts	institūcijām,	kurām	tiesības	savā	
darbībā	izmantot	militāro	pirotehniku	piešķirtas	ar	likumu.

17.pants.	 Pirotehnisko	izstrādājumu	izmantošanas	aizliegumi	un	ierobežojumi
(1)	 Pirotehniskos	 izstrādājumus	 aizliegts	 izmantot,	 ja	 to	 izmantošana	 apdraud	 cilvēka	

dzīvību,	veselību,	mantu	vai	var	nodarīt	kaitējumu	videi,	kā	arī	alkoholisko	dzērienu,	narkotisko	
vai	citu	apreibinošo	vielu	iespaidā.



11

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(2)  Uguņošanas	 ierīces	 un	 skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus	 izmanto	 saskaņā	 ar	 to	
lietošanas	instrukcijām	un	tajās	noteiktajām	drošības	prasībām.	

(3)	 Persona,	 kas	 izmanto	 uguņošanas	 ierīces	 un	 skatuves	 pirotehniskos	 izstrādājumus,		
nodrošina:

1)	 cilvēku,	 dzīvnieku,	 transportlīdzekļu,	 citu	 personu	 mantas,	 ugunsbīstamu	 un	
sprādzienbīstamu	 priekšmetu	 neatrašanos	 apdraudētajā	 zonā	 pirotehnisko	
izstrādājumu	izmantošanas	 laikā	un	pēc	to	izmantošanas,	kamēr	nav	pārbaudīts,	
vai	visi	šāviņi	ir	iedarbojušies;

2)	 bīstamās	zonas	atbilstošu	palielināšanu	stipra	vēja	laikā.	Ja	vēja	ātrums	pārsniedz	
deviņus	metrus	sekundē,	izmantot	pirotehniskos	izstrādājumus	nav	atļauts;

3)	 pirotehniskā	 izstrādājuma	 izmantošanas	 vietas	 pārbaudi	 un	 neiedarbojušos	 vai	
daļēji	 iedarbojušos	 pirotehnisko	 izstrādājumu,	 pirotehnisko	 lādiņu	 elementu	
un	 izmantoto	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 iepakojuma	 savākšanu	 ne	 agrāk	 par	
pirotehniskā	izstrādājuma	lietošanas	instrukcijā	noteikto	laiku.

(4) Uguņošanas	ierīces	un	skatuves	pirotehniskos	izstrādājumus	aizliegts	izmantot:
1)	 citu	privātpersonu	īpašumos	bez	to	īpašnieku	vai	valdītāju	piekrišanas;
2)	 citu	 privātpersonu	 īpašumā	 esošas	 zemes,	 ēku	 vai	 transportlīdzekļu	 tuvumā,	 ja,	

izmantojot	 pirotehnisko	 izstrādājumu,	 šāviņi,	 dzirksteles	 vai	 to	 izdedži	 var	 krist	
uz	citu	privātpersonu	zemes,	ēkām	vai	transportlīdzekļiem	un	šīs	personas	to	nav	
atļāvušas;

3)	 telpās,	izņemot	1.klases	uguņošanas	ierīces	un	skatuves	pirotehniskos	izstrādājumus;
4)	 tuvāk	par	100	metriem	no	ugunsbīstamiem	un	sprādzienbīstamiem	objektiem	un	

to	teritorijām,	degvielas	cisternām,	gāzes	baloniem	un	citām	viegli	uzliesmojošām	
vai	ugunsbīstamām	vielām	un	materiāliem;

5)	 tuvāk	par	100	metriem	no	bīstamu	vielu	un	maisījumu	ražošanas	un	uzglabāšanas	
objektiem;

6)	 tuvāk	par	100	metriem	no	zooloģiskajiem	dārziem,	zvēraudzētavām	un	lopkopības	
objektiem	bez	to	īpašnieku	atļaujas;

7)	 zem	elektrības	zemsprieguma,	augstsprieguma	un	sakaru	līnijām,	koku	zariem	un	
citiem	šķēršļiem,	kurus	var	sasniegt	pirotehniskie	šāviņi	(vielas),	kā	arī	tuneļos;

8)	 tuvāk	par	pirotehniskā	izstrādājuma	lietošanas	instrukcijā	norādīto	drošo	attālumu	
no	tiltiem,	dzelzceļa,	autoceļiem,	ceļu	pārvadiem	un	transporta	ceļu	sazarojumiem;

9)	 uz	ceļu	brauktuvēm	un	gājēju	ietvēm,	ja	nav	saņemta	vietējās	pašvaldības	atļauja;
10)	 tuvāk	par	100	metriem	no	valsts	un	pašvaldību	iestādēm,	ārvalstu	diplomātiskajām	

pārstāvniecībām,	 baznīcām	 un	 lūgšanu	 namiem,	 ārstniecības	 iestādēm,	 izglītības	
iestādēm,	sociālās	aprūpes	un	sociālās	rehabilitācijas	institūcijām,	autoostām,	dzelzceļa	
stacijām,	lidostām	un	pasažieru	ostām,	ja	nav	saņemta	attiecīgo	institūciju	atļauja;

11)	 daudzdzīvokļu	māju	pagalmos,	ja	tiek	izmantotas	pirotehniskās	raķetes.
(5) Attiecīgā	pašvaldība,	izdodot	saistošos	noteikumus,	ir	tiesīga	ierobežot	uguņošanas	ierīču	

un	skatuves	pirotehnisko	izstrādājumu	izmantošanas	vietu	un	laiku.
18.pants.	 Uguņošanas	 ierīču	 un	 skatuves	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 iegādes,	

pārnēsāšanas,	pārvadāšanas	un	glabāšanas	kārtība
Uguņošanas	 ierīču	 un	 skatuves	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 iegādes,	 pārnēsāšanas,	

pārvadāšanas	un	glabāšanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.



12

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

VI	nodaļa
Personas	ar	speciālām	zināšanām

19.pants.	 Personas	 ar	 speciālām	 zināšanām	 profesionālo	 kompetenci	 apliecinošs	
dokuments

(1)	Lai	fiziskā	persona	būtu	pilnvarota	rīkoties	ar	4.klases	uguņošanas	ierīcēm,	T2	klases	skatuves	
pirotehniskajiem	izstrādājumiem	vai	P2	klases	pirotehniskajiem	izstrādājumiem	un	izmantot	tos	šajā	
likumā	 noteiktajā	 kārtībā,	 tai	 nepieciešams	 saņemt	 sertifikātu,	 kas	 apliecina	 šīs	 personas	 speciālās	
zināšanas	pirotehnisko	izstrādājumu	aprites	jomā	(turpmāk	—	pirotehniķa	sertifikāts).

(2)	Fiziskajai	personai	nav	jāsaņem	pirotehniķa	sertifikāts,	 ja	šī	persona	tam	pielīdzināmu	
profesionālo	kompetenci	apliecinošu	dokumentu	saņēmusi	citā	Eiropas	Savienības	dalībvalstī	vai	
Eiropas	Ekonomikas	zonas	valstī.

(3)	Pirotehniķa	sertifikātu	ir	tiesīgas	saņemt	vismaz	18	gadu	vecumu	sasniegušas	personas,	
kuras	 izglītības	 iestādē	 ieguvušas	 atbilstošu	 profesiju	 vai	 kvalifikāciju	 vai	 kuras	 apguvušas	
pirotehniķa	 sertifikāta	 iegūšanai	 nepieciešamo	 profesionālās	 izglītības	 programmu,	 vai	 kuras	
apguvušas	pirotehniķa	sertifikāta	iegūšanai	nepieciešamo	profesionālās	pilnveides	vai	profesionālās	
ievirzes	programmu	un	nokārtojušas	kvalifikācijas	pārbaudījumu,	ja	uz	tām	neattiecas	šā	likuma	
7.panta	otrās	daļas	1.punktā	noteiktie	ierobežojumi.

(4)	Pirotehniķa	sertifikāta	iegūšanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.
(5)	Persona,	kurai	anulēts	pirotehniķa	sertifikāts,	jaunu	sertifikātu	ir	tiesīga	saņemt	pēc	šā	

panta	trešajā	daļā	paredzētā	kvalifikācijas	pārbaudījuma	nokārtošanas,	bet	ne	agrāk	kā	gadu	pēc	
tam,	kad	pieņemts	lēmums	par	sertifikāta	anulēšanu.

(6)	 Personai	 ir	 nepieciešams	 saņemt	 pirotehniķa	 sertifikāta	 dublikātu,	 ja	 pirotehniķa	
sertifikāts	bojāts,	nozaudēts	vai	nolaupīts,	un	atkārtotu	pirotehniķa	sertifikātu,	ja	mainījušies	tajā	
norādītie	personas	dati.

(7)	Par	pirotehniķa	sertifikāta,	tā	dublikāta	un	atkārtota	sertifikāta	izsniegšanu	maksājama	
valsts	nodeva.	Valsts	nodevas	apmēru	un	maksāšanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.

(8)	Valsts	policija	ziņas	par	pirotehniķa	sertifikātu	reģistrē	 licenču	un	sertifikātu	reģistrā.	
Licenču	 un	 sertifikātu	 reģistrā	 reģistrējamo	 ziņu	 apjomu,	 ziņu	 iekļaušanas,	 izmantošanas	 un	
dzēšanas	kārtību,	institūcijas,	kurām	piešķirama	piekļuve	šajā	reģistrā	iekļautajām	ziņām,	nosaka	
Ministru	kabinets.

20.pants.	 Pirotehniķa	sertifikāta	anulēšana
(1)	Valsts	policija	anulē	pirotehniķa	sertifikātu,	ja:

1)	 persona	 ar	 speciālām	 zināšanām	 pārkāpj	 šajā	 likumā	 noteikto	 pirotehnisko	
izstrādājumu	 iegādes,	 glabāšanas,	 uzskaites,	 pārnēsāšanas,	 pārvadāšanas,	
realizācijas,	izmantošanas	vai	pirotehnisko	pakalpojumu	sniegšanas	kārtību;

2)	 iestājušies	šā	likuma	7.panta	otrās	daļas	1.punktā	noteiktie	ierobežojumi.
(2)	Lēmumu	par	pirotehniķa	sertifikāta	anulēšanu	var	apstrīdēt	un	pārsūdzēt	Administratīvā	

procesa	likumā	noteiktajā	kārtībā.	Lēmuma	apstrīdēšana	vai	pārsūdzēšana	neaptur	tā	darbību	un	
izpildi.

VII	nodaļa
Pirotehnisko	izstrādājumu	aprites	uzraudzība

21.pants.	 Pirotehnisko	izstrādājumu	aprites	kontrole
(1)	Pirotehnisko	izstrādājumu	aprites	uzraudzību	veic	valsts	pārvaldes	institūcijas	atbilstoši	

savai	kompetencei.
(2)	Uguņošanas	 ierīču	un	skatuves	pirotehnisko	 izstrādājumu	aprites	kontroli	attiecībā	uz	

šajā	likumā	paredzēto	prasību	izpildi	veic	Valsts	policija	atbilstoši	savai	kompetencei.



13

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(3) Militārās	pirotehnikas	aprites	kontroli	attiecībā	uz	šajā	likumā	paredzēto	prasību	izpildi	
veic	Aizsardzības	ministrija	atbilstoši	savai	kompetencei.

22.pants.	 Tirgus	uzraudzība
(1)	 Šā	 likuma	 21.pantā	 minētās	 institūcijas	 veic	 pārbaudes	 pirotehnisko	 izstrādājumu	

ražošanas,	glabāšanas	un	realizācijas	vietās,	kā	arī	pirotehnisko	pakalpojumu	sniegšanas	laikā	un	
kontrolē,	lai	tirgū	tiktu	laisti	tikai	tādi	pirotehniskie	izstrādājumi,	kuri	ir	pareizi	glabāti	un	atbilst	
drošuma	pamatprasībām,	kuriem	veikta	atbilstības	novērtēšana	un	ir	CE	atbilstības	marķējums	un	
kuri	neapdraud	cilvēku	veselību	un	drošību.

(2)	 Veicot	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 aprites	 uzraudzību,	 kontrolējošās	 institūcijas	 ievēro	
Eiropas	 Komisijas	 sniegto	 informāciju	 par	 pirotehniskajiem	 izstrādājumiem,	 kuri	 netiek	 laisti	
tirgū,	ir	aizliegti	vai	kuru	laišana	tirgū	ir	ierobežota.

(3)	 Ja	 institūcijai,	 kas	 nodrošina	 attiecīgās	 komercdarbības	 kontroli,	 ir	 pietiekams	 pamats	
uzskatīt,	ka	pirotehniskais	izstrādājums	neatbilst	drošuma	pamatprasībām	un	var	radīt	draudus	
cilvēku	 veselībai	 un	 drošībai,	 attiecīgā	 institūcija	 veic	 visus	 nepieciešamos	 pagaidu	 pasākumus,	
lai	apturētu	šāda	izstrādājuma	laišanu	tirgū,	līdz	tiek	veikts	izstrādājuma	atbilstības	novērtējums.	

(4)	 Institūcija,	 kas	 konstatējusi,	 ka	 pirotehniskais	 izstrādājums	 neatbilst	 drošuma	
pamatprasībām	un	var	apdraudēt	cilvēku	veselību	un	drošību,	izņem	to	no	tirdzniecības	vai	aptur	
tā	tirdzniecību,	līdz	tiek	nodrošināta	šā	izstrādājuma	atbilstība	drošuma	pamatprasībām.	Ja	šādu	
atbilstību	nav	iespējams	nodrošināt,	izplatītājs	pirotehnisko	izstrādājumu	atdod	atpakaļ	ražotājam,	
bet,	ja	tas	nav	iespējams,	iznīcina.	

(5)	 Ja	 pirotehniskais	 izstrādājums,	 kurš	 neatbilst	 drošuma	 pamatprasībām	 un	 kuram	 nav	
veikta	 atbilstības	 novērtēšana,	 marķēts	 ar	 CE	 atbilstības	 marķējumu,	 institūcija,	 kas	 nodrošina	
attiecīgās	komercdarbības	kontroli,	sauc	pie	likumā	noteiktās	atbildības	personu,	kura	marķējusi	
attiecīgo	pirotehnisko	izstrādājumu.

(6)	 Par	 pirotehniskajiem	 izstrādājumiem,	 kuri	 neatbilst	 drošuma	 pamatprasībām	 un	
apdraud	cilvēku	veselību	un	drošību,	par	pasākumiem,	kas	veikti,	lai	apturētu	šādu	izstrādājumu	
laišanu	tirgū,	un	atbilstības	novērtējuma	rezultātiem	kontrolējošā	institūcija	informē	Ekonomikas	
ministriju,	 bet	 Ekonomikas	 ministrija	 savukārt	 informē	 Eiropas	 Komisiju,	 Eiropas	 Savienības	
dalībvalstis	un	Eiropas	Ekonomikas	zonas	valstis.	

(7)	 Šā	 panta	 trešajā	 un	 ceturtajā	 daļā	 minēto	 institūcijas	 rīcību	 un	 lēmumu	 aizliegt	 vai	
ierobežot	 kāda	 pirotehniskā	 izstrādājuma	 laišanu	 tirgū	 vai	 izņemšanu	 no	 tirdzniecības	 var	
apstrīdēt	un	pārsūdzēt	Administratīvā	procesa	likumā	noteiktajā	kārtībā.	Lēmuma	apstrīdēšana	
vai	pārsūdzēšana	neaptur	tā	darbību	un	izpildi.

23.pants.	 Atbildība	par	pirotehnisko	izstrādājumu	aprites	noteikumu	pārkāpšanu
Par	 šajā	 likumā	 un	 citos	 normatīvajos	 aktos	 noteikto	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 aprites	

noteikumu	pārkāpšanu	personu	sauc	pie	atbildības	likumā	noteiktajā	kārtībā.

Pārejas	noteikumi
1.	Līdz	šā	likuma	7.panta	trešajā	daļā,	12.panta	astotajā	daļā,	14.	un	18.pantā	minēto	Ministru	

kabineta	noteikumu	spēkā	stāšanās	dienai,	bet	ne	ilgāk	kā	līdz	2011.gada	31.jūlijam	ir	spēkā:
1)	 Ministru	 kabineta	 2003.gada	 23.septembra	 noteikumi	 Nr.538	 “Ieroču,	 munīcijas,	

speciālo	līdzekļu,	sprāgstvielu,	spridzināšanas	ietaišu	un	pirotehnisko	izstrādājumu	
komerciālās	 aprites,	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 klasificēšanas	 un	 izmantošanas	
noteikumi”;

2)	 Ministru	 kabineta	 2003.gada	 2.septembra	 noteikumi	 Nr.488	 “Noteikumi	 par	
valsts	 nodevu	 par	 visu	 veidu	 ieroču,	 munīcijas,	 speciālo	 līdzekļu,	 sprāgstvielu,	
spridzināšanas	 ietaišu	 un	 pirotehnisko	 izstrādājumu	 atļauju	 un	 speciālo	 atļauju	
(licenču)	izsniegšanu,	kā	arī	to	derīguma	termiņa	pagarināšanu”.



14

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

2.	Šā	likuma	4.panta	trešās	daļas,	10.	un	11.panta,	19.panta	pirmās	daļas	un	22.panta	normas	
attiecībā	uz	citiem	P1	un	P2	klases	pirotehniskajiem	izstrādājumiem,	4.klases	uguņošanas	ierīcēm	
un	skatuves	pirotehniskajiem	izstrādājumiem	ir	spēkā	no	2013.gada	4.jūlija.	

3.	Šā	likuma	4.panta	trešās	daļas,	10.	un	11.panta,	19.panta	pirmās	daļas	un	22.panta	normas	
neattiecas	 uz	 pirotehniskajiem	 izstrādājumiem,	 kas	 ievesti	 Latvijas	 Republikā	 pirms	 šā	 likuma	
spēkā	stāšanās.	

4. Speciālās	atļaujas	(licences)	un	reģistrācijas	apliecības	komercdarbībai	ar	pirotehniskajiem	
izstrādājumiem,	kuras	izsniegtas	pirms	šā	likuma	pieņemšanas,	ir	spēkā	līdz	to	derīguma	termiņa	
beigām,	bet	ne	ilgāk	kā	līdz	2017.gada	23.maijam.

5.	Atļaujas	darbībai	ar	transportlīdzekļu	pirotehniskajiem	izstrādājumiem	ir	spēkā	līdz	tajās	
norādītā	termiņa	beigām.

Informatīva	atsauce	uz	Eiropas	Savienības	direktīvu
Likumā	iekļautas	tiesību	normas,	kas	izriet	no	Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	2007.gada	

23.maija	direktīvas	2007/23/EK	par	pirotehnisko	izstrādājumu	laišanu	tirgū.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	23.septembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	13.	oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	13.10.2010.,	Nr.162.



15

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

443.	 1375L/9	 Grozījumi	Ieroču	aprites	likumā
Izdarīt	Ieroču	aprites	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	

2002,	14.nr.;	2003,	14.nr.;	2004,	10.,	13.nr.;	2005,	24.nr.;	2006,	14.nr.;	2008,	3.nr.;	2009,	2.,	10.,	14.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2010,	74.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	1.pantā:
izslēgt	1.punktā	vārdus	“vai	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	9.punktā	vārdus	“vai	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	11.punktā	vārdus	“vai	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	25.punktu;
izslēgt	29.punktā	vārdus	“vai	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	30.punktu;
izslēgt	31.punktu;
izslēgt	35.punktā	vārdus	“pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	36.punktā	vārdus	“vai	pirotehnisko	izstrādājumu”.
2.	Izslēgt	2.pantā	vārdus	“vai	pirotehnisko	izstrādājumu”.
3.	3.pantā:
izslēgt	pirmajā	daļā	vārdus	“un	pirotehniskajiem	izstrādājumiem”;
izteikt	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	Uz	salūtpatronām	(salūtpatrona	—	patrona,	kurai	nav	šāviņa	un	kura	paredzēta	šaušanas	

imitācijai,	salutēšanai	vai	signāla	došanai)	šis	likums	attiecas	tikai	daļā	par	šo	priekšmetu	ražošanu	
(izgatavošanu).”

4.	Izslēgt	II	nodaļas	nosaukumā	vārdus	“un	pirotehnisko	līdzekļu	izstrādājumu”.
5.	5.pantā:
izslēgt	panta	nosaukumā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	septīto	daļu.
6.	7.pantā:
izslēgt	pirmās	daļas	1.punktā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	pirmās	daļas	3.punktā	vārdus	“un	pirotehnikas”;
izslēgt	 otrās	 daļas	 1.punktā	 vārdus	 un	 skaitli	 “militāros	 un	 4.klases	 pirotehniskos	

izstrādājumus”;
izslēgt	astoto	daļu.
7. Izslēgt	IV	nodaļas	nosaukumā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”.
8.	19.pantā:
izslēgt	panta	nosaukumā	vārdus	“kā	arī	iegādāties	un	izmantot	pirotehniskos	izstrādājumus”;
izslēgt	pirmajā	daļā	vārdus	un	skaitli	“kā	arī	iegādāties	un	izmantot	1.klases	pirotehniskos	

izstrādājumus”;
izslēgt	otrās	daļas	3.punktu.
9. Izslēgt	V nodaļas	nosaukumā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”.
10.	Izslēgt	31.pantu.
11. Izslēgt	VIII nodaļas	nosaukumā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”.



16

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

12.	36.pantā:
izslēgt	panta	nosaukumā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	pirmās	daļas	pirmajā	teikumā	vārdus	un	skaitļus	“vai	1.,	2.,	3.	vai	4.klases	pirotehnisko	

izstrādājumu”;
izslēgt	pirmās	daļas	otro	teikumu;
izslēgt	ceturtās	daļas	2.punktā	vārdus	“vai	pirotehnisko	izstrādājumu”.
13.	37.pantā:
izslēgt	pirmās	daļas	8.punktu;
izslēgt	otrās	daļas	1.	un	2.punktā	vārdus	“militārās	pirotehnikas”;
izslēgt	otrās	daļas	3.punktā	vārdus	“vai	pirotehnisko	pakalpojumu	sniegšanai”;
izslēgt	trešajā	daļā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”.
14.	38.pantā:
izslēgt	panta	nosaukumā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	pirmajā	daļā	vārdus	“vai	pirotehniskos	izstrādājumus”;
izslēgt	otro	daļu;
izslēgt	 piektajā	 daļā	 vārdus	 un	 skaitļus	 “kā	 arī	 ar	 2.,	 3.	 un	 4.klases	 pirotehniskajiem	

izstrādājumiem	un	militāro	pirotehniku”;
izslēgt	septītajā	daļā	vārdus	“un	militārās	pirotehnikas”;
izslēgt	devītajā	daļā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izteikt	desmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(10)  Vītņstobra	 šaujamieroču	 un	 to	 munīcijas,	 sprāgstvielu	 un	 spridzināšanas	 ietaišu,	 kā	

arī	šo	priekšmetu	sastāvdaļu	eksporta,	 importa	un	tranzīta	 licenču	izsniegšanas	kārtību	nosaka	
stratēģiskas	nozīmes	preču	apriti	reglamentējošie	normatīvie	akti.”

15.	39.pantā:
izteikt	panta	nosaukumu	šādā	redakcijā:
“39.pants.	 Ieroču,	munīcijas,	speciālo	līdzekļu,	sprāgstvielu	un	spridzināšanas	ietaišu	

ražošana	(izgatavošana)	un	glabāšana,	ieroču	un	speciālo	līdzekļu	remonts	
un	spridzināšanas	darbu	veikšana”;

izslēgt	pirmajā	daļā	vārdus	“pirotehniskos	izstrādājumus”;
izslēgt	otrajā	daļā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izteikt	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3) Pirms	rūpniecisko	spridzināšanas	darbu	veikšanas	un	minēto	darbu	veikšanai	paredzēto	

sprāgstvielu,	 spridzināšanas	 ietaišu	vai	 to	palīgierīču	 iegādes	un	glabāšanas	(izņemot	šā	 likuma	
37.panta	 otrās	 daļas	 2.	 un	 3.punktā	 minēto	 komercdarbību)	 komersants	 reģistrējas	 Iekšlietu	
ministrijā.	Komersantu	reģistrē,	ja	uz	tā	dalībniekiem,	vadītājiem	un	personām,	kas	ieņem	amatus	
komersanta	pārvaldes	institūcijās,	un	darbiniekiem,	kuri	ir	tieši	saistīti	ar	šajā	pantā	minētajām	
darbībām,	 neattiecas	 šā	 likuma	 20.panta	 1.,	 2.,	 3.,	 4.,	 6.,	 7.,	 9.,	 10.,	 11.	 un	 12.punktā	 noteiktie	
ierobežojumi.”;

izslēgt	 ceturtajā	 daļā	 vārdus	 “sniegt	 pirotehniskos	 pakalpojumus”	 un	 “pirotehnisko	
pakalpojumu	sniegšanas	un”;

aizstāt	 ceturtajā	 daļā	 vārdus	 “un	 pakalpojumu	 veikšanai	 paredzētos	 pirotehniskos	
izstrādājumus”	ar	vārdiem	“veikšanai	paredzētās”.

16.	Izslēgt	44.panta	sestajā	daļā	skaitļus	un	vārdus	“2.,	3.	un	4.klases	pirotehnisko	izstrādājumu	
vai	militārās	pirotehnikas”.

17. Izslēgt	XI nodaļas	nosaukumā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”.
18.	Izslēgt	45.panta	nosaukumā	un	tekstā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”.



17

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

19.	47.pantā:
izslēgt	panta	nosaukumā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	pirmās	daļas	ievaddaļā	vārdus	“vai	pirotehniskos	izstrādājumus”;
izslēgt	pirmās	daļas	1.punktā	vārdus	“vai	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	pirmās	daļas	6.punktā	vārdus	“vai	pirotehniskie	izstrādājumi”;
izslēgt	trešajā	daļā	vārdus	“vai	pirotehniskos	izstrādājumus”;
izslēgt	ceturtajā	daļā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”.
20.	49.pantā:
izslēgt	panta	nosaukumā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	otro	un	trešo	daļu.
21.	50.pantā:
izslēgt	panta	nosaukumā	vārdus	“un	pirotehnisko	izstrādājumu”;
izslēgt	 panta	 tekstā	 skaitli	 un	 vārdus	 “4.klases	 pirotehniskie	 izstrādājumi	 vai	 militārā	

pirotehnika”.
22.	Izslēgt	51.panta	nosaukumā	un	tekstā	vārdus	“vai	pirotehnisko	izstrādājumu”.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	23.septembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	13.oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	13.10.2010.,	Nr.162.



18

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

444.	 1376L/9	 Grozījumi	Dzelzceļa	likumā
Izdarīt	Dzelzceļa	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	kabineta	Ziņotājs,	1998,	

9.nr.;	1999,	5.,	23.nr.;	2001,	1.nr.;	2003,	6.,	10.,	23.nr.;	2004,	8.nr.;	2005,	21.nr.;	2006,	1.nr.;	2007,	13.,	
15.nr.;	2008,	15.,	16.nr.;	2009,	12.,	20.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	193.nr.;	2010,	86.,	106.nr.)	šādus	
grozījumus:

1.	1.pantā:
izteikt	12.punktu	šādā	redakcijā:

“12) dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītājs	—	kapitālsabiedrība	vai	institūcija,	kas	pārvalda	
dzelzceļa	infrastruktūru	(dzelzceļa	infrastruktūras	uzturēšana,	attīstība),	plāno,	organizē	
un	uzrauga	vilcienu	un	cita	ritošā	sastāva	kustību	pa	tā	pārvaldījumā	esošās	dzelzceļa	
infrastruktūras	sliežu	ceļiem,	kā	arī	atbild	par	infrastruktūras	kontroles	un	drošības	
sistēmu	 vadību	 un	 gadījumos,	 kad	 likums	 neparedz	 ierobežojumus,	 veic	 dzelzceļa	
infrastruktūras	pārvaldītāja	būtiskās	 funkcijas.	Atsevišķas	dzelzceļa	 infrastruktūras	
pārvaldītāja	funkcijas	var	veikt	dažādas	institūcijas	vai	kapitālsabiedrības;”;

papildināt	pantu	ar	23.punktu	šādā	redakcijā:
“23) dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtiskās	funkcijas	—	lēmuma	pieņemšana	

par	dzelzceļa	infrastruktūras	izmantošanas	maksu,	dzelzceļa	infrastruktūras	jaudas	
sadali,	kā	arī	lēmuma	pieņemšana	par	konkrēta	pārvadātāja	vilcienu	nozīmēšanu.”

2.	Izteikt	6.panta	otrās	daļas	pirmo	teikumu	šādā	redakcijā:
“Valsts	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītājs,	izņemot	infrastruktūras	

pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veikšanu	šā	likuma	13.1panta	pirmajā	daļā	minētajos	gadījumos,	ir	
valsts	akciju	sabiedrība.”

3. Aizstāt	9.panta	trešajā	daļā	vārdus	“valsts	dibināta	akciju	sabiedrība”	ar	vārdiem	“valsts	
akciju	sabiedrība”.

4.	Izteikt	11.panta	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1) Maksu	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	izmantošanu	nosaka	publiskās	

lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicējs.	 Attiecīgo	 lēmumu	
pieņem	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	darbību	
regulējošos	normatīvajos	aktos	noteiktās	amatpersonas	(institūcijas),	informējot	par	to	Sabiedrisko	
pakalpojumu	regulēšanas	komisiju.”

5.	12.pantā:
papildināt	pantu	ar	2.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(21) Maksas	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	izmantošanu	piemērošanas	

kārtību	 šā	 panta	 ceturtajā	 un	 piektajā	 daļā	 minētajos	 gadījumos,	 kā	 arī	 maksas	 par	 publiskās	
lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 izmantošanu	 norēķinu	 kārtību	 nosaka	 Sabiedrisko	
pakalpojumu	 regulēšanas	 komisija	 pēc	 konsultēšanās	 ar	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	
infrastruktūras	pārvaldītājiem	un	pārvadātājiem.	Šī	kārtība	ir	saistoša	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	
infrastruktūras	pārvaldītājam,	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	
funkciju	veicējam	un	pārvadātājiem.”;

izteikt	ceturto	un	piekto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)  Publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicējs,	

pamatojoties	 uz	 maksas	 par	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 izmantošanu	
piemērošanas	 kārtību,	 ir	 tiesīgs	 noteikt	 paaugstinātu	 maksu	 par	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	
infrastruktūras	izmantošanu	noteiktos	tās	posmos	laikā,	kad	šī	infrastruktūra	ir	pārslogota.



19

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(5)  Publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicējs,	
pamatojoties	 uz	 maksas	 par	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 izmantošanu	
piemērošanas	 kārtību,	 ir	 tiesīgs	 maksai	 par	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	
izmantošanu	 piemērot	 ekonomiski	 pamatotas	 atlaides.	 Publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	
infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicējs	ierobežotu	laikposmu	maksai	par	publiskās	
lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 izmantošanu	 var	 piemērot	 atlaides,	 kas	 veicina	 attiecīgās	
infrastruktūras	 jaudas	 optimālu	 izmantošanu.	 Atlaides	 var	 attiecināt	 uz	 noteiktiem	 publiskās	
lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	posmiem,	nosakot	līdzīgas	atlaides	līdzīgiem	pakalpojumiem.”;

papildināt	pantu	ar	5.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(51) Šā	panta	ceturtajā	un	piektajā	daļā	minētos	lēmumus	pieņem	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	

infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	darbību	regulējošos	normatīvajos	aktos	noteiktās	
amatpersonas	(institūcijas),	informējot	par	to	Sabiedrisko	pakalpojumu	regulēšanas	komisiju.”;

izteikt	astoto	daļu	šādā	redakcijā:
“(8) Maksu	par	valsts	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	izmantošanu	iekasē	šā	

likuma	6.panta	otrajā	daļā	minētā	valsts	akciju	sabiedrība.”;
izslēgt	desmito	daļu;
izteikt	trīspadsmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(13) Publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	īpašnieka,	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	

infrastruktūras	pārvaldītāja,	kas	neveic	pārvaldītāja	būtiskās	 funkcijas,	vai	pārvadātāja	 sūdzību	
par	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 izmantošanas	 maksas	 atbilstību	 šā	 panta	
pirmajā	daļā	noteiktajai	metodikai	vai	par	piemēroto	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	
izmantošanas	 maksu	 paaugstinātas	 maksas	 vai	 maksas	 atlaides	 gadījumā	 izskata	 Sabiedrisko	
pakalpojumu	regulēšanas	komisija,	informējot	par	to	Valsts	dzelzceļa	administrāciju.	Sūdzību	par	
publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 izmantošanas	 maksas	 atbilstību	 šā	 panta	 pirmajā	
daļā	noteiktajai	metodikai	var	iesniegt	ne	vēlāk	kā	mēneša	laikā	pēc	dienas,	kad	publicēta	publiskās	
lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 izmantošanas	 maksa.	 Sūdzību	 par	 piemēroto	 publiskās	
lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 izmantošanas	 maksu	 paaugstinātas	 maksas	 vai	 maksas	
atlaides	gadījumā	var	iesniegt	ne	vēlāk	kā	mēneša	laikā	pēc	dienas,	kad	paziņots	lēmums	par	šīs	
maksas	piemērošanu.”;

papildināt	pantu	ar	četrpadsmito	un	piecpadsmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(14)	 Sabiedrisko	 pakalpojumu	 regulēšanas	 komisija	 sūdzību	 izskata	 un	 divu	 mēnešu	

laikā	pēc	tās	saņemšanas	pieņem	lēmumu,	ar	kuru	apstiprina,	ka	publiskās	 lietošanas	dzelzceļa	
infrastruktūras	 izmantošanas	 maksa	 atbilst	 šā	 panta	 pirmajā	 daļā	 noteiktajai	 metodikai,	 kā	 arī	
paaugstinātā	maksa	vai	maksas	atlaide	atbilst	 šā	panta	2.1 daļā	noteiktajai	kārtībai,	vai	pieprasa	
minētās	 maksas	 grozīšanu	 saskaņā	 ar	 šīs	 komisijas	 norādījumiem.	 Sabiedrisko	 pakalpojumu	
regulēšanas	komisijas	lēmums,	kas	pieņemts,	kad	izskatīta	sūdzība	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	
infrastruktūras	 izmantošanas	maksas	atbilstību	šā	panta	pirmajā	daļā	noteiktajai	metodikai	vai	
par	piemēroto	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	izmantošanas	maksu	paaugstinātas	
maksas	 vai	 maksas	 atlaides	 gadījumā,	 ir	 saistošs	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	
īpašniekam,	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītājam,	 publiskās	 lietošanas	
dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicējam	un	pārvadātājiem.

(15)  Sabiedrisko	 pakalpojumu	 regulēšanas	 komisijas	 lēmumu,	 kas	 pieņemts	 pēc	 tam,	 kad	
izskatīta	sūdzība	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	izmantošanas	maksas	atbilstību	
šā	 panta	 pirmajā	 daļā	 noteiktajai	 metodikai	 vai	 par	 piemēroto	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	
infrastruktūras	izmantošanas	maksu	paaugstinātas	maksas	vai	maksas	atlaides	gadījumā,	publiskās	
lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 īpašnieks,	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	
pārvaldītājs,	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicējs	
un	pārvadātājs	var	pārsūdzēt	Administratīvajā	apgabaltiesā.	Sabiedrisko	pakalpojumu	regulēšanas	
komisijas	lēmuma	pārsūdzēšana	neaptur	tā	darbību.”



20

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

6.	13.pantā:
izteikt	pirmo	un	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)  Publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītājs,	 publiskās	 lietošanas	

dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicējs,	 ja	 dzelzceļa	 infrastruktūras	
pārvaldītāja	 funkcijas	veic	dažādas	 institūcijas	vai	kapitālsabiedrības,	un	pārvadātājs	nodrošina	
atsevišķu	 grāmatvedības	 uzskaiti	 (finanšu	 pārskats)	 un	 publicēšanu,	 kā	 arī	 atsevišķu	 norēķinu	
kontu	atvēršanu	un	kārtošanu.	Līdzekļus,	ko	valsts	vai	pašvaldības	piešķir	attiecīgajam	publiskās	
lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītājam,	nedrīkst	nodot	pārvadātājam	un	otrādi.

(2)	 Ja	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītājs,	 kas	 neveic	 dzelzceļa	
infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtiskās	 funkcijas,	 ir	 arī	 pārvadātājs,	 tam	 jānodrošina,	 ka	 šos	
komercdarbības	veidus	veic	atsevišķas	struktūrvienības.”;

izslēgt	trešo	daļu.
7.	Papildināt	likumu	ar	13.1 pantu	šādā	redakcijā:
“13.1 pants.	 Neatkarība	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	

būtisko	funkciju	veicēja	darbības	nodrošināšanā
(1)  Publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtiskās	 funkcijas	 nedrīkst	

veikt:	
1)	 publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītājs,	kas	ir	arī	pārvadātājs;	
2)	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītājs	 gadījumos,	 kad	

pārvadātājs	ir	koncerna	atkarīgā	sabiedrība,	bet	šā	koncerna	valdošais	uzņēmums	
(kapitālsabiedrība)	ir	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītājs;	

3)	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītājs	 gadījumos,	 kad	
tas	 ir	 koncerna	 atkarīgā	 sabiedrība,	 bet	 šā	 koncerna	 valdošais	 uzņēmums	
(kapitālsabiedrība)	ir	pārvadātājs;	

4)	 valsts	institūcijas,	kurām	dzelzceļa	transporta	nozarē	uzticēta	regulējošo	funkciju	
izpilde.	

(2)  Ja	 kāda	 koncerna	 valdošais	 uzņēmums	 (kapitālsabiedrība)	 ir	 publiskās	 lietošanas	
dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītājs,	bet	šā	koncerna	atkarīgā	sabiedrība	ir	pārvadātājs,	publiskās	
lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtiskās	funkcijas	veic	cits	šā	koncerna	atkarīgais	
uzņēmums	 (kapitālsabiedrība),	 kas	 pats	 nav	 pārvadātājs	 un	 atbilstoši	 šajā	 pantā	 noteiktajām	
prasībām	ir	neatkarīgs	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	
veikšanā.	Ja	nav	šāda	koncerna	atkarīgā	uzņēmuma	(kapitālsabiedrības),	citas	kapitālsabiedrības	
vai	 institūcijas,	 kura	 atbilst	 šajā	 pantā	 noteiktajām	 neatkarības	 prasībām,	 publiskās	 lietošanas	
dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēju	nosaka	Ministru	kabinets.

(3) Publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēju	finansē	no	
publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	finansējuma	līdzekļiem,	un	tam	nepieciešamo	līdzekļu	
apmēru	ņem	vērā,	nosakot	maksu	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	izmantošanu.

(4) Ja	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicējs	ar	
pārvadātāju	neietilpst	vienā	koncernā,	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	
būtisko	funkciju	veicēja	neatkarību	nodrošina,	ievērojot	šādus	noteikumus:

1)	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicēja	
valdes	 locekļi	un	vadošie	darbinieki,	kuru	kompetencē	 ietilpst	 lēmumu	pieņemšana	
par	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	
veikšanu,	nevar	būt	jebkuras	kapitālsabiedrības,	kas	sniedz	pārvadātāja	pakalpojumus,	
dalībnieki	 (akcionāri)	 un	 nedrīkst	 ieņemt	 amatu	 vai	 citādi	 iesaistīties	 jebkura	
pārvadātāja	struktūrās.	Šis	aizliegums	attiecībā	uz	jebkādu	amatu	jebkura	pārvadātāja	
struktūrās	paliek	spēkā	divus	gadus	pēc	tam,	kad	valdes	loceklis	vai	vadošais	darbinieks,	
kura	 kompetencē	 ietilpst	 lēmumu	 pieņemšana	 par	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	
infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veikšanu,	atstājis	amatu;



21

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

2)	 publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	
personāls	nodrošināms	ar	atsevišķām	telpām,	kurām	aizsargāta	piekļuve.	Iekšējos	
noteikumos	vai	līgumos	iekļaujamas	prasības,	kas	paredz,	ka	personāla	kontakti	ar	
pārvadātājiem	saistībā	ar	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	
būtisko	funkciju	izpildi	veicami	tikai	oficiālās	saziņas	ietvaros;	

3)	 publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicējs	
nodrošina	datu	konfidencialitāti	un	tās	komerciālās	informācijas	konfidencialitāti,	
kuru	tas,	pildot	savas	funkcijas,	ir	saņēmis	no	pārvadātājiem.	

(5) Ja	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicējs	ar	
pārvadātāju	ietilpst	vienā	koncernā,	kurā	neviens	no	abiem	nav	šā	koncerna	valdošais	uzņēmums	
(kapitālsabiedrība),	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	
veicēja	neatkarību	papildus	šā	panta	ceturtajā	daļā	minētajiem	noteikumiem	nodrošina,	ievērojot	
šādus	noteikumus:	

1)	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	
veicēja	 valdes	 locekļi	 un	 vadošie	 darbinieki,	 kuru	 kompetencē	 ietilpst	 lēmumu	
pieņemšana	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	
funkciju	 veikšanu,	 nevar	 būt	 valdošā	 uzņēmuma	 (kapitālsabiedrības)	 dalībnieki	
(akcionāri)	 un	 nedrīkst	 ieņemt	 amatu	 vai	 citādi	 iesaistīties	 valdošā	 uzņēmuma	
(kapitālsabiedrības)	struktūrās.	Šis	aizliegums	attiecībā	uz	jebkādu	amatu	valdošā	
uzņēmuma	 (kapitālsabiedrības)	 struktūrās	 paliek	 spēkā	 divus	 gadus	 pēc	 tam,	
kad	 valdes	 loceklis	 vai	 vadošais	 darbinieks,	 kura	 kompetencē	 ietilpst	 lēmumu	
pieņemšana	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	
funkciju	veikšanu,	atstājis	amatu;

2)	 publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	
valdes	 locekļiem	 tiek	 nodrošinātas	 tiesības	 neatkarīgi	 no	 pārvadātāja	 un	 valdošā	
uzņēmuma	(kapitālsabiedrības)	pieņemt	lēmumus	attiecībā	uz	publiskās	lietošanas	
dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtiskajām	 funkcijām.	 Valdošajam	
uzņēmumam	(kapitālsabiedrībai)	ir	atļauts	apstiprināt	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	
infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicēja	 gada	 finanšu	 plānu	 vai	 tam	
līdzīgus	 finanšu	 plānošanas	 dokumentus	 un	 noteikt	 vispārīgus	 ierobežojumus	
attiecībā	 uz	 parādsaistībām,	 bet	 nav	 atļauts	 veikt	 jebkādas	 darbības	 attiecībā	 uz	
publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	izpildi;

3)	 nepastāv	 pamatotas	 šaubas	 par	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	
pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	valdes	locekļa	profesionālo	neatkarību;

4)	 publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicējs	
izstrādā	 neatkarības	 prasību	 programmu,	 kurā	 noteikti	 konkrētu	 darbinieku	
pienākumi	 un	 pasākumi,	 kas	 tiek	 veikti,	 lai	 nepieļautu	 nevienlīdzīgu	 attieksmi	
pret	pārvadātājiem,	un	nodrošina	pienācīgu	kontroli	pār	tās	ievērošanu.	Publiskās	
lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicējs	katru	gadu	
līdz	 1.aprīlim	 iesniedz	 Valsts	 dzelzceļa	 administrācijai	 ziņojumu	 par	 veiktajiem	
pasākumiem.	Valsts	dzelzceļa	administrācija	 šo	ziņojumu	publicē	savā	mājaslapā	
internetā.	 Valsts	 dzelzceļa	 administrācija	 pēc	 ziņojuma	 izvērtēšanas	 sniedz	
atzinumu	 par	 neatkarības	 nodrošināšanai	 veikto	 pasākumu	 pietiekamību	 un	
norāda	trūkumus,	ja	tādi	ir,	kā	arī	termiņu,	kurā	šie	trūkumi	novēršami;	

5)	 publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	
rīcībā	ir	vajadzīgais	personāls;	

6)	 publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicējs	
nodrošina	 tās	 komerciālās	 informācijas	 konfidencialitāti,	 kuru	 tas,	 pildot	 savas	
funkcijas,	ir	saņēmis	no	valdošā	uzņēmuma	(kapitālsabiedrības).



22

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(6)  Valsts	 dzelzceļa	 administrācija	 uzrauga	 šā	 panta	 ceturtajā	 un	 piektajā	 daļā	 paredzēto	
publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicēja	 neatkarības	
prasību	 ievērošanu	 un	 izskata	 pārvadātāju	 sūdzības	 par	 šo	 neatkarības	 prasību	 pārkāpumiem.	
Šādos	gadījumos	Valsts	dzelzceļa	administrācija	var	pieņemt	lēmumu	veikt	pasākumus	attiecīgo	
neatkarības	prasību	nodrošināšanai,	nosakot	saprātīgu	termiņu	to	izpildei.

(7) Ja	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicējs	ar	
pārvadātāju	ietilpst	vienā	koncernā,	kurā	neviens	no	abiem	nav	šā	koncerna	valdošais	uzņēmums	
(kapitālsabiedrība),	 Valsts	 dzelzceļa	 administrācija	 uzrauga	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	
infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicēja	 valdes	 locekļu	 profesionālo	 neatkarību.	
Uzraudzības	nodrošināšanai	ir	veicami	šādi	pasākumi:

1)	 pirms	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	
veicēja	 valdes	 locekļu	 paredzētās	 ievēlēšanas	 valdes	 locekļa	 kandidāts	 Valsts	
dzelzceļa	 administrācijai	 un	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	
pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicēja	 dalībnieku	 (akcionāru)	 sapulcei	 iesniedz	
apliecinājumu,	 ka	 viņš	 atbilst	 šā	 panta	 ceturtās	 daļas	 1.punktā	 un	 piektās	 daļas	
1.	un	3.punktā	minētajiem	kritērijiem.	Ja	Valsts	dzelzceļa	administrācijai	ir	pamats	
uzskatīt,	ka	minētajā	apliecinājumā	sniegtās	ziņas	nav	patiesas,	proti,	valdes	locekļa	
kandidāts	 neatbilst	 kādam	 no	 likumā	 noteiktajiem	 kritērijiem,	 tā	 triju	 nedēļu	
laikā	 no	 apliecinājuma	 saņemšanas	 dienas	 pieņem	 lēmumu	 par	 valdes	 locekļa	
kandidāta	neatbilstību	minētajiem	kritērijiem	un	nekavējoties	iesniedz	to	publiskās	
lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	dalībnieku	
(akcionāru)	 sapulcei	 un	 izsniedz	 valdes	 locekļa	 kandidātam.	 Valsts	 dzelzceļa	
administrācijas	 lēmumu,	ar	kuru	konstatēta	valdes	 locekļa	kandidāta	neatbilstība	
un	 kurš	 attiecīgi	 liedz	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	
būtisko	 funkciju	 veicēja	 dalībnieku	 sapulcei	 ievēlēt	 šādu	 personu	 valdē,	 mēneša	
laikā	 var	 pārsūdzēt	 tiesā	 normatīvajos	 aktos	 noteiktajā	 kārtībā.	 Valsts	 dzelzceļa	
administrācijas	lēmuma	pārsūdzēšana	neaptur	tā	darbību;

2)	 publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	
valdes	loceklis	nekavējoties	informē	Valsts	dzelzceļa	administrāciju	par	mēģinājumu	
viņu	ietekmēt	attiecībā	uz	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	
būtisko	funkciju	veikšanu;

3)	 ja	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	
valdes	loceklis	vairs	neatbilst	kādam	no	šā	panta	ceturtās	daļas	1.punktā	un	piektās	
daļas	1.	un	3.punktā	noteiktajiem	kritērijiem,	šādam	valdes	loceklim	ir	pienākums	
pašam	 atstāt	 valdes	 locekļa	 amatu.	 Ja	 viņš	 to	 nedara	 vai	 arī	 publiskās	 lietošanas	
dzelzceļa	 infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	dalībnieku	sapulce	
pēc	 savas	 iniciatīvas	 neatsauc	 attiecīgo	 valdes	 locekli	 no	 amata,	 Valsts	 dzelzceļa	
administrācijai	ir	pienākums	pieprasīt	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	
pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicēja	 dalībniekam	 (akcionāram),	 lai	 šāds	 valdes	
loceklis	 tiek	 nekavējoties	 atsaukts	 no	 amata.	 Šo	 Valsts	 dzelzceļa	 administrācijas	
lēmumu	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	
veicēja	 dalībnieks	 (akcionārs)	 un	 atsauktais	 valdes	 loceklis	 var	 pārsūdzēt	 tiesā	
normatīvajos	 aktos	 noteiktajā	 kārtībā.	 Valsts	 dzelzceļa	 administrācijas	 lēmuma	
pārsūdzēšana	neaptur	tā	darbību;

4)	 ja	valdes	locekli	paredzēts	atsaukt	no	amata	pirms	noteiktā	pilnvaru	termiņa,	publiskās	
lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	dalībnieks	
(akcionārs)	 pirms	 attiecīgās	 dalībnieku	 (akcionāru)	 sapulces,	 kurā	 plānots	 valdes	
locekli	atsaukt	no	amata,	sniedz	Valsts	dzelzceļa	administrācijai	izvērstu	atsaukšanas	
iemesla	pamatojumu.	Valdes	locekli	var	atsaukt	tikai	svarīga	iemesla	dēļ,	par	kādu	
uzskatāma	rupja	pilnvaru	pārkāpšana,	pienākumu	neizpilde	vai	nepienācīga	izpilde,	



23

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

nespēja	 vadīt	 kapitālsabiedrību,	 uzticības	 zaudēšana	 vai	 likumos	 noteiktie	 šķēršļi	
šā	amata	ieņemšanai	un	savienošanai.	Valsts	dzelzceļa	administrācija	nekavējoties,	
bet	ne	ilgāk	kā	triju	nedēļu	laikā	no	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	
pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	dalībnieka	(akcionāra)	pamatojuma	saņemšanas	
dienas	 iesniedz	publiskās	 lietošanas	dzelzceļa	 infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	
funkciju	veicēja	dalībnieku	(akcionāru)	sapulcei	lēmumu,	ar	kuru	piekrīt	plānotajai	
valdes	locekļa	atsaukšanai	vai	pret	to	iebilst,	ja	rodas	pamatotas	šaubas	par	iesniegtā	
atsaukšanas	 iemesla	 pietiekamību.	 Šo	 Valsts	 dzelzceļa	 administrācijas	 lēmumu	
publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 publiskās	 lietošanas	 infrastruktūras	 pārvaldītājs	
un	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	
veicējs	 var	 pārsūdzēt	 tiesā	 normatīvajos	 aktos	 noteiktajā	 kārtībā.	 Valsts	 dzelzceļa	
administrācijas	lēmuma	pārsūdzēšana	neaptur	tā	darbību;

5)	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	
veicēja	 dalībniekam	 (akcionāram)	 nav	 nepieciešams	 saņemt	 Valsts	 dzelzceļa	
administrācijas	piekrišanu,	ja	paredzēts	no	amata	pirms	noteiktā	pilnvaru	termiņa	
atsaukt	 valdes	 locekli,	 kuram	 saskaņā	 ar	 Kriminālprocesa	 likumu	 kā	 drošības	
līdzeklis	piemērots	apcietinājums	vai	noteikts	nodarbošanās	aizliegums,	kas	viņam	
liedz	 pildīt	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	
funkciju	veicēja	valdes	locekļa	pienākumus,	vai	šim	valdes	loceklim,	pamatojoties	
uz	kriminālprocesā	vai	administratīvo	pārkāpumu	procesā	pieņemto	nolēmumu,	
atņemtas	 vai	 ierobežotas	 tiesības	 uz	 noteikta	 vai	 visu	 veidu	 komercdarbību	
vai	 tiesības	 ieņemt	 amatus	 komercsabiedrību	 pārvaldes	 institūcijās.	 Publiskās	
lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	dalībnieks	
(akcionārs)	 nekavējoties	 iesniedz	 Valsts	 dzelzceļa	 administrācijai	 attiecīgu	
pamatojošo	dokumentu	par	valdes	loceklim	piemēroto	drošības	līdzekli	vai	tiesību	
atņemšanu	vai	ierobežošanu,	kura	to	pieņem	zināšanai.”

8.	Izteikt	25.1 pantu	šādā	redakcijā:
“25.1 pants.	Militāro	kravu	dzelzceļa	pārvadājumu	organizēšana	
(1) Pirms	līguma	slēgšanas	par	militāro	kravu	dzelzceļa	pārvadājumu,	kas	paredzēts	ārvalstu	

bruņoto	 spēku	 atbalstam,	 kā	 arī	 gadījumos,	 kad	 Nacionālo	 bruņoto	 spēku	 atbalstam	 paredzētā	
militāro	kravu	dzelzceļa	pārvadājuma	pasūtītājs	nav	Nacionālie	bruņotie	spēki	vai	Aizsardzības	
ministrija,	 pasūtītājam	 nepieciešams	 saņemt	 Aizsardzības	 ministrijas	 atļauju.	 Pasūtītājam	 ir	
pienākums	Aizsardzības	ministrijas	atļauju	apliecinoša	dokumenta	kopiju	iesniegt	pārvadātājam	
pirms	minētā	līguma	slēgšanas.

(2)  Aizsardzības	 ministrija	 ir	 tiesīga	 pieprasīt,	 lai	 pārvadātājs,	 izpildot	 militāro	 kravu	
dzelzceļa	pārvadājuma	pasūtījumu,	un	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītājs	
savas	kompetences	 ietvaros	nodrošina	dzelzceļa	pārvadājumu	pakalpojumu	atbilstību	pasūtītāja	
noteiktajiem	kritērijiem.”

9.	27.pantā:	
izteikt	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)  Publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicējs	 ir	

atbildīgs	par	dzelzceļa	infrastruktūras	jaudas	sadali	starp	pārvadātājiem.”;
aizstāt	trešajā	daļā	vārdus	“tajā	skaitā”	ar	vārdiem	“kā	arī”;
izteikt	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)  Publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 jauda	 tiek	 sadalīta,	 pamatojoties	 uz	

publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicējam	iesniegtajiem	
iesniegumiem	 par	 pārvadājumu	 veikšanu,	 izmantojot	 attiecīgo	 dzelzceļa	 infrastruktūru.	
Iesniegumus	infrastruktūras	pārvaldītājam	iesniedz	pārvadātāji.”;

izslēgt	piekto	daļu;



24

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

izteikt	devītās	daļas	otro	teikumu	šādā	redakcijā:
“Publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicējs	

neizmantoto	jaudu,	no	kuras	atteicies	pārvadātājs,	iedala	citiem	pārvadātājiem,	ievērojot	šā	panta	
divpadsmitajā	daļā	minēto	Ministru	kabineta	noteikto	kārtību.”;

aizstāt	 desmitajā	 daļā	 vārdus	 “infrastruktūras	 pārvaldītājam”	 ar	 vārdiem	 un	 skaitli	
“infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicējam	saskaņā	ar	šā	likuma	12.panta	ceturto	daļu”;

papildināt	pantu	ar	trīspadsmito	un	četrpadsmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(13) Publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	īpašnieka,	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	

infrastruktūras	 pārvaldītāja,	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	
funkciju	veicēja	un	pārvadātāja	strīdus	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	jaudas	
sadali,	 kā	 arī	 par	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	
veicēja	lēmumu	par	konkrēta	pārvadātāja	vilciena	nozīmēšanu,	atteikumu	piešķirt	infrastruktūras	
jaudu	 vai	 par	 jaudas	 piedāvājuma	 noteikumiem	 izskata	 un	 pusēm	 saistošus	 lēmumus	 pieņem	
Valsts	dzelzceļa	administrācija,	informējot	par	to	Sabiedrisko	pakalpojumu	regulēšanas	komisiju.	
Sūdzību	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	jaudas	sadali	vai	par	atteikumu	piešķirt	
infrastruktūras	jaudu	var	iesniegt	ne	vēlāk	kā	mēneša	laikā	pēc	tam,	kad	publicēts	jaudas	sadales	
plāns	vai	paziņots	atteikums	piešķirt	infrastruktūras	jaudu.

(14)	 Lēmumu	 par	 strīdu	 saistībā	 ar	 infrastruktūras	 jaudas	 sadali,	 par	 atteikumu	 piešķirt	
infrastruktūras	 jaudu	 vai	 par	 jaudas	 piedāvājuma	 noteikumiem	 Valsts	 dzelzceļa	 administrācija	
pieņem	divu	mēnešu	laikā,	un	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	īpašnieks,	publiskās	
lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītājs,	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	
pārvaldītāja	 būtisko	 funkciju	 veicējs	 un	 pārvadātājs	 var	 to	 pārsūdzēt	 tiesā	 likumā	 noteiktajā	
kārtībā.	Valsts	dzelzceļa	administrācija	pieņem	lēmumu,	ar	kuru	apstiprina,	ka	publiskās	lietošanas	
dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	lēmums	nav	jāgroza,	vai	pieprasa	
minētā	lēmuma	grozīšanu	saskaņā	ar	tās	norādījumiem,	bet	attiecībā	uz	diskriminējošu	operatīvo	
rīcību	izlemj,	kādi	pasākumi	veicami,	lai	turpmāk	nepieļautu	šādus	pārkāpumus.”

10.	Papildināt	29.pantu	ar	trešo	un	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	2007.gada	23.oktobra	regulas	 (EK)	Nr.1371/2007	par	

dzelzceļa	pasažieru	tiesībām	un	pienākumiem	30.pantā	minētā	iestāde,	kas	atbild	par	šīs	regulas	
izpildi,	ir	Sabiedrisko	pakalpojumu	regulēšanas	komisija.

(4)	Sabiedrisko	pakalpojumu	regulēšanas	komisija,	sadarbojoties	ar	citām	valsts	iestādēm,	citu	
valstu	regulatoriem	un	Eiropas	Savienības	institūcijām,	uzrauga	dzelzceļa	pasažieru	pārvadājumu	
tirgu,	sekmē	konkurenci	dzelzceļa	pasažieru	pārvadājumu	jomā	un	veicina	publiskās	 lietošanas	
dzelzceļa	infrastruktūras	attīstību.”

11.	Papildināt	30.pantu	ar	piekto	daļu	šādā	redakcijā:
“(5) Valsts	dzelzceļa	administrācijas	regulatīvās	funkcijas	un	apstrīdēto	administratīvo	aktu	

un	faktiskās	rīcības	izskatīšanas	funkcijas	veic	atsevišķas	struktūrvienības.”
12.	31.pantā:
izteikt	pirmās	daļas	9.punktu	šādā	redakcijā:

“9)	 uzrauga	dzelzceļa	kravu	pārvadājumu	tirgu	un	sekmē	konkurenci	dzelzceļa	kravu	
pārvadājumu	jomā.	Pamatojoties	uz	sūdzību	vai,	ja	nepieciešams,	pēc	savas	iniciatīvas	
izlemj,	kādi	pasākumi	veicami,	 lai	kravu	pārvadājumu	 tirgū	novērstu	nevēlamās	
tendences	attiecībā	uz	visu	pārvadātāju	vienlīdzības	principa	nodrošināšanu.”;

papildināt	pirmo	daļu	ar	18.	un	19.punktu	šādā	redakcijā:
“18)	uzrauga,	kā	tiek	ievērotas	šā	likuma	13.1 panta	ceturtajā	un	piektajā	daļā	paredzētās	

publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	 neatkarības	 prasības	
būtisko	 funkciju	 izpildē,	 izskata	 tā	 paša	 panta	 sestajā	 daļā	 minētās	 pārvadātāju	
sūdzības	par	šo	neatkarības	prasību	pārkāpumiem	un	pieņem	attiecīgus	lēmumus;



25

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

19)	 šā	likuma	13.1 panta	septītajā	daļā	noteiktajos	gadījumos	un	kārtībā	uzrauga	izmaiņas	
publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	
valdes	sastāvā.”;

izteikt	trešās	daļas	otro	teikumu	šādā	redakcijā:
“Valsts	dzelzceļa	administrācijas	lēmuma	par	licences	dzelzceļa	kravu	pārvadājumu	veikšanai	

izdošanu,	 lēmuma	par	dzelzceļa	 infrastruktūras	 (sliežu	ceļu)	reģistrāciju,	 lēmuma	par	dzelzceļa	
ritošā	sastāva	reģistrāciju,	lēmuma	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	jaudas	sadali	
vai	jaudas	piešķiršanu,	atteikumu	piešķirt	jaudu	vai	par	jaudas	piedāvājuma	noteikumiem,	lēmuma	
par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	funkciju	veicēja	neatkarības	
nodrošināšanu,	 tajā	 skaitā	 tā	 valdes	 locekļiem	 un	 vadošajiem	 darbiniekiem,	 kuru	 kompetencē	
ietilpst	 lēmumu	 pieņemšana	 par	 publiskās	 lietošanas	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 pārvaldītāja	
būtisko	 funkciju	 veikšanu,	 kā	 arī	 lēmuma	 par	 strīda	 izskatīšanu	 un	 diskriminācijas	 novēršanu	
pārsūdzēšana	neaptur	tā	darbību.”

13.	Izteikt	34.panta	astoto	daļu	šādā	redakcijā:
“(8)  Pārvadātāja	 licence	 ir	 derīga,	 kamēr	 tās	 saņēmējs	 pilda	 saistības,	 kas	 paredzētas	 šajā	

likumā,	un	atbilst	licencē	norādītajiem	nosacījumiem.	Pārvadātāja	licences	derīgumu	pārskata	ik	
pēc	pieciem	gadiem.	Ja	tiek	konstatēti	licences	derīguma	izbeigšanas	nosacījumi,	Valsts	dzelzceļa	
administrācija	anulē	pārvadātāja	licenci	dzelzceļa	kravu	pārvadājumu	veikšanai	vai	Sabiedrisko	
pakalpojumu	 regulēšanas	 komisija	 anulē	 pārvadātāja	 licenci	 dzelzceļa	 pasažieru	 pārvadājumu	
veikšanai.	Pārvadātājam	var	izsniegt	pagaidu	licenci,	kura	ir	derīga	ne	ilgāk	kā	sešus	mēnešus	no	
tās	izdošanas	dienas	un	kura	tiek	izsniegta	tikai	vienu	reizi.”

14.	Izteikt	40.panta	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“(2) Ministru	kabinets	nosaka	dzelzceļa	satiksmes	negadījumu	klasifikācijas,	izmeklēšanas	

un	uzskaites	kārtību.”
15.	Pārejas	noteikumos:
aizstāt	 33.punktā	 skaitļus	 un	 vārdus	 “2010.gada	 1.novembrim”	 ar	 skaitļiem	 un	 vārdiem	

“2011.gada	1.janvārim”;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	34.,	35.,	36.	un	37.punktu	šādā	redakcijā:
“34.	Šā	likuma	grozījumi,	kas	paredz	1.panta	12.punkta,	6.panta	otrās	daļas	pirmā	teikuma,	

11.panta	pirmās	daļas,	12.panta	ceturtās,	piektās,	astotās	un	trīspadsmitās	daļas,	13.panta	pirmās	
un	otrās	daļas,	27.panta	pirmās,	ceturtās	daļas	un	devītās	daļas	otrā	teikuma	un	31.panta	trešās	
daļas	otrā	teikuma	izteikšanu	jaunā	redakcijā,	12.panta	desmitās	daļas,	13.panta	trešās	daļas	un	
27.panta	piektās	daļas	izslēgšanu,	grozījumi,	kas	paredz	likuma	papildināšanu	ar	13.1	pantu,	1.panta	
papildināšanu	 ar	 23.punktu,	 12.panta	 papildināšanu	 ar	 2.1,	 5.1,	 četrpadsmito	 un	 piecpadsmito	
daļu,	 27.panta	 papildināšanu	 ar	 trīspadsmito	 un	 četrpadsmito	 daļu,	 31.panta	 pirmās	 daļas	
papildināšanu	ar	18.	un	19.punktu,	kā	arī	grozījumi,	kas	paredz	aizstāt	27.panta	desmitajā	daļā	
vārdus	“infrastruktūras	pārvaldītājam”	ar	vārdiem	un	skaitli	“infrastruktūras	pārvaldītāja	būtisko	
funkciju	veicējam	saskaņā	ar	šā	likuma	12.panta	ceturto	daļu”,	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

35.	Šā	 likuma	6.panta	otrajā	daļā	minētā	valsts	akciju	sabiedrība	 izveido	kapitālsabiedrību	
akciju	sabiedrības	formā,	kas	ar	2011.gada	1.janvāri	sāk	veikt	dzelzceļa	infrastruktūras	pārvaldītāja	
būtiskās	 funkcijas	 —	 lēmuma	 pieņemšana	 par	 dzelzceļa	 infrastruktūras	 izmantošanas	 maksu,	
dzelzceļa	infrastruktūras	jaudas	sadali,	kā	arī	lēmuma	pieņemšana	par	konkrēta	pārvadātāja	vilciena	
nozīmēšanu.	Uz	šīs	akciju	sabiedrības	dibināšanu	nav	attiecināmas	likuma	“Par	valsts	un	pašvaldību	
kapitāla	daļām	un	kapitālsabiedrībām”	7.panta	otrās	daļas	un	98.panta	trešās	daļas	prasības.

36.	Sabiedrisko	pakalpojumu	regulēšanas	komisija	līdz	2011.gada	30.jūnijam	nosaka	šā	likuma	
12.panta	2.1 daļā	minēto	maksas	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	izmantošanu	
piemērošanas	kārtību	un	maksas	par	publiskās	lietošanas	dzelzceļa	infrastruktūras	izmantošanu	
norēķinu	kārtību.



26

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

37.	 Ministru	 kabinets	 līdz	 2011.gada	 1.janvārim	 izdod	 šā	 likuma	 40.panta	 otrajā	 daļā	
minētos	noteikumus	par	dzelzceļa	satiksmes	negadījumu	klasifikācijas,	izmeklēšanas	un	uzskaites	
kārtību.	Līdz	attiecīgo	noteikumu	spēkā	stāšanās	dienai,	bet	ne	ilgāk	kā	līdz	2011.gada	1.janvārim	
ir	 piemērojami	 Ministru	 kabineta	 1998.gada	 6.oktobra	 noteikumi	 Nr.393	 “Dzelzceļa	 satiksmes	
negadījumu	izmeklēšanas	kārtība”,	ciktāl	tie	nav	pretrunā	ar	šo	likumu.”

Likums	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	tā	izsludināšanas.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	23.septembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	13.	oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	13.10.2010.,	Nr.162.



27

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

445.	 1377L/9	 Grozījumi	likumā	“Par	interešu	konflikta	novēršanu	
valsts	amatpersonu	darbībā”

Izdarīt	 likumā	 “Par	 interešu	 konflikta	 novēršanu	 valsts	 amatpersonu	 darbībā”	 (Latvijas	
Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2002,	11.nr.;	2003,	12.nr.;	2006,	2.,	20.nr.;	2007,	
14.nr.;	2008,	24.nr.;	2009,	10.,	24.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	94.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	7.pantā:	
papildināt	trešo	daļu	ar	3.punktu	šādā	redakcijā:

“3)	 eksperta	 (konsultanta)	 darbu,	 kura	 izpildes	 vieta	 ir	 citas	 valsts	 administrācija,	
starptautiskā	 organizācija	 vai	 tās	 pārstāvniecība	 (misija),	 ja	 tas	 nerada	 interešu	
konfliktu	un	ir	saņemta	tās	valsts	amatpersonas	vai	koleģiālās	institūcijas	rakstveida	
atļauja,	 kura	 attiecīgo	 personu	 iecēlusi,	 ievēlējusi,	 apstiprinājusi	 amatā	 vai	 kura	
minēta	šā	likuma	8.1 panta	vienpadsmitajā	daļā;”;

papildināt	piekto	daļu	ar	4.1 punktu	šādā	redakcijā:
“41)	 eksperta	 (konsultanta)	 darbu,	 kura	 izpildes	 vieta	 ir	 citas	 valsts	 administrācija,	

starptautiskā	 organizācija	 vai	 tās	 pārstāvniecība	 (misija),	 ja	 tas	 nerada	 interešu	
konfliktu	un	ir	saņemta	tās	valsts	amatpersonas	vai	koleģiālās	institūcijas	rakstveida	
atļauja,	kura	attiecīgo	personu	iecēlusi,	ievēlējusi	vai	apstiprinājusi	amatā;”;

aizstāt	desmitajā	daļā	vārdus	“zvejniecības	vai	lauku	tūrisma”	ar	vārdiem	“zvejniecības,	lauku	
tūrisma	vai	prakses	ārsta	profesionālās	darbības”.

2.	8.1 pantā:
papildināt	piekto	daļu	ar	1.1 punktu	šādā	redakcijā:

“11)	 izvērtēt,	 vai	 amatu	 (uzņēmuma	 līguma	 vai	 pilnvarojuma	 izpildes)	 savienošana	
nekaitēs	Latvijas	valsts	interesēm,	ja	darba	izpilde	paredzēta	ārvalstī,	starptautiskajā	
organizācijā,	tās	pārstāvniecībā	(misijā)	vai	to	uzdevumā;”;

papildināt	pantu	ar	vienpadsmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(11)	Par	šā	likuma	7.panta	trešās	daļas	3.punktā	minētās	atļaujas	izsniegšanu	Latvijas	Bankas	

padomes	locekļiem	lemj	Latvijas	Bankas	prezidents,	Valsts	kontroles	padomes	locekļiem	—	valsts	
kontrolieris,	Centrālās	vēlēšanu	komisijas	priekšsēdētāja	vietniekam	un	sekretāram	—	Centrālās	
vēlēšanu	komisijas	priekšsēdētājs,	Korupcijas	novēršanas	un	apkarošanas	biroja	priekšniekam	un	
Satversmes	aizsardzības	biroja	direktoram	—	Ministru	prezidents,	Satversmes	tiesas	tiesnešiem	(arī	
priekšsēdētājam	un	viņa	vietniekam)	—	Satversmes	tiesas	rīcības	sēde,	citiem	tiesnešiem	—	attiecīgās	
tiesas	 priekšsēdētājs,	 rajonu	 (pilsētu)	 un	 apgabaltiesu	 priekšsēdētājiem	 —	 tieslietu	 ministrs,	
ģenerālprokuroram	 —	 Augstākās	 tiesas	 priekšsēdētājs,	 Sabiedrisko	 pakalpojumu	 regulēšanas	
komisijas	padomes	locekļiem	(arī	priekšsēdētājam)	—	ekonomikas	ministrs,	Nacionālās	radio	un	
televīzijas	padomes,	Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijas	padomes	 locekļiem	(arī	priekšsēdētāja	
vietniekam)	—	attiecīgās	padomes	priekšsēdētājs.	Par	attiecīgo	atļauju	izsniegšanu	citām	šā	likuma	
7.panta	trešajā	daļā	minētajām	amatpersonām,	kuras	amatā	iecēlusi,	 ievēlējusi	vai	apstiprinājusi	
Saeima,	lemj	Saeimas	Prezidijs.”



28

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

3.	24.pantā:
papildināt	pantu	ar	2.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(21)	Valsts	ieņēmumu	dienests	elektroniskās	deklarēšanas	sistēmā	nodrošina,	ka	deklarācijas	

aizpildītājam	ir	pieejama	valsts	 informācijas	 sistēmās	esošā	konkrētās	deklarācijas	aizpildīšanai	
nepieciešamā	 informācija.	 Valsts	 amatpersona	 pārbauda	 un,	 ja	 nepieciešams,	 arī	 precizē	 un	
papildina	 šo	 informāciju.	 Ministru	 kabinets	 nosaka,	 kurās	 valsts	 informācijas	 sistēmās	 esošā	
informācija	un	kādā	apjomā	ir	pieejama,	aizpildot	deklarāciju	elektroniskās	deklarēšanas	sistēmā.”;

papildināt	pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:	
“(4)  Deklarācijā	 sniegtās	 informācijas	 pilnīgumu	 un	 patiesumu	 deklarācijas	 iesniedzējs	

apstiprina	ar	parakstu	un	norāda	deklarācijas	aizpildīšanas	datumu.”
4.	25.pantā:
papildināt	otro	daļu	pēc	vārdiem	“ik	gadu”	ar	vārdiem	un	skaitli	“no	15.februāra”;
aizstāt	trešajā	daļā	vārdus	“mēneša	laikā”	ar	vārdiem	“divu	mēnešu	laikā”;
papildināt	pantu	ar	sesto	daļu	šādā	redakcijā:
“(6) Šā	likuma	23.panta	pirmajā	daļā	minētās	deklarācijas	var	precizēt,	rakstveidā	vēršoties	

institūcijā,	kurai	deklarācija	iesniegta,	un	pamatojot	precizējumus	ne	vēlāk	kā	mēneša	laikā	pēc	
deklarācijas	publiskojamās	daļas	publiskošanas	šā	likuma	26.panta	sestajā	daļā	noteiktajā	kārtībā.”

Likums	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	tā	izsludināšanas.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	30.septembrī.

Valsts	prezidents	V.Zatlers

Rīgā	2010.gada	13.	oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	13.10.2010.,	Nr.162.



29

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

446.	 1378L/9	 Grozījumi	Ūdens	apsaimniekošanas	likumā
Izdarīt	Ūdens	apsaimniekošanas	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	 2002,	 20.nr.;	 2003,	 2.nr.;	 2004,	 10.nr.;	 2005,	 5.nr.;	 2007,	 13.nr.;	 2009,	 11.nr.;	 Latvijas	
Vēstnesis,	2010,	59.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Papildināt	21.pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)	 Ministru	 kabinets	 nosaka	 Daugavas	 hidroelektrostaciju	 ūdenskrātuvju	 krastu	

nostiprināšanas	 darbu	 un	 Rīgas	 hidroelektrostacijas	 ūdenskrātuves	 inženieraizsardzības	 būvju	
ekspluatācijas	izdevumu	finansēšanas	kārtību.”

2.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	20.punktu	šādā	redakcijā:
“20.	 Ministru	 kabinets	 līdz	 2011.gada	 1.janvārim	 izdod	 šā	 likuma	 21.panta	 ceturtajā	 daļā	

minētos	noteikumus.”

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	30.septembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājs	 G.Daudze

Rīgā	2010.gada	20.oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	20.10.2010.,	Nr.166.



30

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

447.	 1379L/9	 Grozījumi	likumā	“Par	grāmatvedību”
Izdarīt	 likumā	 “Par	 grāmatvedību”	 (Latvijas	 Republikas	 Augstākās	 Padomes	 un	 Valdības	

Ziņotājs,	 1992,	44./45.nr.;	Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	 1995,	3.,	
23.nr.;	 1996,	 24.nr.;	 1999,	 15.nr.;	 2000,	 10.nr.;	 2003,	 12.nr.;	 2004,	 6.nr.;	 2006,	 10.nr.;	 2009,	 9.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2010,	102.nr.)	šādus	grozījumus:	

1. 15.pantā:
izslēgt	pirmās	daļas	otro	teikumu;
izslēgt	otro	daļu.
2. 15.2 pantā:
izteikt	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“Padome	var	izveidot	darba	grupas	vai	tehniskās	komitejas	Latvijas	grāmatvedības	standartu	

un	 to	 grozījumu	 projektu	 izstrādāšanai,	 izskatīt	 nozaru	 grāmatvedības	 un	 citus	 vispārējus	
grāmatvedības	metodoloģijas	jautājumus	un	sniegt	savus	ieteikumus	un	skaidrojumus	par	tiem.”;

papildināt	pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“Latvijas	 grāmatvedības	 standarti	 ir	 ar	 grāmatvedību	 reglamentējošiem	 normatīvajiem	

aktiem,	 Eiropas	 Savienības	 tiesībām	 grāmatvedības	 un	 tās	 pārskatu	 jomā	 un	 Starptautisko	
grāmatvedības	 standartu	 padomes	 izdotajiem	 starptautiskajiem	 grāmatvedības	 standartiem	 un	
starptautiskajiem	 finanšu	 pārskatu	 standartiem	 saskaņoti	 vispārīgi	 un	 daudzkārt	 piemērojami	
norādījumi	finanšu	pārskatu	posteņu	atzīšanai,	novērtēšanai	un	skaidrojumu	sniegšanai	par	tiem.”

3.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	8.punktu	šādā	redakcijā:
“8. Grozījumi	šā	 likuma	15.panta	pirmajā	daļā	attiecībā	uz	otrā	 teikuma	 izslēgšanu	stājas	

spēkā	2011.gada	1.jūlijā.”

Likums	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	30.septembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājs	 G.Daudze

Rīgā	2010.gada	20.oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	20.10.2010.,	Nr.166.



31

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

448.	 1380L/9	 Grozījumi	Gada	pārskatu	likumā
Izdarīt	Gada	pārskatu	likumā	(Latvijas	Republikas	Augstākās	Padomes	un	Valdības	Ziņotājs,	

1992,	 44./45.nr.;	 Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	 1995,	 8.nr.;	 1996,	
24.nr.;	1998,	6.,	21.nr.;	2000,	2.nr.;	2001,	9.nr.;	2004,	2.nr.;	2005,	13.nr.;	2006,	24.nr.;	2008,	13.nr.;	
2009,	9.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	199.nr.;	2010,	40.,	102.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	Papildināt	4.pantu	ar	2.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(21)	Ministru	kabinets	šā	likuma	piemērošanai	nosaka:

1)	 kārtību,	 kādā	 finanšu	 pārskatos	 atspoguļo	 notikumus	 pēc	 bilances	 datuma,	
grāmatvedības	politikas	maiņu,	grāmatvedības	aplēšu	izmaiņas	un	kļūdu	labojumus;

2)	 kārtību,	kādā	uzskaita	un	novērtē	ieņēmumus	no	preču	pārdošanas	un	pakalpojumu	
sniegšanas,	 sabiedrības	 aktīvu	 nodošanas	 lietošanā	 citām	 personām,	 gūstot	
procentu,	autoratlīdzību	un	dividenžu	ieņēmumus;	

3)	 pamatlīdzekļu	un	ieguldījuma	īpašumu	grāmatvedības	uzskaites	un	novērtēšanas	
metodes	un	ar	tiem	saistīto	izmaksu	atspoguļošanas	kārtību;	

4)	 uzkrājumu,	uzkrāto	ieņēmumu,	uzkrāto	saistību,	iespējamo	saistību	un	iespējamo	
aktīvu	novērtēšanas	kritērijus	un	metodes;

5)	 kārtību,	 kādā	 sabiedrība,	 kura	 ir	 būvlīguma	 darbuzņēmējs	 vai	 cita	 ilgtermiņa	
līguma	 darbu	 izpildītājs,	 uzskaita	 un	 novērtē	 ar	 būvlīgumu	 vai	 citu	 ilgtermiņa	
līgumu	saistītos	ieņēmumus	un	izdevumus.”

2.	Izteikt	5.panta	sesto	daļu	šādā	redakcijā:
“(6)	Naudas	plūsmas	pārskata	un	pašu	kapitāla	izmaiņu	pārskata	saturu	un	sagatavošanas	

kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.”
3.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	14.punktu	šādā	redakcijā:
“14.	 Šā	 likuma	 4.panta	 2.1  daļa	 un	 grozījums	 šā	 likuma	 5.panta	 sestajā	 daļā	 stājas	 spēkā	

2011. gada	1.jūlijā	un	piemērojams	gada	pārskatiem,	sākot	ar	2011.	pārskata	gadu.”

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	30.septembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājs	 G.Daudze

Rīgā	2010.gada	20.oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	20.10.2010.,	Nr.166.



32

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

449.	 1381L/9	 Grozījumi	Konsolidēto	gada	pārskatu	likumā
Izdarīt	Konsolidēto	gada	pārskatu	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2006,	24.nr.;	2008,	13.nr.)	šādus	grozījumus:
1.	Papildināt	likumu	ar	9.1 pantu	šādā	redakcijā:
“9.1 pants.	 Tādas	 koncerna	 mātes	 sabiedrības	 atbrīvojums	 no	 pienākuma	 sagatavot	

konsolidēto	 gada	 pārskatu,	 kurai	 ir	 tikai	 tādas	 meitas	 sabiedrības,	 par	
kurām	informācija	ir	nenozīmīga

Šā	likuma	3.panta	pirmajā	daļā	minētā	koncerna	mātes	sabiedrība	ir	atbrīvota	no	pienākuma	
sagatavot	konsolidēto	gada	pārskatu,	ja	tai	ir	tikai	tādas	meitas	sabiedrības,	par	kurām	informācija	
gan	par	katru	atsevišķi,	gan	kā	par	kopumu	šā	likuma	12.panta	pirmās	daļas	prasību	īstenošanai	
ir	nenozīmīga.”

2.	Izteikt	13.panta	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(3)	 Konsolidētā	 naudas	 plūsmas	 pārskata	 un	 konsolidētā	 pašu	 kapitāla	 izmaiņu	 pārskata	

saturu	un	sagatavošanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.”
3.  33.pantā:
aizstāt	pirmajā	daļā	vārdus	“Valsts	 ieņēmumu	dienesta	teritoriālajai	 iestādei	pēc	koncerna	

mātes	sabiedrības	reģistrācijas	vietas”	ar	vārdiem	“Valsts	ieņēmumu	dienestam”;
izteikt	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4)	Ja	koncerna	mātes	sabiedrība	nav	ievērojusi	šā	panta	pirmās	daļas	prasības,	tā	tiek	saukta	

pie	atbildības	likumā	noteiktajā	kārtībā.”
4.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	5.punktu	šādā	redakcijā:
“5. Grozījums	šā	likuma	13.panta	trešajā	daļā	stājas	spēkā	2011.gada	1.jūlijā	un	piemērojams	

konsolidētajiem	gada	pārskatiem,	sākot	ar	2011.	pārskata	gadu.”
5.	Papildināt	informatīvo	atsauci	uz	Eiropas	Savienības	direktīvām	ar	8.punktu	šādā	redakcijā:

“8) Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	2009.gada	18.jūnija	direktīvas	2009/49/EK,	ar	ko	
Padomes	 direktīvas	 78/660/EEK	 un	 83/349/EEK	 groza	 attiecībā	 uz	 noteiktām	
informācijas	sniegšanas	prasībām	vidējiem	uzņēmumiem	un	konsolidētu	pārskatu	
sagatavošanas	pienākumu	(Dokuments	attiecas	uz	EEZ).”

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	30.septembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājs	 G.Daudze

Rīgā	2010.gada	20.oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	20.10.2010.,	Nr.166.



33

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

450.	 1382L/9	 Grozījumi	likumā	“Par	aviāciju”
Izdarīt	likumā	“Par	aviāciju”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	

1994,	22.nr.;	1997,	13.,	23.nr.;	1998,	15.,	23.nr.;	1999,	23.nr.;	2002,	12.nr.;	2003,	15.nr.;	2004,	7.,	13.,	
20.nr.;	2005,	10.,	15.nr.;	2006,	1.,	12.,	24.nr.;	2007,	10.,	14.nr.;	2008,	9.nr.;	2009,	6.,	17.nr.;	Latvijas	
Vēstnesis,	2009,	196.nr.)	šādus	grozījumus:

1. 5.pantā:	
izteikt	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“Civilās	aviācijas	aģentūra	ir	Satiksmes	ministrijas	pārraudzībā	esoša	no	budžeta	nefinansēta	

valsts	pārvaldes	iestāde,	kas	tiek	finansēta	no	līdzekļiem,	kuri	iegūti	par	sniegtajiem	publiskajiem	
pakalpojumiem,	 un	 citiem	 pašu	 ieņēmumiem,	 dāvinājumiem	 un	 ziedojumiem,	 kā	 arī	 ārvalstu	
finanšu	palīdzības	saskaņā	ar	Ministru	kabineta	noteiktajiem	publisko	pakalpojumu	izcenojumiem	
un	no	 ieņēmumu	 daļas	 par	 aeronavigācijas	 pakalpojumiem	 Rīgas	 lidojumu	 informācijas	 rajonā	
saskaņā	 ar	 Ministru	 kabineta	 noteikumiem	 par	 aeronavigācijas	 pakalpojumu	 maksas	 sadales	
kārtību.”;

aizstāt	 ceturtajā	 daļā	 vārdus	 “maksas	 noteikšanas	 un	 sadales	 kārtību	 par	 aeronavigācijas	
pakalpojumiem	 Rīgas	 lidojumu	 informācijas	 rajonā”	 ar	 vārdiem	 “aeronavigācijas	 pakalpojumu	
maksas	sadales	kārtību”.

2.	23.1 pantā:
izteikt	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“Valsts	nozīmes	civilās	aviācijas	lidlauka	teritorijas	(arī	turpmākajai	attīstībai	nepieciešamās	

teritorijas)	robežas	un	teritorijas	plānoto	(atļauto)	izmantošanu	nosaka	Ministru	kabinets.	Vietējā	
pašvaldība,	 izstrādājot	 teritorijas	 plānojumus	 vai	 to	 grozījumus,	 tajos	 attēlo	 noteiktās	 valsts	
nozīmes	 civilās	 aviācijas	 lidlauka	 teritorijas	 robežas	 un	 Ministru	 kabineta	 noteikto	 teritorijas	
plānoto	(atļauto)	izmantošanu.”;

izteikt	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“Ja	īpašnieks	atsavina	nekustamo	īpašumu,	kas	iekļauts	šā	panta	otrajā	daļā	minētajā	valsts	

nozīmes	civilās	aviācijas	 lidlauka	 teritorijas	 (arī	 turpmākajai	attīstībai	nepieciešamās	 teritorijas)	
robežās,	valstij	ir	pirmpirkuma	tiesības.	Kārtību,	kādā	valsts	izmanto	pirmpirkuma	tiesības	valsts	
nozīmes	 civilās	 aviācijas	 lidlauka	 teritorijā	 (arī	 turpmākajai	 attīstībai	 nepieciešamajā	 teritorijā),	
nosaka	Ministru	kabinets.”

3. Izteikt	70.panta	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“Latvijas	Republikas	teritorijā	notikušos	civilās	aviācijas	nelaimes	gadījumus	un	incidentus	

izmeklē	Transporta	nelaimes	gadījumu	un	incidentu	izmeklēšanas	birojs.	Civilās	aviācijas	nelaimes	
gadījumu	un	incidentu	izmeklēšanas	kārtību	nosaka	Ministru	kabinets.”

4.	Papildināt	73.pantu	ar	sesto	daļu	šādā	redakcijā:
“Transporta	 nelaimes	 gadījumu	 un	 incidentu	 izmeklēšanas	 birojs	 šajā	 pantā	 minētās	

izmeklēšanas	veikšanu	var	deleģēt	citas	valsts	izmeklēšanas	institūcijai	uz	savstarpējas	vienošanās	
pamata.”

5.	Papildināt	74.pantu	ar	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“Transporta	 nelaimes	 gadījumu	 un	 incidentu	 izmeklēšanas	 biroja	 izmeklētājus	 apdrošina	

pret	 nelaimes	 gadījumiem,	 kas	 var	 notikt	 dienesta	 pienākumu	 veikšanas	 laikā	 civilās	 aviācijas	
nelaimes	gadījuma	vai	incidenta	vietā.”



34

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

6.	Papildināt	likumu	ar	74.1 pantu	šādā	redakcijā:
“74.1 pants.	 Citu	valstu	pilnvaroto	pārstāvju	un	viņu	padomnieku	tiesības	
Gaisa	 kuģa	 reģistrētājvalsts,	 ekspluatantvalsts,	 projektētājvalsts	 vai	 izgatavotājvalsts	

institūciju	 pilnvarotajiem	 pārstāvjiem	 un	 viņu	 padomniekiem,	 kā	 arī	 to	 valstu	 institūciju	
pilnvarotajiem	 pārstāvjiem	 un	 viņu	 padomniekiem,	 kuras	 saistībā	 ar	 civilās	 aviācijas	 nelaimes	
gadījuma	 vai	 incidenta	 izmeklēšanu	 sniedz	 informāciju,	 aprīkojumu	 vai	 nosūta	 savu	 atbildīgo	
institūciju	ekspertus,	piedaloties	Transporta	nelaimes	gadījumu	un	incidentu	izmeklēšanas	biroja	
atbildīgā	izmeklētāja	vadībā	veiktajā	izmeklēšanā,	saskaņā	ar	1944.gada	7.decembra	Konvencijas	par	
starptautisko	civilo	aviāciju	13.pielikuma	“Aviācijas	nelaimes	gadījumu	un	incidentu	izmeklēšana”	
5.25.apakšpunktu	ir	šādas	tiesības:	

1)	 apmeklēt	civilās	aviācijas	nelaimes	gadījuma	vai	incidenta	vietu;
2)	 pārbaudīt	gaisa	kuģa	atliekas;
3)	 iegūt	informāciju	no	lieciniekiem	un	ieteikt	viņiem	uzdodamos	jautājumus;
4)	 pilnībā	piekļūt	visiem	pierādījumiem,	cik	drīz	vien	tas	iespējams;
5)	 saņemt	visu	izmeklēšanai	nepieciešamo	dokumentu	kopijas;
6)	 piedalīties	lidojuma	parametrus	reģistrējošās	aparatūras	ierakstu	nolasīšanā;
7)	 piedalīties	izmeklēšanas	pasākumos,	kas	tiek	veikti	nevis	civilās	aviācijas	nelaimes	

gadījuma	 vai	 incidenta	 vietā,	 bet	 citur,	 piemēram,	 detaļu	 apskatē,	 apspriedēs	 par	
tehniskiem	jautājumiem,	izmēģinājumos	un	situāciju	modelēšanā;

8)	 piedalīties	visās	ar	izmeklēšanu	saistītās	sanāksmēs,	tostarp	apspriedēs	par	civilās	
aviācijas	 nelaimes	 gadījuma	 vai	 incidenta	 analīzi,	 cēloņiem,	 secinājumiem	 un	
drošības	rekomendācijām;

9)	 iesniegt	attiecīgās	ārvalsts	izmeklēšanas	institūcijai	dokumentus	par	civilās	aviācijas	
nelaimes	gadījumu	vai	incidentu;

10)	 iesniegt	priekšlikumus	par	dažādiem	izmeklēšanas	etapiem.
Gaisa	 kuģa	 reģistrētājvalsts,	 ekspluatantvalsts,	 projektētājvalsts	 vai	 izgatavotājvalsts	

institūciju	 pilnvaroto	 pārstāvju	 padomniekiem,	 kā	 arī	 to	 valstu	 institūciju	 pilnvaroto	 pārstāvju	
padomniekiem,	 kuras	 saistībā	 ar	 civilās	 aviācijas	 nelaimes	 gadījuma	 vai	 incidenta	 izmeklēšanu	
sniedz	 informāciju,	 aprīkojumu	 vai	 nosūta	 ekspertus,	 atļauj	 pilnvaroto	 pārstāvju	 pārraudzībā	
piedalīties	izmeklēšanā	tiktāl,	cik	tas	nepieciešams,	lai	ārvalstu	pilnvaroto	pārstāvju	piedalīšanās	
izmeklēšanā	būtu	efektīva.”

7.	Papildināt	75.pantu	ar	otro	un	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“Transporta	nelaimes	gadījumu	un	incidentu	izmeklēšanas	birojs	veic	visus	pasākumus,	kas	

nepieciešami,	lai	aizsargātu	šos	pierādījumus,	un	nodrošina	gaisa	kuģa	un	tā	sastāvdaļu	uzraudzību	
tik	ilgi,	cik	tas	nepieciešams	izmeklēšanas	nolūkos.	Ja	ierosināts	kriminālprocess,	minētās	darbības	
tiek	veiktas	ar	procesa	virzītāja	atļauju.

Ja	 gaisa	 kuģis,	 tā	 atlūzas,	 lidojuma	 parametrus	 reģistrējošās	 aparatūras	 ieraksti	 un	 citi	
lietiskie	 pierādījumi	 izmeklēšanai	 vairs	 nav	 nepieciešami,	 Transporta	 nelaimes	 gadījumu	 un	
incidentu	 izmeklēšanas	 birojs	 tos	 nodod	 īpašniekam.	 Ja	 ierosināts	 kriminālprocess,	 minētās	
darbības	tiek	veiktas	ar	procesa	virzītāja	atļauju.”

8.	Papildināt	78.pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“Ja	tiesības	veikt	pasažieru,	bagāžas,	kravas	un	pasta	gaisa	pārvadājumus	ierobežo	Latvijas	

Republikas	noslēgto	divpusējo	starptautisko	gaisa	satiksmes	nolīgumu	noteikumi,	šo	ierobežoto	
gaisa	pārvadājumu	tiesību	piešķiršanas,	izmantošanas	uzraudzības	un	anulēšanas	kārtību	nosaka	
Ministru	kabinets.”

9.	Papildināt	82.panta	otro	daļu	pēc	vārda	“izsniedz”	ar	vārdiem	“uz	laiku	aptur	tās	darbību,	
pēc	apturēšanas	to	atjauno	vai	arī	anulē”.



35

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

10.	Pārejas	noteikumos:
izteikt	16.punktu	šādā	redakcijā:
“16.	Ministru	kabinets	līdz	2010.gada	30.decembrim	izdod	šā	likuma	4.1 panta	trešajā	daļā	un	

4.2 panta	ceturtajā	daļā	minētos	noteikumus.”;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	22.,	23.	un	24.punktu	šādā	redakcijā:
“22.	Ministru	kabinets	līdz	2010.gada	30.novembrim	izdod	šā	likuma	78.panta	ceturtajā	daļā	

minētos	noteikumus.
23.  Ministru	 kabinets	 līdz	 2010.gada	 30.novembrim	 izdod	 šā	 likuma	 82.panta	 otrajā	 daļā	

minētos	 noteikumus.	 Līdz	 šo	 noteikumu	 spēkā	 stāšanās	 dienai,	 bet	 ne	 ilgāk	 kā	 līdz	 2010.gada	
30.novembrim	piemērojami	Ministru	kabineta	2006.gada	21.februāra	noteikumi	Nr.158	“Speciālo	
aviācijas	darbu	licencēšanas	kārtība”,	ciktāl	tie	nav	pretrunā	ar	šo	likumu.

24.	 Ministru	 kabinets	 līdz	 2011.gada	 30.martam	 izdod	 šā	 likuma	 70.panta	 pirmajā	 daļā	
minētos	 noteikumus.	 Līdz	 šo	 noteikumu	 spēkā	 stāšanās	 dienai,	 bet	 ne	 ilgāk	 kā	 līdz	 2011.gada	
30.martam	piemērojami	Ministru	kabineta	2003.gada	25.novembra	noteikumi	Nr.660	“Noteikumi	
par	civilās	aviācijas	nelaimes	gadījumu	un	incidentu	izmeklēšanu”,	ciktāl	tie	nav	pretrunā	ar	šo	
likumu.”

Likums	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	tā	izsludināšanas.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	30.septembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājs	 G.Daudze

Rīgā	2010.gada	20.oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	20.10.2010.,	Nr.166.



36

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

451.	 1383L/9	 Grozījumi	Jaunatnes	likumā
Izdarīt	Jaunatnes	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	2008,	

13.nr.;	2009,	15.nr.)	šādus	grozījumus:
1.	Izteikt	1.pantu	šādā	redakcijā:
“1.pants.	Likuma	mērķis
Likuma	 mērķis	 ir	 uzlabot	 jauniešu	 —	 personu	 vecumā	 no	 13	 līdz	 25	 gadiem	 —	 dzīves	

kvalitāti,	veicinot	viņu	iniciatīvas,	darba	tikumu	un	patriotismu,	līdzdalību	lēmumu	pieņemšanā	
un	sabiedriskajā	dzīvē,	kā	arī	atbalstot	darbu	ar	jaunatni.”

2.	2.pantā:
aizstāt	pirmajā	daļā	vārdus	“politikas	jomā”	ar	vārdiem	“politikas	nozarē”;
aizstāt	otrajā	daļā	vārdus	“viņu	dzīves	kvalitātes	uzlabošanos”	ar	vārdiem	“jaunatnes	politikas	

īstenošanu,	jauniešu	vērtīborientācijas	veidošanos	un	vispārcilvēcisko	vērtību	nostiprināšanos”.
3.	Papildināt	likumu	ar	2.1 pantu	šādā	redakcijā:
“2.1 pants.	Jaunatnes	politika	un	darbs	ar	jaunatni
(1) Jaunatnes	politika	ir	visās	valsts	politikas	jomās	īstenojamu	mērķtiecīgu	darbību	kopums,	

kas	veicina	jauniešu	pilnvērtīgu	un	vispusīgu	attīstību,	iekļaušanos	sabiedrībā	un	dzīves	kvalitātes	
uzlabošanos.	

(2)	Valsts	jaunatnes	politiku	īsteno	valsts	pārvaldes	iestādes	un	pašvaldību	iestādes	atbilstoši	
savai	kompetencei,	kā	arī	jaunatnes	organizācijas	un	citas	fiziskās	un	juridiskās	personas	saskaņā	
ar	līgumu.	

(3)	Pamatuzdevumi	darbā	ar	jaunatni	ir	šādi:
1)	 atbalstīt	 un	 veicināt	 jauniešu	 iniciatīvas,	 radot	 labvēlīgus	 apstākļus	 viņu	

intelektuālajai	un	radošajai	attīstībai;	
2)	 nodrošināt	 jauniešiem	 iespēju	 iegūt	 dzīvei	 nepieciešamās	 prasmes,	 zināšanas	 un	

kompetences	neformālās	izglītības	ceļā;
3)	 nodrošināt	jauniešiem	iespēju	lietderīgi	izmantot	brīvo	laiku;
4)	 nodrošināt	 jauniešiem	 viņu	 attīstības	 vajadzībām	 atbilstošas	 informācijas	

pieejamību.
(4)	Jaunatnes	politikas	pamatprincipi	ir	šādi:	

1)	 līdzdalības	princips	—	nodrošināt	jauniešiem	iespēju	iesaistīties	jaunatnes	politiku	
ietekmējošu	lēmumu	apspriešanā	pirms	to	pieņemšanas;

2)	 informācijas	 pieejamības	 princips	 —	 sekmēt	 jauniešu	 nodrošināšanu	 ar	 viņu	
attīstības	vajadzībām	atbilstošu	informāciju;

3)	 vienlīdzīgu	 iespēju	 princips	 —	 nodrošināt	 jauniešiem	 iespēju	 bez	 jebkādas	
diskriminācijas	aktīvi	piedalīties	sabiedriskās,	politiskās,	kultūras	un	ekonomiskās	
dzīves	aktivitātēs;

4)	 jauniešu	 interešu	 ievērošanas	princips	—	risinot	ar	 jaunatni	 saistītus	 jautājumus,	
izvērtēt	jauniešu	intereses,	tiesības,	vajadzības	un	iespējas;

5)	 labvēlīgu	 ekonomisko	 priekšnosacījumu	 princips	 —	 veicināt	 tādu	 apstākļu	
veidošanos,	 kuros	 jauniešiem	 ir	 iespēja	 būt	 ekonomiski	 patstāvīgiem	 Latvijas	
iedzīvotājiem;	



37

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

6)	 jauniešu	 integrācijas	 princips	 —	 veicināt	 starpkultūru	 dialogu	 visos	 jaunatnes	
politikas	izstrādes	un	īstenošanas	posmos;

7)	 mobilitātes	un	starptautiskās	sadarbības	princips	—	nodrošināt	jauniešiem	iespēju	
būt	mobiliem,	apgūt	zināšanas	un	prasmes	ārpus	viņu	dzīvesvietas	un	veicināt	citu	
valstu	 ieteikumu,	 kā	 arī	 labās	 prakses	 apmaiņu	 un	 ieviešanu	 Latvijas	 jaunatnes	
politikā.”

4. 3.pantā:
aizstāt	panta	nosaukumā	vārdus	“jaunatnes	politikas	jomā”	ar	vārdiem	“jaunatnes	politikas	

nozarē”;
izteikt	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1) Izglītības	un	zinātnes	ministrija	nodrošina	vienotas	valsts	politikas	 izstrādi	 jaunatnes	

politikas	 nozarē	 un	 tās	 koordinētu	 īstenošanu,	 tādējādi	 uzturot	 pasākumu	 sistēmu	 darbam	 ar	
jaunatni.	Izglītības	un	zinātnes	ministrija:

1)	 veicina	 jaunatnes	politikas	 īstenošanā	 iesaistīto	 institūciju	 sadarbību	un	darbības	
saskaņotību	jaunatnes	politikas	nozarē	valsts	mērogā;

2)	 nodrošina	pašvaldību	darba	ar	 jaunatni	plānošanas,	 īstenošanas	un	novērtēšanas	
metodisko	vadību;

3)	 koordinē	un	organizē	darbā	ar	jaunatni	iesaistīto	personu	apmācību	un	pieredzes	
apmaiņu;

4)	 attīsta	starptautisko	sadarbību	jaunatnes	politikas	nozarē;
5)	 rūpējas	 par	 to,	 lai	 jauniešiem	 un	 darbā	 ar	 jaunatni	 iesaistītajām	 personām	 būtu	

pieejama	informācija	par	jauniešu	tiesībām,	pienākumiem,	iespējām	un	atbildību.”
5. 5.pantā:
aizstāt	panta	nosaukumā	vārdus	“jaunatnes	politikas	jomā”	ar	vārdiem	“jaunatnes	politikas	

nozarē”;
izteikt	pirmo,	otro	un	trešo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1) Pašvaldība,	pildot	savas	funkcijas,	veic	darbu	ar	jaunatni,	ievērojot	jaunatnes	politikas	

pamatprincipus	un	valsts	jaunatnes	politikas	attīstības	plānošanas	dokumentus.	Pašvaldība	plāno	
darbu	ar	jaunatni,	izstrādājot	pašvaldības	jaunatnes	politikas	attīstības	plānošanas	dokumentus.	
Pašvaldība	nodrošina	institucionālu	sistēmu	darbam	ar	jaunatni.

(2) Pašvaldība,	izveidojot	institucionālu	sistēmu	darbam	ar	jaunatni,	ir	tiesīga:
1)	 noteikt	par	darbu	ar	jaunatni	atbildīgo	pašvaldības	institūciju;
2)	 pieņemt	darbā	jaunatnes	lietu	speciālistu	—	personu,	kas	plāno,	veic	un	koordinē	

darbu	ar	jaunatni;
3)	 izveidot	 jaunatnes	 lietu	 konsultatīvo	 komisiju,	 kas	 veicina	 pašvaldības	 darba	 ar	

jaunatni	plānošanu	un	īstenošanu,	kā	arī	jauniešu	līdzdalību	lēmumu	pieņemšanā;
4)	 izveidot	 jauniešu	centru,	kura	mērķis	 ir	veicināt	pašvaldības	 jauniešu	 iniciatīvas,	

līdzdalību	lēmumu	pieņemšanā	un	sabiedriskajā	dzīvē;
5)	 izveidot	 jauniešu	 domi,	 kas	 sekmē	 pašvaldības	 jauniešu	 sadarbību,	 pieredzes	

apmaiņu	un	iniciatīvas	darbā	ar	jaunatni;
6)	 paredzēt	citu	kārtību,	kādā	veicams	darbs	ar	jaunatni.	

(3) Pašvaldība	nodrošina	jaunatnes	organizācijām	un	jauniešu	iniciatīvu	grupām	(neformālas	
un	 nereģistrētas	 iniciatīvu	 grupas,	 interešu	 apvienības)	 iespēju	 iesaistīties	 jaunatnes	 politiku	
ietekmējošu	pašvaldības	lēmumu	apspriešanā	pirms	to	pieņemšanas.”;



38

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

izteikt	piekto	daļu	šādā	redakcijā:
“(5)	Ja	pašvaldība	izveido	jaunatnes	lietu	konsultatīvo	komisiju,	tās	sastāvā	iekļauj	pašvaldības	

speciālistus,	 kuri	 veic	 darbu	 ar	 jaunatni.	 Pašvaldības	 jaunatnes	 lietu	 konsultatīvajā	 komisijā,	 ja	
nepieciešams,	iesaista	jauniešu	domes,	jaunatnes	organizāciju,	 jauniešu	iniciatīvu	grupu	vai	citu	
tādu	biedrību	un	nodibinājumu	pārstāvjus,	kas	veic	darbu	ar	jaunatni.	Jaunatnes	lietu	konsultatīvās	
komisijas	pamatuzdevumi	ir	šādi:

1)	 veicināt	pašvaldības	iestāžu	un	struktūrvienību	sadarbību	jautājumos,	kas	attiecas	
uz	jauniešiem;	

2)	 apkopot	un	analizēt	informāciju	par	pašvaldības	jauniešu	problēmām,	vajadzībām	
un	interesēm;

3)	 izstrādāt	un	iesniegt	pašvaldībai	priekšlikumus	par	to,	kā	veicams	pašvaldības	darbs	
ar	jaunatni	un	kā	pilnveidojama	valsts	jaunatnes	politika;

4)	 izstrādāt	priekšlikumus	jauniešu	iesaistīšanai	politiskās,	ekonomiskās,	sociālās	un	
kultūras	dzīves,	kā	arī	vides	aizsardzības	aktivitātēs;

5)	 izstrādāt	priekšlikumus	jauniešu	līdzdalības	un	iniciatīvu	īstenošanas	atbalstam;
6)	 sniegt	pašvaldības	vadībai	ieteikumus	par	finanšu	plānošanu	darbam	ar	jaunatni.”;

papildināt	pantu	ar	sesto	un	septīto	daļu	šādā	redakcijā:
“(6) Ja	pašvaldība	izveido	jauniešu	domi,	tās	sastāvā	iekļauj	izglītojamo	pašpārvalžu,	jauniešu	

iniciatīvu	grupu	un	jaunatnes	organizāciju	pārstāvjus.	Pašvaldības	jauniešu	domes	pamatuzdevumi	
ir	šādi:

1)	 piedalīties	 jauniešu	 interešu	 un	 vajadzību	 izpētē	 un	 analizēšanā,	 izstrādāt	
priekšlikumus	pašvaldības	jauniešu	dzīves	kvalitātes	uzlabošanai;

2)	 veicināt	pašvaldības	jauniešu	sadarbību	un	pieredzes	apmaiņu;
3)	 veicināt	jauniešu	sadarbību	ar	pašvaldību,	citām	jauniešu	domēm,	institūcijām	un	

organizācijām;	
4)	 līdzdarboties	pašvaldības	organizētajos	pasākumos;
5)	 izplatīt	informāciju	par	jauniešiem	piedāvātajām	iespējām;
6)	 iesaistīties	pašvaldības	darbā	ar	jaunatni	un	tā	ietvaros	organizētajos	pasākumos,	

projektos	un	programmās.
(7) Ja	pašvaldība	izveido	jauniešu	centru,	kas	ir	pašvaldības	iestāde	vai	pašvaldības	iestādes	

struktūrvienība,	 šis	 centrs	 veic	 darbu	 ar	 jaunatni	 atbilstoši	 šā	 likuma	 2.1  panta	 trešajā	 daļā	
noteiktajiem	pamatuzdevumiem,	nodrošinot:

1)	 neformālās	izglītības	pasākumu,	projektu	un	programmu	īstenošanu;
2)	 jauniešu	 iesaistīšanu	 jaunatnes	 organizācijās	 vai	 jauniešu	 iniciatīvu	 grupās	 un	

brīvprātīgajā	darbā;
3)	 sociālās	atstumtības	riskam	pakļauto	jauniešu	iekļaušanu	vienaudžu	vidē;
4)	 starpkultūru	dialogu	jauniešu	mērķauditorijā;
5)	 konsultācijas	jauniešiem	par	viņiem	aktuālām	tēmām;
6)	 jauniešu	 iesaistīšanos	 pašvaldības	 darbā	 ar	 jaunatni	 un	 tā	 ietvaros	 organizētajos	

pasākumos,	projektos	un	programmās;
7)	 citu	 uzdevumu	 izpildi	 atbilstoši	 pašvaldības	 kompetencei	 jaunatnes	 politikas	

nozarē.”
6.	Papildināt	likumu	ar	5.1 pantu	šādā	redakcijā:
“5.1 pants.	 Plānošanas	reģionu	kompetence	jaunatnes	politikas	nozarē
Plānošanas	reģioni	plāno	attiecīgo	pašvaldību	darba	ar	jaunatni	attīstību	un	sadarbību	šajā	

jomā.”



39

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

7.	Izteikt	6.pantu	šādā	redakcijā:
“6.pants.	 Jaunatnes	organizācija	un	jaunatnes	organizāciju	saraksts	
(1)  Jaunatnes	 organizācija	 ir	 Biedrību	 un	 nodibinājumu	 reģistrā	 reģistrēta	 un	 jaunatnes	

organizāciju	sarakstā	ierakstīta	biedrība.	Biedrību	ieraksta	jaunatnes	organizāciju	sarakstā,	 ja	tā	
atbilst	visiem	šādiem	kritērijiem:

1)	 viens	 no	 biedrības	 statūtos	 noteiktajiem	 darbības	 mērķiem	 ir	 veicināt	 jauniešu	
iniciatīvas	un	līdzdalību	lēmumu	pieņemšanā	un	sabiedriskajā	dzīvē;

2)	 biedrība	veic	darbu	ar	jaunatni,	un	biedrības	statūtos	noteiktie	darbības	uzdevumi	
atbilst	vismaz	trim	šā	likuma	2.1 panta	trešajā	daļā	noteiktajiem	pamatuzdevumiem;

3)	 biedrībā	vismaz	divas	trešdaļas	biedru	ir	bērni	un	jaunieši	vai	arī	vairākas	biedrības,	
kurās	kopā	vismaz	divas	trešdaļas	biedru	ir	bērni	un	jaunieši;

4)	 biedrības	valdē	ir	nodrošināta	jauniešu	līdzdalība,	un	šīs	līdzdalības	kārtība	noteikta	
biedrības	statūtos.

(2)	 Kārtību,	 kādā	 jaunatnes	 organizācijas	 ierakstāmas	 jaunatnes	 organizāciju	 sarakstā,	
un	 tajā	 iekļaujamās	 ziņas	 nosaka	 Ministru	 kabinets.	 Jaunatnes	 organizāciju	 saraksta	 turētāja	 ir	
Izglītības	un	zinātnes	ministrija.”

8.	Izteikt	8.panta	pirmo	daļu	šādā	redakcijā:
“(1)	Valsts	un	pašvaldības	veicina	jauniešu	darba	tikumu	un	patriotismu,	neformālo	izglītību,	

brīvprātīgo	 darbu,	 fiziskās	 aktivitātes	 un	 iesaistīšanos	 kultūras	 dzīvē	 kā	 būtiskus	 brīvā	 laika	
lietderīgas	izmantošanas	veidus.”

9. 12.pantā:
papildināt	ceturtās	daļas	ievaddaļu	pēc	vārda	“atbilst”	ar	vārdu	“visiem”;
izslēgt	ceturtās	daļas	1.punktu;
izteikt	ceturtās	daļas	2.punktu	šādā	redakcijā:

“2)	 jaunatnes	organizācija	veic	darbu	ar	jaunatni	atbilstoši	ikgadējām	jaunatnes	politikas	
prioritātēm;”;

papildināt	ceturtās	daļas	5.punktu	pēc	vārdiem	“projekta	īstenošanai”	ar	vārdiem	“kas	var	
izpausties	arī	kā	ieguldījums	natūrā	vai	brīvprātīgs	darbs”;

papildināt	pantu	ar	4.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(41)	Jaunatnes	organizācijas	darbības	atbalstam	saskaņā	ar	šā	panta	ceturto	daļu	organizējams	

atsevišķs	 atklāts	 projektu	 konkurss,	 ja	 jaunatnes	 organizācijā	 ir	 apvienojušies	 ne	 mazāk	 kā	
500  biedru	 vai	 apvienojušās	 jaunatnes	 organizācijas,	 kuru	 kopējais	 biedru	 skaits	 nav	 mazāks	
par	500 un	kuras	veic	darbu	ar	 jaunatni	vismaz	 trijos	plānošanas	reģionos	atbilstoši	 ikgadējām	
jaunatnes	politikas	prioritātēm.”;

aizstāt	 piektajā	daļā	vārdus	 “kā	 arī	 darbam	 ar	 jaunatni”	 ar	vārdiem	“darbam	 ar	 jaunatni	
un	 jaunatnes	 organizāciju	 darbības	 atbalstam,	 kā	 arī	 atbalstīto	 projektu	 administrēšanas	 un	
uzraudzības	kārtību	un	pieļaujamo	projekta	iesniedzēja	līdzfinansējuma	—	kas	var	izpausties	arī	
kā	ieguldījums	natūrā	vai	brīvprātīgs	darbs	—	likmi”;

papildināt	pantu	ar	sesto	un	septīto	daļu	šādā	redakcijā:
“(6) Lēmumu	par	finansējuma	piešķiršanu	projektu	īstenošanai	Eiropas	Savienības	jaunatnes	

neformālās	 izglītības	programmu	ietvaros	pieņem,	kā	arī	atbalstīto	projektu	administrēšanu	un	
uzraudzību	nodrošina	saskaņā	ar	Eiropas	Komisijas	noteikto	kārtību.

(7)	 Pašvaldība	 var	 atbalstīt	 jauniešu	 iniciatīvas	 konkursa	 kārtībā	 un	 finansēt	 jaunatnes	
organizāciju	un	jauniešu	iniciatīvu	grupu	projektus	pašas	noteiktajā	kārtībā	un	apjomā.”



40

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

10.	Papildināt	13.pantu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Minēto	pārvaldes	uzdevumu	deleģējums	var	ietvert	administratīvo	aktu	izdošanu	saistībā	

ar	šā	likuma	12.panta	pirmajā	daļā	minēto	atklātu	projektu	konkursu	organizēšanu.”
11.	Papildināt	likumu	ar	pārejas	noteikumu	šādā	redakcijā:

“Pārejas	noteikums
Šā	likuma	grozījumi	attiecībā	uz	6.panta	izteikšanu	jaunā	redakcijā,	12.panta	ceturtās	daļas	

5.punkta	un	piektās	daļas	papildināšanu	stājas	spēkā	2011.gada	1.janvārī.”

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	30.septembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājs	 G.Daudze

Rīgā	2010.gada	20.oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	20.10.2010.,	Nr.166.



41

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

452.	 1384L/9	 Grozījumi	Civilprocesa	likumā
Izdarīt	 Civilprocesa	 likumā	 (Latvijas	 Republikas	 Saeimas	 un	 Ministru	 Kabineta	 Ziņotājs,	

1998,	23.nr.;	2001,	15.nr.;	2002,	24.nr.;	2003,	15.nr.;	2004,	6.,	10.,	14.,	20.nr.;	2005,	7.,	14.nr.;	2006,	
1.,	13.,	20.,	24.nr.;	2007,	3.,	24.nr.;	2008,	13.nr.;	2009,	2.,	6.,	14.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	205.nr.)	
šādus	grozījumus:

1.	Izteikt	34.panta	pirmās	daļas	3.punktu	šādā	redakcijā:
“3)	 par	pieteikumu	sevišķās	tiesāšanas	kārtības	lietās	—	30 latu,	par	kreditora	iesniegto	

juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	pieteikumu	—	250 latu,	par	parādnieka	
iesniegto	 juridiskās	 personas	 vai	 fiziskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	
pieteikumu	—	50  latu,	par	 tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikumu	—	100  latu,	
par	kredītiestāžu	maksātnespējas	vai	likvidācijas	pieteikumu	—	250 latu;”.

2.	43.panta	pirmajā	daļā:
izteikt	10.punktu	šādā	redakcijā:

“10)	administratori	—	prasībās,	kas	celtas	to	personu	labā,	kurām	pasludināts	juridiskās	
personas	maksātnespējas	process	un	fiziskās	personas	maksātnespējas	process,	kā	arī	
iesniedzot	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	pieteikumu	Maksātnespējas	
likuma	51.panta	trešajā	daļā	noteiktajā	gadījumā;”;

aizstāt	 13.punktā	 vārdus	 “Naturalizācijas	 pārvalde”	 ar	 vārdiem	 “Pilsonības	 un	 migrācijas	
lietu	pārvalde”;

papildināt	daļu	ar	14.punktu	šādā	redakcijā:
“14)	 Valsts	 sociālās	 apdrošināšanas	 aģentūra	 —	 lietās	 par	 finanšu	 līdzekļu	 atgūšanu	

valsts	 budžetā	 daļā	 par	 sociālās	 apdrošināšanas	 pakalpojumu	 vai	 valsts	 sociālo	
pabalstu	 pārmaksu	 un	 sociālās	 apdrošināšanas	 pakalpojumu	 vai	 valsts	 sociālo	
pabalstu	izmaksu	sakarā	ar	ceļu	satiksmes	negadījumiem.”

3.	Aizstāt	58.panta	otrajā	daļā	skaitli	un	vārdu	“15 latiem”	ar	skaitli	un	vārdu	“30	latiem”.
4. 149.pantā:
izteikt	devīto	daļu	šādā	redakcijā:
“(9)  Lietās	 par	 prasījumiem,	 kas	 izriet	 no	 nekustamā	 īpašuma	 atsavināšanas	 sabiedrības	

vajadzībām,	tiesas	sēde	nosakāma	15 dienu	laikā	pēc	paskaidrojuma	saņemšanas	vai	tā	iesniegšanas	
termiņa	notecēšanas,	vai	pēc	sagatavošanas	sēdes.”;

papildināt	pantu	ar	desmito	daļu	šādā	redakcijā:
“(10) Lietās	par	administratoru	prasībām	maksātnespējīgo	parādnieku	labā	Maksātnespējas	

likuma	 XVII	 nodaļā	 noteiktajos	 gadījumos	 un	 par	 zaudējumu	 piedziņu	 no	 juridiskās	 personas	
pārvaldes	institūciju	locekļiem	un	kapitālsabiedrības	dalībniekiem	(akcionāriem),	pamatojoties	uz	
viņu	pienākumu	atbildēt	par	nodarītajiem	zaudējumiem,	kā	arī	no	personālsabiedrības	personiski	
atbildīgajiem	 biedriem,	 pamatojoties	 uz	 viņu	 pienākumu	 atbildēt	 par	 personālsabiedrības	
saistībām,	tiesas	sēde	nosakāma	ne	vēlāk	kā	triju	mēnešu	laikā	pēc	paskaidrojuma	saņemšanas	vai	
tā	iesniegšanas	termiņa	notecēšanas,	vai	pēc	sagatavošanas	sēdes.”

5.	Aizstāt	150.panta	pirmajā	un	otrajā	daļā	skaitli	un	vārdu	“50 latiem”	ar	skaitli	un	vārdu	
“100	latiem”.

6.	Papildināt	likumu	ar	45.1 nodaļu	šādā	redakcijā:



42

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

“45.1 nodaļa
Tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietas

341.1 pants.	Tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietas	piekritība
Tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietu	tiesa	izskata	pēc	parādnieka	juridiskās	adreses.
341.2 pants.	Tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikuma	saturs
(1)	Tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikumā	norāda:

1)	 parādnieka	firmu	(nosaukumu),	reģistrācijas	numuru	un	atrašanās	vietu	(juridisko	
adresi);

2)	 ka	attiecībā	uz	parādnieku	nepastāv	Maksātnespējas	likumā	noteiktie	ierobežojumi	
tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietas	ierosināšanai;

3)	 vai	 attiecībā	 uz	 parādnieku	 gada	 laikā	 ir	 bijusi	 ierosināta	 tiesiskās	 aizsardzības	
procesa	lieta,	bet	nav	pasludināta	tiesiskās	aizsardzības	procesa	īstenošana.

(2)	Pieteikumam	pievienojami	dokumenti,	kas	apstiprina:
1)	 valsts	nodevas	un	citu	tiesas	izdevumu	samaksu	likumā	noteiktajā	kārtībā	un	apmērā;
2)	 apstākļus,	uz	kuriem	pieteikums	pamatots.

341.3 pants.	 Tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikuma	saņemšana	un	reģistrācija
(1) Tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikumu	tiesa	pieņem	no	parādnieka,	kura	vārdā	tiek	

iesniegts	pieteikums,	vai	personas,	kura	ir	pilnvarota	pieteikuma	iesniegšanai.
(2) Saņēmusi	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikumu,	tiesa	pārbauda	pieteikuma	iesniedzēja	

personību.	Ja	nav	iespējams	to	pārbaudīt	vai	pieteikuma	iesniedzējam	nav	attiecīga	pilnvarojuma,	
pieteikumu	nepieņem.	

(3)  Tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 pieteikumu	 reģistrē	 atsevišķā	 reģistrā,	 kurā	 parakstās	
pieteikuma	iesniedzējs	un	saņēmējs.

341.4 pants.	Tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietas	ierosināšana
(1)	Ne	vēlāk	kā	nākamajā	dienā	pēc	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikuma	saņemšanas	

tiesnesis	pieņem	lēmumu:
1)	 par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikuma	atstāšanu	bez	virzības;	
2)	 par	atteikšanos	pieņemt	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikumu;
3)	 par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikuma	pieņemšanu	un	lietas	ierosināšanu.

(2) Ja	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikums	atstāts	bez	virzības,	tiesnesis	pieņem	lēmumu	
par	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 pieteikuma	 pieņemšanu	 un	 lietas	 ierosināšanu	 ne	 vēlāk	 kā	
nākamajā	dienā	pēc	lēmumā	norādīto	trūkumu	novēršanas.	Ja	beidzies	termiņš	lēmumā	norādīto	
trūkumu	novēršanai	un	tie	nav	novērsti,	pieteikumu	uzskata	par	neiesniegtu	un	atdod	pieteicējam.

341.5 pants.	 Tiesas	 darbības,	 kas	 veicamas,	 un	 jautājumi,	 kas	 izlemjami,	 pēc	 tam,	 kad	
pieņemts	lēmums	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietas	ierosināšanu	

(1) Tiesas	lēmuma	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietas	ierosināšanu	norakstu	nekavējoties	
nosūta:

1)	 atbildīgajai	iestādei,	kas	veic	ierakstus	maksātnespējas	reģistrā;
2)	 Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijai,	ja	lēmums	pieņemts	par	finanšu	un	kapitāla	

tirgus	 dalībnieku,	 kura	 darbību	 saskaņā	 ar	 normatīvo	 aktu	 prasībām	 uzrauga	
Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisija.	

(2)	 Pēc	 tam,	 kad	 pieņemts	 lēmums	 par	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 lietas	 ierosināšanu,	
tiesnesis:

1)	 lemj	 par	 administratora	 amata	 kandidāta	 atbilstību	 administratora	 pienākumu	
pildīšanai	 attiecīgajā	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesā	 un	 par	 viņa	 iecelšanu	 par	
administratoru;	



43

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

2)	 pēc	nodrošinātā	kreditora	pieteikuma	lemj	par	atļauju	pārdot	ieķīlāto	parādnieka	
mantu	(Maksātnespējas	likuma	37.panta	otrā	daļa).

(3)  Ja	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 pasākumu	 plānā	 ir	 norādīts	 administratora	 amata	
kandidāts,	tiesnesis	nekavējoties	lemj	par	viņa	iecelšanu	par	administratoru.

(4) Ja	parādnieks,	iesniedzot	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pasākumu	plānu,	lūdz	tiesu	iecelt	
administratoru,	tiesnesis	aicina	Maksātnespējas	administrāciju	ieteikt	jaunu	administratora	amata	
kandidātu.

(5) Pēc	Maksātnespējas	administrācijas	ieteikuma	saņemšanas	tiesnesis	nekavējoties	lemj	par	
administratora	amata	kandidāta	iecelšanu	par	administratoru.	Lēmumā	tiesnesis	nosaka	termiņu	
administratora	 atzinuma	 sniegšanai,	 un	 tas	 nedrīkst	 būt	 garāks	 par	 15	 dienām	 no	 dienas,	 kad	
pieņemts	lēmums	par	administratora	iecelšanu.	

(6)	Konstatējis,	ka	parādnieka	norādītajam	vai	Maksātnespējas	administrācijas	ieteiktajam	
administratora	 amata	 kandidātam	 pastāv	 ierobežojumi	 administratora	 pienākumu	 pildīšanai	
attiecīgajā	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesā,	 tiesnesis	 pieņem	 lēmumu	 par	 atteikumu	 iecelt	
administratora	 amata	 kandidātu	 par	 administratoru	 un	 nosūta	 Maksātnespējas	 administrācijai	
aicinājumu	ieteikt	jaunu	administratora	amata	kandidātu.	Tiesnesis	lemj	par	administratora	amata	
kandidāta	iecelšanu	par	administratoru	šā	panta	piektajā	daļā	noteiktajā	kārtībā.

(7) Lēmuma	par	administratora	iecelšanu	norakstu	nosūta	administratoram	un	atbildīgajai	
iestādei,	kas	veic	ierakstus	maksātnespējas	reģistrā.

341.6 pants.	 Tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikuma	izskatīšanas	kārtība	un	spriedums	
tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietā

(1)  Tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 pieteikumu	 tiesa	 izskata	 rakstveida	 procesā,	 izņemot	
gadījumu,	 kad	 tā	 uzskata	 par	 nepieciešamu	 lietu	 izskatīt	 tiesas	 sēdē.	 Ja	 tiesiskās	 aizsardzības	
procesa	pieteikumu	izskata	tiesas	sēdē,	uz	sēdi	aicina	parādnieku	un	administratoru.	Šo	personu	
neierašanās	nav	šķērslis	lietas	izskatīšanai.

(2)	Tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikumu	tiesa	izskata	15 dienu	laikā	no:
1)	 dienas,	 kad	 saskaņā	 ar	 šā	 likuma	 341.5  panta	 trešo	 daļu	 pieņemts	 lēmums	 par	

administratora	iecelšanu;
2)	 administratora	atzinuma	saņemšanas	dienas.

(3)  Tiesa	 apmierina	 pieteikumu	 un	 taisa	 spriedumu	 par	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	
īstenošanu,	ja,	pamatojoties	uz	administratora	atzinumu	un	citiem	pierādījumiem,	kā	arī	izvērtējot	
kreditoru	iebildumus,	ja	tādi	saņemti,	konstatē,	ka	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pasākumu	plāns:

1)	 atbilst	Maksātnespējas	likuma	prasībām;
2)	 atbalstīts	Maksātnespējas	likumā	noteiktajā	kārtībā	un	termiņā.

(4)  Ja	 pret	 parādnieku	 Latvijā	 uzsākta	 Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 2.punktā	
noteiktā	 maksātnespējas	 procedūra	 un	 galvenās	 procedūras	 likvidators	 Maksātnespējas	 likumā	
noteiktajā	kārtībā	nav	saskaņojis	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pasākumu	plānu,	tiesa	apmierina	
pieteikumu	un	taisa	spriedumu	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	īstenošanu,	ja	konstatē,	ka	tiesiskās	
aizsardzības	 procesa	 īstenošana	 ir	 minētās	 regulas	 3.panta	 1.punktā	 noteiktās	 maksātnespējas	
procedūras	kreditoru	interesēs.

(5) Taisot	spriedumu	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	īstenošanu,	tiesa	apstiprina	tiesiskās	
aizsardzības	procesa	pasākumu	plānu.

(6) Spriedumā	 par	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 īstenošanu	 tiesa	norāda	 ieķīlātās	 mantas	
sarakstu,	 uz	 kuru	 līdz	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 izbeigšanai	 attiecināmi	 ierobežojumi	
nodrošinātajiem	kreditoriem	īstenot	savas	tiesības.

(7)  Noraidot	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 pieteikumu,	 tiesa	 vienlaikus	 izbeidz	 tiesiskās	
aizsardzības	procesu	un	piedzen	no	 tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikuma	 iesniedzēja	 tiesas	
izdevumus	un	administratora	atlīdzību.	



44

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(8) Tiesas	spriedums	tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietā	nav	pārsūdzams.	
(9) Sprieduma	norakstu	izsniedz	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikuma	iesniedzējam	un	

administratoram,	kā	arī	nosūta	atbildīgajai	iestādei,	kas	veic	ierakstus	maksātnespējas	reģistrā.
341.7 pants.	 Lēmums	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	īstenošanu	ārpustiesas	tiesiskās	

aizsardzības	procesā	
(1) Tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietās	ārpustiesas	tiesiskās	aizsardzības	procesā	piemēro	šīs	

nodaļas	noteikumus,	ja	šajā	pantā	nav	noteikts	citādi.
(2) Tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikumu	ārpustiesas	tiesiskās	aizsardzības	procesā	tiesa	

izskata	15	dienu	laikā	rakstveida	procesā,	izņemot	gadījumu,	kad	tā	uzskata	par	nepieciešamu	lietu	
izskatīt	 tiesas	sēdē.	Ja	pieteikumu	tiesiskās	aizsardzības	procesa	 lietā	 izskata	tiesas	sēdē,	uz	sēdi	
aicina	parādnieku	un	administratoru.	Šo	personu	neierašanās	nav	šķērslis	lietas	izskatīšanai.	

(3)	 Pēc	 tam,	 kad	 pieņemts	 lēmums	 par	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 lietas	 ierosināšanu	
ārpustiesas	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesā,	 tiesa	 nelemj	 jautājumu	 par	 atļauju	 pārdot	 ieķīlāto	
parādnieka	mantu	pēc	nodrošinātā	kreditora	pieteikuma.

(4)  Ja	 pastāv	 Maksātnespējas	 likumā	 minētie	 nosacījumi	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	
īstenošanai	 ārpustiesas	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesā,	 tiesa	 pieņem	 lēmumu	 par	 tiesiskās	
aizsardzības	procesa	īstenošanu	ārpustiesas	tiesiskās	aizsardzības	procesā	un	apstiprina	tiesiskās	
aizsardzības	 procesa	 pasākumu	 plānu,	 kā	 arī	 vienlaikus	 ieceļ	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	
pasākumu	plānā	norādīto	administratoru.	

(5)  Tiesas	 lēmums	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 lietā	 ārpustiesas	 tiesiskās	 aizsardzības	
procesā	nav	pārsūdzams.

(6) Lēmuma	norakstu	izsniedz	pieteikuma	iesniedzējam	un	administratoram,	kā	arī	nosūta	
atbildīgajai	iestādei,	kas	veic	ierakstus	maksātnespējas	reģistrā.

341.8 pants.	 Jautājumi,	 kas	 izlemjami	 pēc	 tam,	 kad	 pieņemts	 nolēmums	 par	 tiesiskās	
aizsardzības	procesa	īstenošanu	

(1)  Pēc	 tam,	 kad	 pieņemts	 nolēmums	 par	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 īstenošanu	 pēc	
attiecīga	pieteikuma,	tiesa	lemj	par:	

1)	 tiesiskās	aizsardzības	procesa	pasākumu	plāna	grozījumiem;	
2)	 administratora	 atcelšanu,	 nosakot	 termiņu	 dokumentu	 un	 mantas	 pieņemšanas	

un	 nodošanas	 akta	 sastādīšanai	 un	 dokumentu	 un	 mantas	 nodošanai	 citam	
administratoram;

3)	 jauna	administratora	amata	kandidāta	iecelšanu	par	administratoru,	ja	iepriekšējais	
administrators	atcelts	no	attiecīgā	tiesiskās	aizsardzības	procesa;

4)	 Padomes	regulas	Nr.1346/2000	37.pantā	noteikto	darbību	veikšanu;
5)	 tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanu.

(2)	Administratoru	var	atcelt	tiesa	pēc	savas	iniciatīvas,	ja	tā,	izskatot	pieteikumu	vai	sūdzību	
tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietā,	konstatē,	ka	administrators	neievēro	normatīvo	aktu	prasības	
vai	nepilda	tiesas	nolēmumu.

(3) Šā	panta	pirmajā	daļā	minēto	 lēmumu	norakstus	 tiesa	nosūta	atbildīgajai	 iestādei,	kas	
veic	 ierakstus	 maksātnespējas	 reģistrā.	 Lēmuma	 par	 administratora	 atcelšanu	 norakstu	 tiesa	
nekavējoties	nosūta	parādniekam	un	Maksātnespējas	administrācijai	jauna	administratora	amata	
kandidāta	ieteikšanai.	

(4)	Pēc	parādnieka	priekšlikuma	saņemšanas	tiesa	nekavējoties	lemj	par	parādnieka	izvirzītā	
un	 ar	 kreditoriem	 saskaņotā	 administratora	 amata	 kandidāta	 iecelšanu	 par	 administratoru,	
ja	 attiecībā	 uz	 viņu	 nepastāv	 Maksātnespējas	 likumā	 noteiktie	 ierobežojumi	 administratora	
pienākumu	pildīšanai	attiecīgajā	tiesiskās	aizsardzības	procesā.	Ja	15	dienu	laikā	no	dienas,	kad	
pieņemts	 lēmums	 par	 administratora	 atcelšanu,	 parādnieks	 nav	 iesniedzis	 tiesai	 priekšlikumu	
par	administratora	amata	kandidātu,	tiesa	nekavējoties	lemj	par	Maksātnespējas	administrācijas	



45

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

izvirzītā	administratora	amata	kandidāta	iecelšanu	par	administratoru.	Lēmuma	norakstu	nosūta	
Maksātnespējas	administrācijai	un	atbildīgajai	iestādei,	kas	veic	ierakstus	maksātnespējas	reģistrā.

(5) Tiesa	šajā	pantā	minēto	jautājumu	izskatīšanai	var	pieprasīt,	lai	administrators	iesniedz	
savas	darbības	pārskatu	vai	citu	informāciju.

(6)	Pieteikumu	un	sūdzību	tiesa	izskata	15	dienu	laikā	no	pieteikuma	vai	sūdzības	saņemšanas	
dienas.	Pieteikumu	tiesnesis	izskata	rakstveida	procesā,	nerīkojot	tiesas	sēdi,	izņemot	gadījumu,	
kad	viņš	uzskata	par	nepieciešamu	izskatīt	 lietu	tiesas	sēdē.	Sūdzību	tiesnesis	izskata	rakstveida	
procesā,	 nerīkojot	 tiesas	 sēdi,	 izņemot	 gadījumu,	 kad	 administrators	 lūdz	 lietu	 izskatīt	 tiesas	
sēdē	vai	 tiesa	uzskata	par	nepieciešamu	sūdzību	 izskatīt	 tiesas	 sēdē.	Uz	 tiesas	 sēdi	 tiek	aicināts	
pieteikuma	 vai	 sūdzības	 iesniedzējs,	 administrators,	 parādnieka	 pārstāvis	 un	 citas	 ieinteresētās	
personas.	Šo	personu	neierašanās	nav	šķērslis	jautājuma	izskatīšanai.	

(7) Par	pieteikuma	un	sūdzības	izskatīšanu	tiesa	pieņem	lēmumu,	kas	nav	pārsūdzams.
341.9 pants.	 Sūdzības	 par	 Maksātnespējas	 administrācijas	 pieņemto	 lēmumu	 par	

administratora	rīcību	tiesiskās	aizsardzības	procesā	vai	tiesiskā	pienākuma	
uzlikšanu	izskatīšana	tiesā	

(1) Tiesa	izskata	kreditora,	parādnieka	pārstāvja,	administratora	vai	trešās	personas,	kuras	
likumiskās	tiesības	ir	aizskartas,	sūdzību	par	Maksātnespējas	administrācijas	pieņemto	lēmumu	
par	administratora	rīcību	tiesiskās	aizsardzības	procesā	vai	tiesiskā	pienākuma	uzlikšanu.	Sūdzību	
par	 Maksātnespējas	 administrācijas	 lēmumu,	 kas	 pieņemts	 pēc	 attiecīgā	 tiesiskās	 aizsardzības	
procesa	izbeigšanas,	tiesa	izskata	šajā	pantā	noteiktajā	kārtībā.

(2) Ja	tiesa	atzīst,	ka	pārsūdzētais	Maksātnespējas	administrācijas	lēmums	neatbilst	normatīvo	
aktu	prasībām,	tā	apmierina	sūdzību	un	lemj	par:

1)	 Maksātnespējas	administrācijas	lēmuma	atcelšanu	pilnībā	vai	daļēji;	
2)	 pienākuma	uzlikšanu	Maksātnespējas	administrācijai	pieņemt	vai	izskatīt	sūdzību	

par	administratora	rīcību;	
3)	 pienākuma	 uzlikšanu	 administratoram	 novērst	 pieļauto	 pārkāpumu,	 izņemot	

gadījumus,	 kad	 pieņemts	 lēmums	 par	 attiecīgā	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	
izbeigšanu.

(3) Konstatējusi,	ka	pārsūdzētais	Maksātnespējas	administrācijas	lēmums	atbilst	normatīvo	
aktu	prasībām,	tiesa	sūdzību	noraida.

(4) Sūdzības	iesniedzējam	ir	tiesības	atsaukt	savu	sūdzību,	kamēr	nav	pabeigta	tās	izskatīšana	
pēc	būtības.	Ja	sūdzības	iesniedzējs	atsauc	iesniegto	sūdzību,	tiesa	pieņem	lēmumu	par	sūdzības	
tiesvedības	izbeigšanu.

(5)  Pēc	 sūdzības	 izskatīšanas	 tiesa	 lēmuma	 norakstu	 nekavējoties	 nosūta	 Maksātnespējas	
administrācijai.	

(6) Ja	Maksātnespējas	administrācijas	lēmums	par	administratora	rīcību	tiesiskās	aizsardzības	
procesā	pieņemts	gada	laikā	pēc	attiecīgā	tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanas,	sūdzību	par	
Maksātnespējas	administrācijas	lēmumu	iesniedz	tiesai,	kuras	tiesvedībā	atradās	attiecīgā	tiesiskās	
aizsardzības	procesa	lieta.

341.10 pants.	 Lēmums	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanu	
(1) Tiesa	izskata	jautājumu	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanu	pēc	savas	iniciatīvas	

vai	pēc	parādnieka	pieteikuma.
(2) Tiesa	pēc	savas	iniciatīvas	pieņem	lēmumu	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanu	

Maksātnespējas	likuma	51.panta	pirmajā	daļā	noteiktajā	gadījumā.
(3)  Tiesa	 pēc	 parādnieka	 pieteikuma	 pieņem	 lēmumu	 par	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	

izbeigšanu	Maksātnespējas	likuma	51.panta	ceturtajā	daļā	noteiktajā	gadījumā.



46

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(4) Šā	panta	trešajā	daļā	noteiktajā	gadījumā	parādnieks	pieteikumam	par	tiesiskās	aizsardzības	
procesa	izbeigšanu	pievieno	administratora	rakstveida	atzinumu	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	
pasākumu	plāna	izpildi.

(5)	 Lēmuma	 par	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 izbeigšanu	 norakstu	 tiesa	 nekavējoties	
nosūta	pieteikuma	iesniedzējam,	administratoram,	kā	arī	atbildīgajai	 iestādei,	kas	veic	ierakstus	
maksātnespējas	reģistrā.

341.11 pants.	Lēmums	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanu,	pasludinot	juridiskās	
personas	maksātnespējas	procesu

(1) Tiesa	pēc	savas	iniciatīvas	pieņem	lēmumu	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanu,	
ja	juridiskās	personas	maksātnespējas	process	pasludināts,	pamatojoties	uz	Maksātnespējas	likuma	
57.panta	8.	vai	9.punktu.

(2) Tiesa	pēc	savas	iniciatīvas	pieņem	lēmumu	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanu	
un	pasludina	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesu	Maksātnespējas	likuma	51.panta	otrajā	
daļā	noteiktajā	gadījumā.

(3) Tiesa	pieņem	lēmumu	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanu	un	pasludina	juridiskās	
personas	maksātnespējas	procesu	pēc	Padomes	regulas	Nr.1346/2000	29.panta	“a”	punktā	minētās	
personas	pieteikuma,	 ja	konstatē,	ka	šīs	regulas	37.pantā	noteiktās	darbības	veikšana	 ir	minētās	
regulas	3.panta	1.punktā	noteiktās	maksātnespējas	procedūras	kreditoru	interesēs.

(4) Juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	pieteikumu	šā	panta	pirmajā	daļā	noteiktajā	
gadījumā	iesniedz	tiesai,	kuras	tiesvedībā	atrodas	tiesiskās	aizsardzības	procesa	lieta.

(5)	Lēmuma	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanu	norakstu	tiesa	nekavējoties	nosūta	
atbildīgajai	iestādei,	kas	veic	ierakstus	maksātnespējas	reģistrā.”

7.	Izslēgt	46.nodaļu.
8.	Izteikt	46.1	un	46.2	nodaļu	šādā	redakcijā:

“46.1 nodaļa
Juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietas

363.1 pants.	 Juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietu	piekritība
(1) Juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietu	tiesa	izskata	pēc	parādnieka	atrašanās	

vietas	(juridiskās	adreses).
(2)  Lietu	 par	 Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 1.punktā	 noteiktās	 maksātnespējas	

procedūras	uzsākšanu	izskata	tiesa	pēc	parādnieka	galveno	interešu	centra	atrašanās	vietas,	bet	šīs	
regulas	3.panta	2.punktā	noteiktās	maksātnespējas	procedūras	uzsākšanas	gadījumā	—	pēc	parādnieka	
uzņēmuma	(Padomes	regulas	Nr.1346/2000	2.panta	“h”	punkta	izpratnē)	atrašanās	vietas.

363.2 pants.	 Kreditora	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	saturs
(1) Kreditors	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	pieteikumā	(turpmāk	šajā	nodaļā —	

maksātnespējas	procesa	pieteikums)	norāda:
1)	 kreditora	firmu	(nosaukumu),	 reģistrācijas	numuru	un	atrašanās	vietu	(juridisko	

adresi);
2)	 parādnieka	firmu	(nosaukumu),	reģistrācijas	numuru	un	atrašanās	vietu	(juridisko	

adresi);
3)	 maksātnespējas	procesa	pazīmi.

(2)  Iesniedzot	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikumu,	 kreditors	 pievieno	 dokumentus,	 kas	
apliecina	valsts	nodevas	un	citu	tiesas	izdevumu,	kā	arī	maksātnespējas	procesa	depozīta	samaksu.

(3) Iesniedzot	maksātnespējas	procesa	pieteikumu	atbilstoši	Maksātnespējas	likuma	57.panta	
1.punktā	 minētajai	 maksātnespējas	 procesa	 pazīmei,	 pieteikumam	 pievieno	 pierādījumus	 par	
prasījuma	pamatojumu	un	apmēru,	kā	arī	tiesu	izpildītāja	izsniegtu	aktu	par	neiespējamību	piedzīt	
parādu	no	parādnieka.



47

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(4) Iesniedzot	maksātnespējas	procesa	pieteikumu	atbilstoši	Maksātnespējas	likuma	57.panta	
2.	 un	 3.punktā	 minētajai	 maksātnespējas	 procesa	 pazīmei,	 pieteikumam	 pievieno	 pierādījumus	
par	prasījuma	pamatojumu	un	apmēru,	brīdinājuma	par	nodomu	iesniegt	maksātnespējas	procesa	
pieteikumu	kopiju,	dokumentus	par	brīdinājuma	izsniegšanu	vai	nosūtīšanu	(kvīti	par	dokumenta	
nosūtīšanu	ar	sūtījuma	satura	apliecinājumu),	kā	arī	pieteikumā	apliecina,	ka	parādnieks	nav	pret	
to	cēlis	pamatotus	iebildumus.

(5) Iesniedzot	maksātnespējas	procesa	pieteikumu	atbilstoši	Maksātnespējas	likuma	57.panta	
4.punktā	minētajai	maksātnespējas	procesa	pazīmei,	pieteikumā	norāda,	par	kādu	laikposmu	nav	
izmaksāta	darba	samaksa	un	kaitējuma	atlīdzība,	un	tam	pievieno	darba	devēja	izsniegtu	izziņu	
par	 darba	 samaksas	 un	 sociālās	 apdrošināšanas	 obligāto	 iemaksu	 apmēru,	 bet,	 ja	 darba	 devējs	
minēto	izziņu	nav	izsniedzis,	šo	faktu	norāda	pieteikumā.

(6)  Iesniedzot	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikumu	 par	 to,	 ka	 uzsākta	 Padomes	 regulas	
Nr.1346/2000	3.panta	1.	vai	2.punktā	noteiktā	maksātnespējas	procedūra	pret	parādnieku,	kreditors	
tajā	norāda	pieteikuma	pamatojumu	un	pievieno	tam	pierādījumus,	kas	apstiprina	apstākļus,	uz	
kuriem	pieteikums	pamatots,	ja	tādi	ir	viņa	rīcībā.

(7)  Iesniedzot	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikumu	 par	 to,	 ka	 uzsākta	 Padomes	 regulas	
Nr.1346/2000	 3.panta	 2.punktā	 noteiktā	 maksātnespējas	 procedūra	 pret	 parādnieku,	 kreditors	
nosūta	 tā	 norakstu	 minētās	 regulas	 3.panta	 1.punktā	 noteiktajā	 maksātnespējas	 procedūrā	
iesaistītajam	likvidatoram.

363.3 pants.	 Parādnieka	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	saturs
(1) Parādnieka	vārdā	maksātnespējas	procesa	pieteikumu	var	iesniegt	pārvaldes	institūcija	

vai	personālsabiedrības	biedri,	kuriem	ir	pārstāvības	tiesības,	vai	īpaši	pilnvarota	persona.
(2) Parādnieks	maksātnespējas	procesa	pieteikumā	norāda:

1)	 parādnieka	firmu	(nosaukumu),	reģistrācijas	numuru	un	atrašanās	vietu	(juridisko	
adresi);

2)	 maksātnespējas	procesa	pazīmi;
3)	 informāciju	par	parādnieka	galveno	interešu	centra	atrašanās	vietu	Padomes	regulas	

Nr.1346/2000	izpratnē;
4)	 vai	parādniekam	citā	dalībvalstī	pieder	uzņēmums	Padomes	regulas	Nr.1346/2000	

2.panta	“h”	punkta	izpratnē,	un	tā	atrašanās	vietu;
5)	 lietas	 par	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesu	 numuru,	 ja	 maksātnespējas	 procesa	

pieteikums	 tiek	 iesniegts	 atbilstoši	 Maksātnespējas	 likuma	 57.panta	 9.punktā	
minētajai	maksātnespējas	procesa	pazīmei.

(3) Parādnieks	maksātnespējas	procesa	pieteikumam	pievieno:
1)	 pārvaldes	institūciju	locekļu,	revidentu	(revīzijas	institūciju	locekļu)	un	prokūristu	

sarakstu,	 norādot	 vārdu,	 uzvārdu,	 adresi	 un	 citas	 ziņas,	 ar	 kuru	 palīdzību	 tie	 ir	
identificējami	un	sasniedzami;

2)	 pierādījumus	 tam,	 ka	 par	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma	 iesniegšanu	 ir	
paziņots	komercsabiedrības	dalībniekiem	(biedriem),	biedrības	biedriem	vai	citiem	
juridiskās	personas	dibinātājiem	vai	dalībniekiem;

3)	 pierādījumus	par	pārstāvības	tiesībām;
4)	 dokumentus,	 kas	 apliecina	 valsts	 nodevas	 un	 citu	 tiesas	 izdevumu,	 kā	 arī	

maksātnespējas	procesa	depozīta	samaksu.
(4)  Iesniedzot	 pieteikumu	 Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 2.punktā	 noteiktās	

maksātnespējas	procedūras	uzsākšanai,	parādnieks	maksātnespējas	procesa	pieteikumam	papildus	
šā	panta	trešajā	daļā	norādītajiem	dokumentiem	pievieno	apliecinājumu	par	parādnieka	galveno	
interešu	centra	atrašanās	vietu.



48

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

363.4 pants.	 Parādnieka	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	saturs	likvidācijas	procesā	
(1)	 Parādnieka	 vārdā	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikumu	 iesniedz	 likvidators	 atbilstoši	

Maksātnespējas	likuma	57.panta	6.punktā	minētajai	maksātnespējas	procesa	pazīmei.
(2)	 Uz	 likvidatora	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikumu	 attiecināmi	 šā	 likuma	 363.3  panta	

otrās,	trešās	un	ceturtās	daļas	noteikumi.
363.5 pants.	 Padomes	 regulā	 Nr.1346/2000	 minētās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	

pieteikuma	saturs
(1)  Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 29.panta	 “a”	 punktā	 minētā	 persona	 iesniedz	 tiesai	

maksātnespējas	procesa	pieteikumu,	 lai	pret	parādnieku	 ierosinātu	šīs	 regulas	3.panta	2.punktā	
noteikto	maksātnespējas	procedūru.

(2)  Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 29.panta	 “a”	 punktā	 minētā	 persona	 maksātnespējas	
procesa	pieteikumā	norāda:

1)	 parādnieka	firmu	(nosaukumu),	reģistrācijas	numuru	un	atrašanās	vietu	(juridisko	
adresi);

2)	 tās	tiesas	nosaukumu,	kura	pret	parādnieku	uzsākusi	Padomes	regulas	Nr.1346/2000	
3.panta	1.punktā	noteikto	maksātnespējas	procedūru,	tiesas	nolēmuma	pieņemšanas	
un	spēkā	stāšanās	datumu;

3)	 pamatojumu	 uzsākt	 Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 2.punktā	 noteikto	
maksātnespējas	procedūru	pret	parādnieku;

4)	 informāciju	par	to,	vai	citā	Eiropas	Savienības	dalībvalstī	(turpmāk	—	dalībvalsts)	
pret	parādnieku	ir	uzsākta	Padomes	regulas	Nr.1346/2000	3.panta	2.punktā	noteiktā	
maksātnespējas	procedūra.

(3)  Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 29.panta	 “a”	 punktā	 minētā	 persona	 maksātnespējas	
procesa	pieteikumam	pievieno:

1)	 tiesas	 nolēmuma	 par	 Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 1.punktā	 noteiktās	
maksātnespējas	 procedūras	 uzsākšanu	 pret	 parādnieku	 norakstu	 un	 noteiktā	
kārtībā	apliecinātu	tā	tulkojumu	valsts	valodā;

2)	 tiesas	nolēmuma	vai	cita	apliecinājuma	par	likvidatora	iecelšanu	Padomes	regulas	
Nr.1346/2000	3.panta	1.punktā	noteiktajā	maksātnespējas	procedūrā	norakstu	un	
noteiktā	kārtībā	apliecinātu	tā	tulkojumu	valsts	valodā;

3)	 dokumentus,	kas	apliecina,	ka	Latvijā	atrodas	parādniekam	piederošs	uzņēmums	
Padomes	regulas	Nr.1346/2000	2.panta	“h”	punkta	izpratnē;

4)	 dokumentus,	 kas	 apliecina	 valsts	 nodevas	 un	 citu	 tiesas	 izdevumu,	 kā	 arī	
maksātnespējas	procesa	depozīta	samaksu.

363.6 pants.	 Administratora	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	saturs	
(1) Administrators,	iesniedzot	maksātnespējas	procesa	pieteikumu	atbilstoši	Maksātnespējas	

likuma	57.panta	8.punktā	minētajai	pazīmei,	norāda:
1)	 parādnieka	firmu	(nosaukumu),	reģistrācijas	numuru	un	atrašanās	vietu	(juridisko	

adresi);
2)	 parādnieka	pārstāvi	vai	pārstāvjus	maksātnespējas	procesa	lietā;
3)	 lietas	par	tiesiskās	aizsardzības	procesu	numuru.

(2) Pieteikumam	pievieno	dokumentus,	kuri	pamato	pieteikumā	minētos	faktus.
363.7 pants.	 Maksātnespējas	procesa	pieteikuma	saņemšana	un	reģistrācija
(1) Maksātnespējas	procesa	pieteikumu	tiesa	pieņem	no	personas,	kuras	vārdā	tiek	iesniegts	

pieteikums,	vai	no	personas,	kura	ir	pilnvarota	pieteikuma	iesniegšanai.	



49

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(2)  Saņēmusi	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikumu,	 tiesa	 pārbauda	 pieteikuma	 iesniedzēja	
personību.	Ja	nav	iespējams	to	pārbaudīt	vai	pieteikuma	iesniedzējam	nav	attiecīga	pilnvarojuma,	
pieteikumu	nepieņem.

(3) Maksātnespējas	procesa	pieteikumu	reģistrē	atsevišķā	reģistrā,	kurā	parakstās	pieteikuma	
iesniedzējs	un	saņēmējs.

363.8 pants.	 Aizliegums	 grozīt	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma	 priekšmetu	 un	
parādniekam	atsaukt	maksātnespējas	procesa	pieteikumu

(1)  Maksātnespējas	 procesa	 lietās	 nav	 pieļaujama	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma	
priekšmeta	grozīšana.

(2) Parādnieks	nav	tiesīgs	atsaukt	maksātnespējas	procesa	pieteikumu.
363.9 pants.	 Jautājuma	 par	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma	 pieņemšanu	 un	 lietas	

ierosināšanu	izlemšana
(1) Ne	vēlāk	kā	nākamajā	dienā	pēc	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	saņemšanas	tiesnesis	

pieņem	lēmumu:
1)	 par	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	atstāšanu	bez	virzības;	
2)	 par	atteikšanos	pieņemt	maksāt	nespējas	procesa	pieteikumu;
3)	 par	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	pieņemšanu	un	lietas	ierosināšanu.

(2) Ja	maksātnespējas	procesa	pieteikums	atstāts	bez	virzības,	tiesnesis	pieņem	lēmumu	par	
maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma	 pieņemšanu	 un	 lietas	 ierosināšanu	 ne	 vēlāk	 kā	 nākamajā	
dienā	pēc	lēmumā	norādīto	trūkumu	novēršanas.	Ja	beidzies	termiņš	lēmumā	norādīto	trūkumu	
novēršanai	un	tie	nav	novērsti,	pieteikumu	uzskata	par	neiesniegtu	un	atdod	pieteicējam.		

(3)  Tiesnesis	 pieņem	 lēmumu	 par	 atteikšanos	 pieņemt	 kreditora	 maksātnespējas	 procesa	
pieteikumu,	 ja	 konstatē,	 ka	 pret	 parādnieku	 ir	 ierosināta	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	
procesa	lieta	pēc	parādnieka	maksātnespējas	procesa	pieteikuma.

(4) Tiesa	pēc	savas	iniciatīvas	ierosina	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietu,	ja,	
pieņemot	lēmumu	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanu,	konstatē	Maksātnespējas	likuma	
57.panta	7.punktā	noteikto	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	pazīmi.

(5)  Tiesnesis	 pieņem	 lēmumu	 par	 ierosināto	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	
lietu	apvienošanu	vienā	tiesvedībā,	ja	līdz	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietas,	kas	
ierosināta	pēc	kreditora	maksātnespējas	procesa	pieteikuma,	izskatīšanas	pēc	būtības	uzsākšanai	
konstatē,	ka	pret	parādnieku	ir	ierosināta	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lieta	pēc	cita	
kreditora	maksātnespējas	procesa	pieteikuma.

(6) Tiesnesis	pieņem	lēmumu	par	tiesvedības	apturēšanu	lietā	pēc	kreditora	maksātnespējas	
procesa	pieteikuma,	ja	līdz	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietas,	kas	ierosināta	pēc	
kreditora	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma,	 izskatīšanas	 pēc	 būtības	 uzsākšanai	 konstatē,	 ka	
pret	 parādnieku	 ir	 ierosināta	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 lieta	 pēc	 parādnieka	
maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma.	 Pasludinot	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesu	
pēc	parādnieka	maksātnespējas	procesa	pieteikuma,	tiesa	atjauno	tiesvedību	apturētajā	lietā	pēc	
kreditora	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	un	izbeidz	to.

363.10 pants.	Tiesas	darbības,	sagatavojot	izskatīšanai	juridiskās	personas	maksātnespējas	
procesa	lietu	

(1)	Tiesnesis	lēmuma	par	lietas	ierosināšanu	norakstu	nekavējoties	nosūta:
1)	 Maksātnespējas	administrācijai;	
2)	 Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisijai,	ja	lēmums	pieņemts	par	finanšu	un	kapitāla	

tirgus	 dalībnieku,	 kura	 darbību	 saskaņā	 ar	 normatīvo	 aktu	 prasībām	 uzrauga	
Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisija.	



50

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(2)  Ja	 lieta	 ierosināta	 pēc	 kreditora	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma,	 tiesnesis	 nosūta	
parādniekam	kreditora	pieteikumu	un	lēmuma	par	lietas	ierosināšanu	norakstu,	kā	arī	informē	
parādnieku	un	kreditoru	par	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	izskatīšanas	dienu.

(3) Pēc	tam,	kad	saņemts	Maksātnespējas	administrācijas	priekšlikums	par	administratora	
amata	 kandidātu,	 tiesnesis	 izvērtē	 tā	 atbilstību	 administratora	 pienākumu	 veikšanai	 attiecīgajā	
juridiskās	personas	maksātnespējas	procesā.	

(4)  Konstatējis,	 ka	 Maksātnespējas	 administrācijas	 ieteiktajam	 administratora	 amata	
kandidātam	 pastāv	 ierobežojumi	 administratora	 pienākumu	 pildīšanai	 attiecīgajā	 juridiskās	
personas	maksātnespējas	procesā,	tiesnesis	pieņem	lēmumu	par	atteikumu	iecelt	administratora	
amata	kandidātu	par	administratoru	un	nosūta	Maksātnespējas	administrācijai	aicinājumu	ieteikt	
jaunu	administratora	amata	kandidātu.

363.11 pants.	 Maksātnespējas	procesa	pieteikuma	izskatīšanas	kārtība
(1) Kreditora	 iesniegto	maksātnespējas	procesa	pieteikumu	tiesa	 izskata	15	dienu	laikā	no	

lietas	ierosināšanas	dienas.	Uz	tiesas	sēdi	aicina	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	iesniedzēju	un	
parādnieku.	Ja	vienā	tiesvedībā	apvienoti	vairāku	kreditoru	maksātnespējas	procesa	pieteikumi,	
uz	tiesas	sēdi	aicina	tos	pieteikuma	iesniedzējus,	kuriem	par	tiesas	sēdi	ir	iespējams	paziņot	vismaz	
septiņas	dienas	pirms	attiecīgās	sēdes.	Šo	personu	neierašanās	nav	šķērslis	lietas	izskatīšanai.

(2) Parādnieka	iesniegto	maksātnespējas	procesa	pieteikumu	tiesa	izskata	rakstveida	procesā	
septiņu	dienu	laikā	no	lietas	ierosināšanas	dienas.

(3)	 Juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 lietu,	 kas	 ierosināta	 pēc	 administratora	
maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma,	 tiesa	 izskata	 rakstveida	 procesā	 septiņu	 dienu	 laikā	 no	 tās	
ierosināšanas	dienas.

(4) Ja	līdz	sprieduma	taisīšanai	tiesa	konstatē,	ka	iesniedzējs	nav	samaksājis	valsts	nodevu	
vai	maksātnespējas	procesa	depozītu,	izņemot	gadījumu,	kad	tiesa	pēc	savas	iniciatīvas	ierosinājusi	
juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietu,	tā	atstāj	maksātnespējas	procesa	pieteikumu	bez	
izskatīšanas.

363.12 pants.	Maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma	 un	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	
pieteikuma	izskatīšanas	secība

(1)  Tiesa	 aptur	 tiesvedību,	 ja	 līdz	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 lietas	
izskatīšanas	 pēc	 būtības	 uzsākšanai	 konstatē,	 ka	 attiecībā	 uz	 parādnieku	 ir	 ierosināta	 tiesiskās	
aizsardzības	procesa	lieta.

(2)  Tiesvedību	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 lietā	 aptur,	 līdz	 tiek	 pieņemts	
nolēmums	tiesiskās	aizsardzības	procesa	lietā.

(3)  Tiesvedību	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 lietā	 izbeidz,	 ja	 saskaņā	 ar	
nolēmumu	attiecībā	uz	parādnieku	tiek	īstenots	tiesiskās	aizsardzības	process.

(4)  Tiesvedību	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 lietā	 atjauno	 un	 izskata	 šajā	
nodaļā	noteiktajā	kārtībā,	 ja	 tiesiskās	aizsardzības	process	attiecībā	uz	parādnieku	tiek	izbeigts,	
pamatojoties	uz	šā	likuma	341.10 panta	otro	daļu.

363.13 pants.	 Tiesas	spriedums	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietā
(1)  Juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesu	 pasludina	 tiesa,	 un	 tās	 spriedums	 nav	

pārsūdzams.
(2) Tiesa	pasludina	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesu,	ja	tā	pieteikuma	izskatīšanas	

dienā	konstatē	pieteikumā	norādīto	maksātnespējas	procesa	pazīmi.
(3)  Apmierinot	 pieteikumu,	 tiesa	 ieceļ	 šā	 likuma	 363.10	 pantā	 noteiktajā	 kārtībā	

Maksātnespējas	administrācijas	ieteikto	administratora	amata	kandidātu	par	administratoru.
(4) Pasludinot	maksātnespējas	procesu,	tiesa	spriedumā	norāda	maksātnespējas	procedūras	

veidu	atbilstoši	Padomes	regulai	Nr.1346/2000.



51

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(5)  Tiesa	 uzsāk	 Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 1.punktā	 noteikto	 maksātnespējas	
procedūru,	ja	konstatē,	ka	parādnieka	galveno	interešu	centrs	atrodas	Latvijā.	

(6)  Tiesa	 uzsāk	 Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 2.punktā	 noteikto	 maksātnespējas	
procedūru,	 ja	konstatē,	ka	parādnieka	uzņēmums	minētās	 regulas	2.panta	 “h”	punkta	 izpratnē	
atrodas	Latvijā.	Konstatējusi,	ka	citas	dalībvalsts	 tiesa,	kas	uzsākusi	pret	parādnieku	šīs	 regulas	
3.panta	 1.punktā	 noteikto	 maksātnespējas	 procedūru,	 bija	 tiesīga	 šādu	 procedūru	 uzsākt,	 tiesa	
taisa	 spriedumu	 par	 minētās	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 2.punktā	 noteiktās	 maksātnespējas	
procedūras	uzsākšanu	pret	parādnieku,	neievērojot	šā	panta	otrajā	daļā	noteikto.

(7)	 Tiesa,	 pasludinot	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesu	 un	 izbeidzot	 tiesiskās	
aizsardzības	 procesu,	 vienlaikus	 ieceļ	 administratoru,	 kurš	 pēdējais	 ir	 pildījis	 administratora	
pienākumus	attiecīgās	juridiskās	personas	tiesiskās	aizsardzības	procesā.

(8)  Pasludinot	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesu,	 tiesa	 sprieduma	 norakstu	
nosūta	 ieceltajam	 administratoram,	 Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 1.punktā	 noteiktajā	
maksātnespējas	 procedūrā	 iesaistītajam	 likvidatoram,	 ja	 tā	 pret	 parādnieku	 Latvijā	 uzsākusi	
minētās	regulas	3.panta	2.punktā	noteikto	maksātnespējas	procedūru,	un	atbildīgajai	iestādei,	kas	
veic	ierakstus	maksātnespējas	reģistrā.

(9)  Ja	 pieteikumā	 norādītā	 maksātnespējas	 procesa	 pazīme	 netiek	 konstatēta,	 tiesa	
maksātnespējas	procesa	pieteikumu	noraida	un	izbeidz	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	
lietu,	kā	arī	izlemj	jautājumu,	vai	maksātnespējas	procesa	pieteikums	atzīstams	par	nepamatotu	
vai	apzināti	nepatiesu.	

(10)  Atzinusi	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikumu	 par	 nepamatotu	 vai	 apzināti	 nepatiesu,	
tiesa	 piedzen	 no	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma	 iesniedzēja	 tiesāšanās	 izdevumus.	 Pārējos	
gadījumos	 šie	 izdevumi	 norādāmi	 tiesas	 spriedumā	 un	 iekļaujami	 maksātnespējas	 procesa	
izdevumos.

363.14 pants.	Jautājumi,	 kas	 tiesai	 izlemjami	 pēc	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	
procesa	pasludināšanas

(1) Pēc	parādnieka	maksātnespējas	procesa	pasludināšanas	tiesa,	pamatojoties	uz	attiecīgu	
pieteikumu,	lemj	par:

1)	 administratora	 atcelšanu	 Maksātnespējas	 likumā	 noteiktajos	 gadījumos,	 nosakot	
termiņu	dokumentu	un	mantas	pieņemšanas	un	nodošanas	akta	sastādīšanai	un	
dokumentu	un	mantas	nodošanai	citam	administratoram;	

2)	 jauna	administratora	amata	kandidāta	iecelšanu	par	administratoru,	ja	iepriekšējais	
administrators	atcelts	no	attiecīgā	maksātnespējas	procesa;

3)	 Padomes	regulas	Nr.1346/2000	33.pantā	noteikto	darbību	veikšanu;	
4)	 nekustamā	īpašuma	vai	uzņēmuma	izsoles	akta	apstiprināšanu	(611.	un	613.pants)	

un	pārdotā	nekustamā	īpašuma	nostiprināšanu	uz	pircēja	vārda;
5)	 maksātnespējas	 atzīmes	zemesgrāmatā	dzēšanu,	 ja	nekustamais	 īpašums	pārdots	

izsolē;
6)	 maksātnespējas	procesa	izbeigšanu.

(2) Administratoru	var	atcelt	tiesa	pēc	savas	iniciatīvas,	ja	tā,	izskatot	pieteikumu	vai	sūdzību	
maksātnespējas	 procesa	 lietā,	 konstatē,	 ka	administrators	 neievēro	normatīvo	 aktu	prasības	 vai	
nepilda	tiesas	nolēmumu.

(3)  Ja	 pēc	 maksātnespējas	 procesa	 pasludināšanas	 tiesa	 ir	 pieņēmusi	 lēmumu	 par	
administratora	 atcelšanu,	 tā	 nosūta	 šā	 lēmuma	 norakstu	 Maksātnespējas	 administrācijai	
jauna	 administratora	 amata	 kandidāta	 ieteikšanai.	 Saņēmusi	 Maksātnespējas	 administrācijas	
priekšlikumu	 par	 jauno	 administratora	 amata	 kandidātu,	 tiesa	 ieceļ	 par	 administratoru	
Maksātnespējas	administrācijas	ieteikto	administratora	amata	kandidātu.	



52

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(4)  Pieņemot	 lēmumu	 par	 administratora	 atcelšanu	 pēc	 kreditoru	 sapulces	 ierosinājuma,	
tiesa	 ieceļ	 par	 administratoru	 kreditoru	 sapulces	 izvirzīto	 administratora	 amata	 kandidātu.	 Ja	
kreditoru	sapulce	nav	 iesniegusi	priekšlikumu	par	 jaunu	administratora	amata	kandidātu,	 tiesa	
ieceļ	administratoru	šā	panta	trešajā	daļā	noteiktajā	kārtībā.

(5) Konstatējusi,	ka	kreditoru	sapulces	izvirzītajam	vai	Maksātnespējas	administrācijas	ieteiktajam	
administratora	 amata	 kandidātam	 pastāv	 ierobežojumi	 administratora	 pienākumu	 pildīšanai	
attiecīgajā	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesā,	 tiesnesis	 pieņem	 lēmumu	 par	 atteikumu	
iecelt	administratora	amata	kandidātu	par	administratoru	un	nosūta	Maksātnespējas	administrācijai	
aicinājumu	ieteikt	jaunu	administratora	amata	kandidātu.	Tiesnesis	pieņem	lēmumu	par	administratora	
amata	kandidāta	iecelšanu	par	administratoru	šā	panta	trešajā	daļā	noteiktajā	kārtībā.

(6)  Ja	 pēc	 Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 1.punktā	 noteiktajā	 maksātnespējas	
procedūrā	 iesaistītā	 likvidatora	 pieteikuma	 tiesa	 konstatē,	 ka	 šīs	 regulas	 Nr.1346/2000	 33.panta	
1.punktā	noteikto	darbību	veikšana	ir	minētās	regulas	3.panta	1.punktā	noteiktās	maksātnespējas	
procedūras	kreditoru	 interesēs,	 tā	pieņem	 lēmumu	par	Padomes	 regulas	Nr.1346/2000	33.panta	
1.punktā	noteikto	darbību	veikšanu	un	nosaka	piemērotus	pasākumus	šīs	regulas	3.panta	2.punktā	
noteiktās	maksātnespējas	procedūras	kreditoru	interešu	nodrošināšanai.

(7)  Ja	 pēc	 Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 1.punktā	 noteiktajā	 maksātnespējas	
procedūrā	iesaistītā	likvidatora,	šīs	regulas	3.panta	2.punktā	noteiktajā	maksātnespējas	procedūrā	
iesaistītā	 likvidatora	 vai	 kreditora	 pieteikuma	 tiesa	 konstatē,	 ka	 minētās	 regulas	 Nr.1346/2000	
33.panta	1.punktā	noteikto	darbību	veikšana	vairs	nav	pamatota,	tā	pieņem	lēmumu	par	Padomes	
regulas	Nr.1346/2000	33.panta	2.punktā	noteiktās	darbības	veikšanu.

(8) Lēmuma	par	Padomes	regulas	Nr.1346/2000	33.pantā	noteikto	darbību	veikšanu	norakstu	
tiesa	nosūta	parādnieka	pārstāvim	un	administratoram.

(9)  Šā	 panta	 pirmās	 daļas	 1.,	 2.,	 3.	 un	 6.punktā	 minēto	 lēmumu	 norakstus	 tiesa	 nosūta	
atbildīgajai	iestādei,	kas	veic	ierakstus	maksātnespējas	reģistrā.	

(10)  Tiesa	 izskata	 sūdzību	 par	 kreditoru	 sapulces	 lēmumu,	 sūdzību	 par	 administratora	
lēmumu,	kā	arī	sūdzību	par	Maksātnespējas	administrācijas	pieņemto	lēmumu	par	administratora	
rīcību	 maksātnespējas	 procesā	 vai	 tiesiskā	 pienākuma	 uzlikšanu.	 Tiesa	 pēc	 minēto	 sūdzību	
izskatīšanas	 pieņemtā	 lēmuma	 norakstu,	 izņemot	 lēmumu	 par	 sūdzību	 par	 kreditoru	 sapulces	
lēmumu,	nosūta	Maksātnespējas	administrācijai.

(11)  Pieteikumu	 un	 sūdzību	 tiesa	 izskata	 15  dienu	 laikā	 no	 pieteikuma	 vai	 sūdzības	
saņemšanas	dienas.	Pieteikumu	tiesnesis	izskata	rakstveida	procesā,	nerīkojot	tiesas	sēdi,	izņemot	
gadījumu,	kad	viņš	uzskata	par	nepieciešamu	izskatīt	 lietu	tiesas	sēdē.	Sūdzību	tiesnesis	 izskata	
rakstveida	procesā,	nerīkojot	tiesas	sēdi,	izņemot	gadījumu,	kad	administrators	lūdz	lietu	izskatīt	
tiesas	sēdē	vai	tiesa	uzskata	par	nepieciešamu	sūdzību	izskatīt	tiesas	sēdē.	Uz	tiesas	sēdi	tiek	aicināts	
pieteikuma	 vai	 sūdzības	 iesniedzējs,	 administrators,	 parādnieka	 pārstāvis	 un	 citas	 ieinteresētās	
personas.	Šo	personu	neierašanās	nav	šķērslis	jautājuma	izskatīšanai.

(12) Tiesas	lēmums	par	pieteikuma	vai	sūdzības	izskatīšanu	nav	pārsūdzams.
(13) Šajā	pantā	minēto	jautājumu	izskatīšanai	tiesa	var	pieprasīt,	lai	administrators	iesniedz	

savas	darbības	pārskatu	vai	citu	informāciju,	bet	Padomes	regulas	Nr.1346/2000	3.panta	1.punktā	
noteiktajā	maksātnespējas	procedūrā	iesaistītais	likvidators	—	informāciju,	kas	nepieciešama	šajā	
pantā	minēto	nolēmumu	pieņemšanai.

363.15 pants.	Lēmums	 par	 mantas	 pārdošanas	 akta	 apstiprināšanu	 maksātnespējas	
procesā

(1) Ja	administrators	pārdevis	nekustamo	īpašumu	vai	uzņēmumu	izsoles	ceļā,	izsoles	aktu	
iesniedz	tiesā	apstiprināšanai	pēc	tam,	kad	nosolītājs	samaksājis	visu	no	viņa	pienākošos	summu.	

(2) Tiesa	apstiprina	izsoles	aktu	saskaņā	ar	šā	likuma	noteikumiem	par	nekustamā	īpašuma	
izsoli.	Apmierinot	pieteikumu,	tiesa	vienlaikus	pieņem	šā	likuma	613.panta	trešajā	daļā	paredzētos	
lēmumus.	



53

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(3) Šajā	pantā	noteiktās	darbības	veic	tā	tiesa,	kuras	tiesvedībā	atrodas	juridiskās	personas	
maksātnespējas	procesa	lieta.

363.16 pants.	Kārtība,	kādā	izskatāms	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pieteikums	ārpustiesas	
tiesiskās	 aizsardzības	 procesā	 pēc	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	
procesa	pasludināšanas

(1)	 Pēc	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 pasludināšanas	 tiesiskās	 aizsardzības	
procesa	 pieteikumu	 ārpustiesas	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesā	 iesniedz	 tiesai,	 kuras	 tiesvedībā	
atrodas	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lieta.

(2)	 Pēc	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 pasludināšanas	 tiesiskās	 aizsardzības	
procesa	pieteikumu	ārpustiesas	tiesiskās	aizsardzības	procesā	tiesa	izskata	šā	likuma	45.1 nodaļā	
noteiktajā	kārtībā.

363.17 pants.	Sūdzības	 par	 administratora	 lēmumu	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	
procesā	izskatīšana	tiesā

(1) Tiesa	izskata	kreditora,	parādnieka	pārstāvja	vai	trešās	personas,	kuras	likumiskās	tiesības	
ir	 aizskartas,	 sūdzību	 par	 administratora	 lēmumu	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesā	
Maksātnespējas	likumā	noteiktajos	gadījumos.

(2) Ja	tiesa	atzīst,	ka	pārsūdzētais	administratora	lēmums	neatbilst	normatīvo	aktu	prasībām,	
tā	apmierina	sūdzību	un	uzdod	administratoram	novērst	pieļauto	pārkāpumu.

(3) Ja	tiesa	konstatē,	ka	pārsūdzētais	administratora	lēmums	atbilst	normatīvo	aktu	prasībām,	
tā	sūdzību	noraida.

(4) Ja,	izskatot	sūdzību	par	administratora	lēmumu,	tiesa	konstatē,	ka	ir	strīds	par	tiesībām,	
tā	nosaka	termiņu,	kādā	sūdzības	iesniedzējs	var	celt	prasību	tiesā	vispārējā	kārtībā.	

(5)  Sūdzības	 iesniedzējam	 ir	 tiesības	 atsaukt	 savu	 sūdzību,	 kamēr	 nav	 pabeigta	 sūdzības	
izskatīšana	pēc	būtības.	Ja	sūdzības	iesniedzējs	atsauc	iesniegto	sūdzību,	tiesa	pieņem	lēmumu	par	
sūdzības	tiesvedības	izbeigšanu.

363.18 pants.	Sūdzības	par	kreditoru	sapulces	lēmumu	juridiskās	personas	maksātnespējas	
procesā	izskatīšana	tiesā

(1)  Kreditora,	 parādnieka	 pārstāvja	 vai	 administratora	 sūdzību	 par	 kreditoru	 sapulces	
lēmumu	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesā	izskata	tiesa.

(2)  Atzinusi	 pārsūdzēto	 kreditoru	 sapulces	 lēmumu	 par	 neatbilstošu	 normatīvo	 aktu	
prasībām,	tiesa	to	atceļ.	

(3)	 Atceļot	 kreditoru	 sapulces	 lēmumu	 par	 maksātnespējas	 procesa	 izdevumu	
neapstiprināšanu,	 administratora	 atlīdzības	 neapstiprināšanu	 vai	 atteikšanos	 pagarināt	
maksātnespējas	procesa	termiņu,	tiesa	vienlaikus	var	 lemt	par	maksātnespējas	procesa	izmaksu	
apstiprināšanu,	 administratora	 atlīdzības	 apstiprināšanu	 vai	 maksātnespējas	 procesa	 termiņa	
pagarināšanu.	

(4) Konstatējusi,	ka	pārsūdzētais	kreditoru	sapulces	lēmums	atbilst	normatīvo	aktu	prasībām,	
tiesa	sūdzību	noraida.

(5)  Sūdzības	 iesniedzējam	 ir	 tiesības	 atsaukt	 sūdzību	 līdz	 tās	 izskatīšanas	 pēc	 būtības	
pabeigšanai.	Ja	sūdzības	iesniedzējs	atsauc	iesniegto	sūdzību,	tiesa	pieņem	lēmumu	par	sūdzības	
tiesvedības	izbeigšanu.

363.19 pants.	Sūdzības	 par	 Maksātnespējas	 administrācijas	 pieņemto	 lēmumu	 par	
administratora	 rīcību	 juridiskās	 personas	 maksātnespējas	 procesā	 vai	
tiesiskā	pienākuma	uzlikšanu	un	par	depozīta	izmaksu	izskatīšana	tiesā

(1) Tiesas	izskata	kreditora,	parādnieka	pārstāvja,	administratora	vai	trešās	personas,	kuras	
likumiskās	tiesības	ir	aizskartas,	sūdzību	par	Maksātnespējas	administrācijas	pieņemto	lēmumu	
par	 administratora	 rīcību	 maksātnespējas	 procesā	 vai	 tiesiskā	 pienākuma	 uzlikšanu	 un	 par	
depozīta	izmaksu.	Sūdzību	par	Maksātnespējas	administrācijas	lēmumu,	kas	pieņemts	pēc	attiecīgā	



54

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	izbeigšanas,	izņemot	lēmumu	par	depozīta	izmaksu,	
tiesa	izskata	šajā	pantā	noteiktajā	kārtībā.

(2) Ja	tiesa	atzīst,	ka	pārsūdzētais	Maksātnespējas	administrācijas	lēmums	neatbilst	normatīvo	
aktu	prasībām,	tā	apmierina	sūdzību	un	lemj	par:

1)	 Maksātnespējas	administrācijas	pieņemtā	lēmuma	atcelšanu	pilnībā	vai	daļēji;
2)	 pienākuma	uzlikšanu	Maksātnespējas	administrācijai	pieņemt	vai	izskatīt	sūdzību	

par	administratora	rīcību;
3)	 pienākuma	 uzlikšanu	 administratoram	 novērst	 pieļauto	 pārkāpumu,	 izņemot	

gadījumu,	kad	parādnieks	izslēgts	no	attiecīgā	publiskā	reģistra.
(3)  Ja	 tiesa	 konstatē,	 ka	 pārsūdzētais	 Maksātnespējas	 administrācijas	 lēmums	 atbilst	

normatīvo	aktu	prasībām,	tā	sūdzību	noraida.
(4) Sūdzības	iesniedzējam	ir	tiesības	atsaukt	savu	sūdzību,	kamēr	nav	pabeigta	tās	izskatīšana	

pēc	būtības.	Ja	sūdzības	iesniedzējs	atsauc	iesniegto	sūdzību,	tiesa	pieņem	lēmumu	par	sūdzības	
tiesvedības	izbeigšanu.

(5)  Tiesa	 pēc	 sūdzības	 izskatīšanas	 nekavējoties	 nosūta	 pieņemtā	 lēmuma	 norakstu	
Maksātnespējas	administrācijai.

(6)  Ja	 Maksātnespējas	 administrācijas	 lēmums	 par	 administratora	 rīcību	 juridiskās	
personas	 maksātnespējas	 procesā	 pieņemts	 gada	 laikā	 pēc	 attiecīgā	 juridiskās	 personas	
maksātnespējas	 procesa	 izbeigšanas,	 sūdzību	 par	 Maksātnespējas	 administrācijas	 lēmumu	
iesniedz	tiesai,	kuras	tiesvedībā	atradās	attiecīgā	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lieta.

363.20 pants.	 Juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietas	izbeigšana
(1) Tiesa	izbeidz	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietu,	noraidot	maksātnespējas	

procesa	pieteikumu	vai	izbeidzot	maksātnespējas	procesu.
(2) Tiesa	pieņem	lēmumu	par	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	izbeigšanu,	ja:

1)	 parādnieks	nokārtojis	visas	savas	saistības;
2)	 parādniekam	 pasludināts	 tiesiskās	 aizsardzības	 process	 (maksātnespējas	 procesa	

pāreja	uz	tiesiskās	aizsardzības	procesu);
3)	 ziņojumā	 par	 parādnieka	 mantas	 neesamību	 izteikts	 priekšlikums	 izbeigt	

maksātnespējas	 procesu	 un	 nav	 panākta	 vienošanās	 par	 maksātnespējas	 procesa	
finansēšanas	avotu;

4)	 izpildīts	kreditoru	prasījumu	segšanas	plāns.
(3) Šā	panta	otrās	daļas	2.punktā	minētajā	gadījumā	pieteikumam	par	maksātnespējas	procesa	

izbeigšanu	 pievieno	 Maksātnespējas	 likumā	 noteiktajā	 kārtībā	 saskaņotu	 tiesiskās	 aizsardzības	
procesa	pasākumu	plānu.	

(4)	 Šā	 panta	 otrās	 daļas	 3.punktā	 minētajā	 gadījumā	 administrators	 pieteikumam	 par	
maksātnespējas	 procesa	 izbeigšanu	 pievieno	 ziņojumu	 par	 parādnieka	 mantas	 neesamību,	
kreditoru	iebildumus,	ja	tādi	ir	izteikti,	un	administratora	sniegto	atbildi.

(5)	 Šā	 panta	 otrās	 daļas	 4.punktā	 minētajā	 gadījumā	 administrators	 pieteikumā	 norāda	
informāciju	 par	 vērā	 neņemtajiem	 kreditoru	 iebildumiem	 attiecībā	 uz	 ziņojumu	 par	 kreditoru	
prasījumu	segšanas	plāna	izpildi	un	pievieno	ziņojumu	par	šā	plāna	izpildi.

(6)  Pieteikumam	 par	 maksātnespējas	 procesa	 lietas	 izbeigšanu	 likvidators	 pievieno	 savas	
darbības	pārskatu	un	apliecinājumu	par	naudas	līdzekļu	pārpalikuma	samaksu	Padomes	regulas	
Nr.1346/2000	3.panta	1.punktā	noteiktajā	maksātnespējas	procedūrā	 iesaistītajam	 likvidatoram,	
ja	 tiesa	 pret	 parādnieku	 uzsākusi	 minētās	 regulas	 3.panta	 2.punktā	 noteikto	 maksātnespējas	
procedūru.

(7)  Lēmuma	 par	 maksātnespējas	 procesa	 izbeigšanu	 norakstu	 tiesa	 nosūta	 atbildīgajai	
iestādei,	kas	veic	ierakstus	maksātnespējas	reģistrā.



55

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

46.2 nodaļa
Fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietas

363.21 pants.	 Lietu	izskatīšanai	piemērojamās	normas	
Fiziskās	personas	maksātnespējas	procesā	tiesa	piemēro	šā	likuma	46.1 nodaļas	noteikumus,	

ciktāl	šajā	nodaļā	nav	noteikts	citādi.
363.22 pants.	 Fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietu	piekritība	
(1)	Fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietu	izskata	tiesa	pēc	parādnieka	dzīvesvietas.	
(2)  Lietu	 par	 Padomes	 regulas	 Nr.1346/2000	 3.panta	 1.punktā	 noteiktās	 maksātnespējas	

procedūras	uzsākšanu	izskata	tiesa	pēc	parādnieka	galveno	interešu	centra	atrašanās	vietas,	bet	šīs	
regulas	3.panta	2.punktā	noteiktās	maksātnespējas	procedūras	uzsākšanas	gadījumā	—	pēc	parādnieka	
uzņēmuma	(Padomes	regulas	Nr.1346/2000	2.panta	“h”	punkta	izpratnē)	atrašanās	vietas.

363.23 pants.	Fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	pieteikums
(1)  	 Fiziskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikumā	 (turpmāk	 šajā	 nodaļā	 —	

maksātnespējas	procesa	pieteikums)	norāda:
1)	 parādnieka	vārdu,	uzvārdu,	personas	kodu	un	deklarēto	dzīvesvietu;	
2)	 apstākļus,	kuru	dēļ	fiziskā	persona	nav	spējīga	izpildīt	saistības;	
3)	 visu	termiņā	neizpildīto	saistību	kopējo	summu;	
4)	 visu	to	saistību	kopējo	summu,	kuru	izpildes	termiņš	iestāsies	gada	laikā;	
5)	 parādnieka	mantas	sastāvu,	tajā	skaitā	parādnieka	daļu	laulāto	kopīgajā	mantā	un	

citā	kopīpašumā;	
6)	 vai	maksātnespējas	procesam	piemērojami	Padomes	regulas	Nr.1346/2000	noteikumi.	

(2)	Maksātnespējas	procesa	pieteikumam	pievieno	dokumentus,	kas	apstiprina:
1)	 valsts	 nodevas	 un	 citu	 tiesas	 izdevumu	 samaksu	 likumā	 noteiktajā	 kārtībā	 un	

apmērā;
2)	 ka	parādnieka	rīcībā	ir	naudas	līdzekļi	vai	manta,	lai	pilnā	apmērā	segtu	nepieciešamo	

vienreizējo	administratora	atlīdzību;
3)		 apstākļus,	uz	kuriem	pieteikums	pamatots.

363.24 pants.	 Maksātnespējas	procesa	pieteikuma	saņemšana	un	reģistrācija	
(1)  Tiesa	 pieņem	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikumu	 no	 parādnieka,	 viņa	 aizbildņa	 vai	

aizgādņa.	
(2)  Saņēmusi	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikumu,	 tiesa	 pārbauda	 pieteikuma	 iesniedzēja	

personību.	Ja	nav	iespējams	to	pārbaudīt	vai	pieteikuma	iesniedzējam	nav	attiecīga	pilnvarojuma,	
pieteikumu	nepieņem.	

(3) Maksātnespējas	procesa	pieteikumu	reģistrē	atsevišķā	reģistrā,	kurā	parakstās	pieteikuma	
iesniedzējs	un	saņēmējs.

363.25 pants.	Jautājuma	 par	 maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma	 pieņemšanu	 un	 lietas	
ierosināšanu	izlemšana

(1) Ne	vēlāk	kā	nākamajā	dienā	pēc	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	saņemšanas	tiesnesis	
pieņem	lēmumu:

1)	 par	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	atstāšanu	bez	virzības;	
2)	 par	atteikšanos	pieņemt	maksātnespējas	procesa	pieteikumu;
3)	 par	maksātnespējas	procesa	pieteikuma	pieņemšanu	un	lietas	ierosināšanu.	

(2) Ja	maksātnespējas	procesa	pieteikums	atstāts	bez	virzības,	tiesnesis	pieņem	lēmumu	par	
maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma	 pieņemšanu	 un	 lietas	 ierosināšanu	 ne	 vēlāk	 kā	 nākamajā	
dienā	pēc	lēmumā	norādīto	trūkumu	novēršanas.	Ja	beidzies	termiņš	lēmumā	norādīto	trūkumu	
novēršanai	un	tie	nav	novērsti,	pieteikumu	uzskata	par	neiesniegtu	un	atdod	pieteicējam.



56

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(3) Tiesnesis	pieņem	lēmumu	par	atteikšanos	pieņemt	maksātnespējas	procesa	pieteikumu,	
ja	konstatē,	ka:

1)	 parādnieks	nav	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	subjekts;
2)	 parādniekam	nav	iestājusies	vismaz	viena	no	Maksātnespējas	likumā	noteiktajām	

fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	pazīmēm;
3)	 parādnieka	 rīcībā	 nav	 naudas	 līdzekļu	 vai	 mantas,	 lai	 pilnā	 apmērā	 segtu	

nepieciešamo	vienreizējo	administratora	atlīdzību.
363.26 pants.	Tiesas	darbības,	 sagatavojot	 izskatīšanai	fiziskās	personas	maksātnespējas	

procesa	lietu	
(1) Tiesa	lēmuma	par	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	lietas	ierosināšanu	norakstu	

nekavējoties	nosūta	Maksātnespējas	administrācijai.
(2) Pēc	tam,	kad	saņemts	Maksātnespējas	administrācijas	priekšlikums	par	administratora	

amata	 kandidātu,	 tiesnesis	 izvērtē	 tā	 atbilstību	 administratora	 pienākumu	 veikšanai	 attiecīgajā	
fiziskās	 personas	 maksātnespējas	 procesā.	 Tiesa	 ieceļ	 Maksātnespējas	 administrācijas	 ieteikto	
administratora	amata	kandidātu	par	administratoru,	apmierinot	pieteikumu.

(3)  Konstatējis,	 ka	 Maksātnespējas	 administrācijas	 ieteiktajam	 administratora	 amata	
kandidātam	pastāv	ierobežojumi	administratora	pienākumu	pildīšanai	attiecīgajā	fiziskās	personas	
maksātnespējas	 procesā,	 tiesnesis	 pieņem	 lēmumu	 par	 atteikumu	 iecelt	 administratora	 amata	
kandidātu	par	administratoru	un	nosūta	Maksātnespējas	administrācijai	aicinājumu	ieteikt	jaunu	
administratora	amata	kandidātu.

363.27 pants.	Maksātnespējas	 procesa	 pieteikuma	 izskatīšana	 un	 spriedums	 fiziskās	
personas	maksātnespējas	procesa	lietā	

(1) Fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	 lietu	tiesa	 izskata	septiņu	dienu	 laikā	no	tās	
ierosināšanas	dienas.

(2) Tiesa	pasludina	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesu,	ja	konstatē,	ka	parādniekam	
ir	 maksātnespējas	 procesa	 pazīme	 un	 pēdējo	 10	 gadu	 laikā	 nav	 pasludināts	 fiziskās	 personas	
maksātnespējas	 process,	 kura	 ietvaros	 dzēstas	 saistības,	 kā	 arī	 ir	 pierādīta	 naudas	 līdzekļu	
pietiekamība	administratora	vienreizējās	atlīdzības	segšanai.	

(3)	Tiesa,	pasludinot	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesu,	ieceļ	administratoru.
(4)	Tiesas	spriedums	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesā	nav	pārsūdzams.	
(5) Tiesa	sprieduma	norakstu	izsniedz	pieteikuma	iesniedzējam	un	administratoram,	kā	arī	

Padomes	regulas	Nr.1346/2000	3.panta	1.punktā	noteiktajā	maksātnespējas	procedūrā	iesaistītajam	
likvidatoram,	 ja	 tā	pret	parādnieku	Latvijā	uzsākusi	minētās	 regulas	3.panta	2.punktā	noteikto	
maksātnespējas	procedūru.	Tiesa	sprieduma	norakstu	nosūta	atbildīgajai	iestādei,	kas	veic	ierakstus	
maksātnespējas	reģistrā.

363.28 pants.	Jautājumi,	kas	tiesai	izlemjami	pēc	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	
pasludināšanas	

(1)  Pēc	 fiziskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 pasludināšanas	 tiesa,	 pamatojoties	 uz	
attiecīgu	pieteikumu,	lemj	par:	

1)	 administratora	 atcelšanu,	 nosakot	 termiņu	 dokumentu	 un	 mantas	 pieņemšanas	
un	 nodošanas	 akta	 sastādīšanai	 un	 dokumentu	 un	 mantas	 nodošanai	 citam	
administratoram;	

2)	 jauna	administratora	amata	kandidāta	iecelšanu	par	administratoru,	ja	iepriekšējais	
administrators	atcelts	no	attiecīgā	maksātnespējas	procesa;

3)	 bankrota	procedūras	pabeigšanas	apstiprināšanu;
4)	 fiziskās	personas	saistību	dzēšanas	plāna	un	tā	grozījumu	apstiprināšanu;
5)	 fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	izbeigšanu.



57

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(2)	Administratoru	var	atcelt	tiesa	pēc	savas	iniciatīvas,	ja	tā,	izskatot	pieteikumu	vai	sūdzību	
fiziskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 lietā,	 konstatē,	 ka	 administrators	 neievēro	 normatīvo	
aktu	prasības	vai	nepilda	tiesas	nolēmumu.	

(3)  Ja	 pēc	 maksātnespējas	 procesa	 pasludināšanas	 tiesa	 ir	 pieņēmusi	 lēmumu	 par	
administratora	 atcelšanu,	 tā	 nosūta	 šā	 lēmuma	 norakstu	 Maksātnespējas	 administrācijai	
jauna	 administratora	 amata	 kandidāta	 ieteikšanai.	 Saņēmusi	 Maksātnespējas	 administrācijas	
priekšlikumu	 par	 jauno	 administratora	 amata	 kandidātu,	 tiesa	 ieceļ	 par	 administratoru	
Maksātnespējas	administrācijas	ieteikto	administratora	amata	kandidātu.	

(4)  Pieņemot	 lēmumu	 par	 administratora	 atcelšanu	 pēc	 kreditoru	 sapulces	 ierosinājuma,	
tiesa	 ieceļ	 par	 administratoru	 kreditoru	 sapulces	 izvirzīto	 administratora	 amata	 kandidātu.	 Ja	
kreditoru	sapulce	nav	 iesniegusi	priekšlikumu	par	 jaunu	administratora	amata	kandidātu,	 tiesa	
ieceļ	administratoru	šā	panta	trešajā	daļā	noteiktajā	kārtībā.

(5)  Konstatējis,	 ka	 kreditoru	 sapulces	 izvirzītajam	 vai	 Maksātnespējas	 administrācijas	
ieteiktajam	 administratora	 amata	 kandidātam	 pastāv	 ierobežojumi	 administratora	 pienākumu	
pildīšanai	 attiecīgajā	 fiziskās	 personas	 maksātnespējas	 procesā,	 tiesnesis	 pieņem	 lēmumu	 par	
atteikumu	iecelt	administratora	amata	kandidātu	par	administratoru	un	nosūta	Maksātnespējas	
administrācijai	 aicinājumu	 ieteikt	 jaunu	 administratora	 amata	 kandidātu.	 Tiesnesis	 pieņem	
lēmumu	par	administratora	amata	kandidāta	iecelšanu	par	administratoru	šā	panta	trešajā	daļā	
noteiktajā	kārtībā.

(6) Šā	panta	pirmajā	daļā	minēto	 lēmumu	norakstus	 tiesa	nekavējoties	nosūta	atbildīgajai	
iestādei,	kas	veic	ierakstus	maksātnespējas	reģistrā.

(7) Tiesa	 izskata	 sūdzību	par	administratora	 lēmumu,	kā	arī	 sūdzību	par	Maksātnespējas	
administrācijas	 pieņemto	 lēmumu	 par	 administratora	 rīcību	 fiziskās	 personas	 maksātnespējas	
procesā	 vai	 tiesiskā	 pienākuma	 uzlikšanu.	 Tiesa	 pēc	 sūdzības	 izskatīšanas	 pieņemtā	 lēmuma	
norakstu	nekavējoties	nosūta	Maksātnespējas	administrācijai.	

(8) Pieteikumu	un	sūdzību	tiesa	izskata	15	dienu	laikā	no	pieteikuma	vai	sūdzības	saņemšanas	
dienas.	Pieteikumu	tiesnesis	izskata	rakstveida	procesā,	nerīkojot	tiesas	sēdi,	izņemot	gadījumu,	
kad	viņš	uzskata	par	nepieciešamu	izskatīt	 lietu	tiesas	sēdē.	Sūdzību	tiesnesis	izskata	rakstveida	
procesā,	 nerīkojot	 tiesas	 sēdi,	 izņemot	 gadījumu,	 kad	 administrators	 lūdz	 lietu	 izskatīt	 tiesas	
sēdē	vai	 tiesa	uzskata	par	nepieciešamu	sūdzību	 izskatīt	 tiesas	 sēdē.	Uz	 tiesas	 sēdi	 tiek	aicināts	
pieteikuma	 vai	 sūdzības	 iesniedzējs,	 administrators,	 parādnieka	 pārstāvis	 un	 citas	 ieinteresētās	
personas.	Šo	personu	neierašanās	nav	šķērslis	jautājuma	izskatīšanai.

(9) Tiesas	lēmums	par	pieteikuma	un	sūdzības	izskatīšanu	nav	pārsūdzams.
(10) Šajā	pantā	minēto	jautājumu	izskatīšanai	tiesa	var	pieprasīt,	lai	administrators	iesniedz	

savas	darbības	pārskatu	vai	citu	informāciju.
363.29 pants.	Bankrota	procedūras	izbeigšana
(1) Pēc	administratora	pieteikuma	tiesa	lemj	par	bankrota	procedūras	izbeigšanu.	
(2)  Pieteikumā	 par	 bankrota	 procedūras	 izbeigšanu	 administrators	 norāda	 bankrota	

procedūras	izbeigšanas	pamatu.
(3)  Tiesa	 izbeidz	 bankrota	 procedūru,	 ja	 konstatē	 ierobežojumus	 fiziskās	 personas	

maksātnespējas	procesa	piemērošanai.
(4)  Izbeidzot	 bankrota	 procedūru,	 tiesa	 vienlaikus	 pieņem	 lēmumu	 par	 maksātnespējas	

procesa	izbeigšanu.
363.30 pants.	Bankrota	procedūras	pabeigšana	
(1) Pēc	administratora	pieteikuma	tiesa	lemj	par	bankrota	procedūras	pabeigšanu.	
(2) Pieteikumā	par	bankrota	procedūras	pabeigšanu	administrators	norāda:

1)	 bankrota	procedūras	pabeigšanas	pamatu;
2)	 bankrota	procedūras	ietvaros	veiktos	pasākumus;



58

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

3)	 parādnieka	pārdotās	mantas	sarakstu,	tajā	skaitā	pārdoto	parādnieka	mantas	daļu	
laulāto	kopīgajā	mantā	un	citā	kopīpašumā	un	no	parādnieka	mantas	pārdošanas	
iegūtos	ienākumus	un	to	sadali;

4)	 vai	parādniekam	ir	piemērojama	saistību	dzēšanas	procedūra;
5)	 no	 parādnieka	 un	 kreditoriem	 saņemtos	 iebildumus	 un	 priekšlikumus,	 kas	 nav	

ņemti	vērā.
(3) Ja	parādniekam	ir	paredzēts	piemērot	saistību	dzēšanas	procedūru,	parādnieks	iesniedz	

apstiprināšanai	tiesā	saistību	dzēšanas	plānu	un	attiecībā	uz	šo	plānu	saņemtos	un	vērā	neņemtos	
kreditoru	iebildumus	un	priekšlikumus.	

(4)  Izskatot	 jautājumu	 par	 bankrota	 procedūras	 pabeigšanu,	 tiesa	 pārbauda,	 vai	 bankrota	
procedūra	notikusi	likumā	noteiktajā	kārtībā.

(5) Ja	tiesa	apstiprina	bankrota	procedūras	pabeigšanu	un	parādniekam	netiek	piemērota	saistību	
dzēšanas	procedūra,	tiesa	vienlaikus	pieņem	lēmumu	par	maksātnespējas	procesa	izbeigšanu.

363.31 pants.	Saistību	dzēšanas	plāna	apstiprināšana
(1)  Apstiprinot	 bankrota	 procedūras	 pabeigšanu,	 tiesa	 vienlaikus	 izskata	 jautājumu	 par	

saistību	dzēšanas	plāna	apstiprināšanu.
(2) Tiesa	neapstiprina	saistību	dzēšanas	plānu,	ja	konstatē	ierobežojumus	saistību	dzēšanas	

procedūras	piemērošanai.
(3) Tiesa	pārbauda,	vai	saistību	dzēšanas	plāns	atbilst	likuma	prasībām.
(4)  Ja	 saistību	 dzēšanas	 plānā	 tiesa	 konstatē	 trūkumus,	 tā	 parādniekam	 nosaka	 termiņu	

trūkumu	novēršanai,	un	tas	nevar	būt	īsāks	par	10	un	garāks	par	30	dienām.
(5) Tiesa	apstiprina	saistību	dzēšanas	plānu,	ja	tas	atbilst	likuma	prasībām	un	nav	saņemti	

kreditoru	un	parādnieku	iebildumi	vai	šie	iebildumi	atzīstami	par	nepamatotiem.
363.32 pants.	Sūdzības	 par	 administratora	 lēmumu	 fiziskās	 personas	 maksātnespējas	

procesā	izskatīšana	tiesā	
(1)	 Tiesa	 izskata	 kreditora,	 parādnieka	 vai	 trešās	 personas,	 kuras	 likumiskās	 tiesības	 ir	

aizskartas,	sūdzību	par	administratora	lēmumu	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesā.	
(2) Ja	tiesa	atzīst,	ka	pārsūdzētais	administratora	lēmums	neatbilst	normatīvo	aktu	prasībām,	

tā	apmierina	sūdzību	un	uzdod	administratoram	novērst	pieļauto	pārkāpumu.	
(3) Ja	tiesa	konstatē,	ka	pārsūdzētais	administratora	lēmums	atbilst	normatīvo	aktu	prasībām,	

tā	sūdzību	noraida.
(4) Ja,	izskatot	sūdzību	par	administratora	lēmumu,	tiesa	konstatē,	ka	ir	strīds	par	tiesībām,	

tā	nosaka	termiņu,	kādā	sūdzības	iesniedzējs	var	celt	prasību	tiesā	vispārējā	kārtībā.	
(5)  Sūdzības	 iesniedzējam	 ir	 tiesības	 atsaukt	 savu	 sūdzību,	 kamēr	 nav	 pabeigta	 sūdzības	

izskatīšana	pēc	būtības.	Ja	sūdzības	iesniedzējs	atsauc	iesniegto	sūdzību,	tiesa	pieņem	lēmumu	par	
sūdzības	tiesvedības	izbeigšanu.

363.33 pants.	Sūdzības	par	kreditoru	sapulces	lēmumu	fiziskās	personas	maksātnespējas	
procesā	izskatīšana	tiesā

(1)  Kreditora,	 parādnieka	 pārstāvja	 vai	 administratora	 sūdzību	 par	 kreditoru	 sapulces	
lēmumu	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesā	izskata	tiesa.

(2) Atzīstot	pārsūdzēto	kreditoru	sapulces	lēmumu	par	neatbilstošu	normatīvo	aktu	prasībām,	
tiesa	to	atceļ.	

(3)  Atceļot	 kreditoru	 sapulces	 lēmumu	 par	 maksātnespējas	 procesa	 izdevumu	
neapstiprināšanu,	 administratora	 atlīdzības	 neapstiprināšanu	 vai	 atteikšanos	 pagarināt	
maksātnespējas	procesa	termiņu,	tiesa	vienlaikus	var	 lemt	par	maksātnespējas	procesa	izmaksu	
apstiprināšanu,	 administratora	 atlīdzības	 apstiprināšanu	 vai	 maksātnespējas	 procesa	 termiņa	
pagarināšanu.	



59

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

(4) Konstatējusi,	ka	pārsūdzētais	kreditoru	sapulces	lēmums	atbilst	normatīvo	aktu	prasībām,	
tiesa	sūdzību	noraida.

(5)  Sūdzības	 iesniedzējam	 ir	 tiesības	 atsaukt	 sūdzību	 līdz	 tās	 izskatīšanas	 pēc	 būtības	
pabeigšanai.	Ja	sūdzības	iesniedzējs	atsauc	iesniegto	sūdzību,	tiesa	pieņem	lēmumu	par	sūdzības	
tiesvedības	izbeigšanu.

363.34 pants.	Sūdzības	 par	 Maksātne	spējas	 administrācijas	 pieņemto	 lēmumu	 par	
administratora	rīcību	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesā	vai	tiesiskā	
pienākuma	uzlikšanu	izskatīšana	tiesā	

(1)  Tiesa	 izskata	 kreditora,	 parādnieka,	 administratora	 vai	 trešās	 personas,	 kuras	
likumiskās	tiesības	ir	aizskartas,	sūdzību	par	Maksātnespējas	administrācijas	pieņemto	lēmumu	
par	 administratora	 rīcību	 maksātnespējas	 procesā	 vai	 tiesiskā	 pienākuma	 uzlikšanu.	 Sūdzību	
par	 Maksātnespējas	 administrācijas	 lēmumu,	 kas	 pieņemts	 pēc	 attiecīgā	 fiziskās	 personas	
maksātnespējas	procesa	izbeigšanas,	tiesa	izskata	šajā	pantā	noteiktajā	kārtībā.

(2) Ja	tiesa	atzīst,	ka	pārsūdzētais	Maksātnespējas	administrācijas	lēmums	neatbilst	normatīvo	
aktu	prasībām,	tā	apmierina	sūdzību	un	lemj	par:

1)	 Maksātnespējas	administrācijas	lēmuma	atcelšanu	pilnībā	vai	daļēji;	
2)	 pienākuma	uzlikšanu	Maksātnespējas	administrācijai	pieņemt	vai	izskatīt	sūdzību	

par	administratora	rīcību;	
3)	 pienākuma	 uzlikšanu	 administratoram	 novērst	 pieļauto	 pārkāpumu,	 izņemot	

gadījumu,	kad	fiziskās	personas	maksātnespējas	process	ir	izbeigts.
(3)  Ja	 tiesa	 konstatē,	 ka	 pārsūdzētais	 Maksātnespējas	 administrācijas	 lēmums	 atbilst	

normatīvo	aktu	prasībām,	tā	sūdzību	noraida.	
(4) Sūdzības	iesniedzējam	ir	tiesības	atsaukt	savu	sūdzību,	kamēr	nav	pabeigta	tās	izskatīšana	

pēc	būtības.	Ja	sūdzības	iesniedzējs	atsauc	iesniegto	sūdzību,	tiesa	pieņem	lēmumu	par	sūdzības	
tiesvedības	izbeigšanu.	

(5)  Tiesa	 pēc	 sūdzības	 izskatīšanas	 nekavējoties	 nosūta	 pieņemtā	 lēmuma	 norakstu	
Maksātnespējas	administrācijai.

(6)  Ja	 Maksātnespējas	 administrācijas	 lēmums	 par	 administratora	 rīcību	 fiziskās	 personas	
maksātnespējas	procesā	vai	tiesiskā	pienākuma	uzlikšanu	pieņemts	gada	laikā	pēc	attiecīgā	fiziskās	
personas	maksātnespējas	procesa	izbeigšanas,	sūdzību	par	Maksātnespējas	administrācijas	lēmumu	
iesniedz	tiesai,	kuras	tiesvedībā	atradās	attiecīgā	lieta	par	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesu.

363.35 pants.	Saistību	dzēšanas	procedūras	izbeigšana
(1) Tiesa	izskata	jautājumu	par	saistību	dzēšanas	procedūras	izbeigšanu	pēc	parādnieka	vai	

administratora	pieteikuma.
(2)  Tiesa	 apstiprina	 saistību	 dzēšanas	 procedūras	 izbeigšanu,	 ja	 konstatē,	 ka	 parādnieks	

ir	 izpildījis	 saistību	 dzēšanas	 plānu	 un	 nav	 saņemti	 kreditoru	 un	 parādnieka	 iebildumi	 vai	 arī	
saņemtie	iebildumi	atzīstami	par	nepamatotiem.	

(3) Apstiprinot	saistību	dzēšanas	procedūras	izbeigšanu,	tiesa	lemj	par	to	saistību	dzēšanu,	
kuras	nav	izpildītas	saistību	dzēšanas	procesa	laikā.

(4)  Pieteikumam	 par	 saistību	 dzēšanas	 procedūras	 izbeigšanu	 parādnieks,	 kreditors	 vai	
administrators	pievieno	pierādījumus,	kas	apstiprina	pieteikumā	norādītos	apstākļus.

(5) Apstiprinot	 saistību	dzēšanas	procedūras	 izbeigšanu,	 tiesa	vienlaikus	pieņem	 lēmumu	
par	maksātnespējas	procesa	izbeigšanu.

363.36 pants.	 Fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	izbeigšana
(1) Tiesa	pieņem	lēmumu	par	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	izbeigšanu,	ja:

1)	 pēc	 bankrota	 procedūras	 pabeigšanas	 apstiprināšanas	 parādniekam	 netiek	
piemērota	saistību	dzēšanas	procedūra;



60

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

2)	 parādnieks	ir	nokārtojis	visas	savas	saistības;
3)	 konstatē	ierobežojumus	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesa	piemērošanai;
4)	 konstatē	ierobežojumus	saistību	dzēšanas	procedūras	piemērošanai;
5)	 parādnieks	nepilda	saistību	dzēšanas	plānu;
6)	 ir	izpildīts	saistību	dzēšanas	plāns.

(2)  Ja	 tiesa,	 izbeidzot	 saistību	dzēšanas	procedūru,	konstatē,	ka	parādnieks	 ir	atbrīvojams	
no	 parāda	 saistībām	 saskaņā	 ar	 Maksātnespējas	 likuma	 164.pantu,	 tā	 vienlaikus	 ar	 procedūras	
izbeigšanu	atbrīvo	viņu	no	saistībām,	kuras	norādītas	fiziskās	personas	saistību	dzēšanas	plānā.

(3)  Lēmuma	 par	 fiziskās	 personas	 maksātnespējas	 procesa	 izbeigšanu	 norakstu	 tiesa	
nekavējoties	nosūta	atbildīgajai	iestādei,	kas	veic	ierakstus	maksātnespējas	reģistrā.”

9.	Papildināt	399.panta	pirmo	daļu	ar	teikumu	šādā	redakcijā:
“Ja	 nekustamā	 īpašuma	 īpašniekam	 ir	 pasludināts	 maksātnespējas	 process,	 par	 izsoles	

akta	apstiprināšanu	un	pārdotā	nekustamā	īpašuma	nostiprināšanu	uz	pircēja	vārda	lemj	rajona	
(pilsētas)	tiesa,	kuras	tiesvedībā	atrodas	juridiskās	personas	maksātnespējas	procesa	lieta.”

10.	Papildināt	425.pantu	ar	1.2 daļu	šādā	redakcijā:
“(12) Lietās	par	administratoru	prasībām	maksātnespējīgo	parādnieku	labā	Maksātnespējas	

likuma	 XVII	 nodaļā	 noteiktajos	 gadījumos	 un	 par	 zaudējumu	 piedziņu	 no	 juridiskās	 personas	
pārvaldes	institūciju	locekļiem	un	kapitālsabiedrības	dalībniekiem	(akcionāriem),	pamatojoties	uz	
viņu	pienākumu	atbildēt	par	nodarītajiem	zaudējumiem,	kā	arī	no	personālsabiedrības	personiski	
atbildīgajiem	 biedriem,	 pamatojoties	 uz	 viņu	 pienākumu	 atbildēt	 par	 personālsabiedrības	
saistībām,	tiesas	sēde	nosakāma	ne	vēlāk	kā	triju	mēnešu	laikā	pēc	paskaidrojuma	saņemšanas	vai	
tā	iesniegšanas	termiņa	notecēšanas.”

11.	Papildināt	540.pantu	ar	12.punktu	šādā	redakcijā:
“12)	tiesas	 lēmums	par	atļauju	nodrošinātajam	kreditoram	pārdot	 ieķīlāto	parādnieka	

mantu	tiesiskās	aizsardzības	procesā	(Maksātnespējas	likuma	37.panta	otrā	daļa).”
12.	Papildināt	552.1 pantu	ar	sesto	daļu	šādā	redakcijā:
“(6) Ja	tiesu	izpildītājs	konstatē,	ka	parādniekam	pasludināts	maksātnespējas	process,	izpildu	

lietu	neieved	un	izpildu	dokumentu	atdod	iesniedzējam.”	
13.	560.pantā:
izteikt	pirmās	daļas	7.punktu	šādā	redakcijā:

“7)	 parādniekam	ierosināts	tiesiskās	aizsardzības	process	vai	pieņemts	nolēmums	par	
tiesiskās	aizsardzības	procesa	īstenošanu	ārpustiesas	tiesiskās	aizsardzības	procesa	
gadījumā;”;

papildināt	pirmo	daļu	ar	8.punktu	šādā	redakcijā:
“8)	 parādniekam	pasludināts	fiziskās	personas	maksātnespējas	process;”;

papildināt	pantu	ar	trešo	un	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(3) Šā	panta	pirmās	daļas	7.punktā	minētajā	gadījumā	no	piedzītās	naudas	summas	tiesu	

izpildītājs	 ietur	 sprieduma	 izpildes	 izdevumus	 un	 šajā	 likumā	 noteiktajā	 kārtībā	 apmierina	
piedzinēja	prasījumu.	Ja	apstiprināts	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pasākumu	plāns,	no	piedzītās	
naudas	 summas	 tiesu	 izpildītājs	 ietur	 sprieduma	 izpildes	 izdevumus	 un	 apmierina	 piedzinēja	
prasījumu	tiesiskās	aizsardzības	procesa	pasākumu	plānā	noteiktajā	apmērā	un	kārtībā.

(4) Šā	panta	pirmās	daļas	8.punktā	minētajā	gadījumā	tiesu	izpildītājs	pabeidz	uzsākto	mantas	
pārdošanu,	ja	tā	jau	ir	izsludināta	vai	manta	nodota	tirdzniecības	uzņēmumam	pārdošanai,	izņemot	
gadījumu,	kad	fiziskās	personas	mantas	pārdošanas	plānā	ir	paredzēts	atlikt	mājokļa	pārdošanu	saskaņā	
ar	Maksātnespējas	likuma	148.pantu.	No	pārdošanā	saņemtās	naudas	tiesu	izpildītājs	ietur	sprieduma	
izpildes	izdevumus,	bet	pārējo	naudu	nodod	administratoram	kreditoru	prasījumu	segšanai	atbilstoši	
Maksātnespējas	likumā	noteiktajai	kārtībai,	ievērojot	nodrošinātā	kreditora	tiesības.”



61

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

14.	562.pantā:
izteikt	pirmās	daļas	10.punktu	šādā	redakcijā:

“10)	šā	likuma	560.panta	pirmās	daļas	7.punktā	paredzētajos	gadījumos	—	līdz	brīdim,	
kad	iestājies	viens	no	šādiem	apstākļiem:
a)	 attiecībā	uz	parādnieku	izbeigts	tiesiskās	aizsardzības	process,
b)	 attiecībā	uz	parādnieku	pasludināta	tiesiskās	aizsardzības	procesa	īstenošana	

un	spriedumā	par	 tiesiskās	aizsardzības	procesa	 īstenošanu	nav	norādīts,	ka	
par	nodrošinājumu	kalpojošā	(ieķīlātā)	parādnieka	manta	ir	iekļauta	tiesiskās	
aizsardzības	 procesa	 pasākumu	 plānā	 un	 uz	 to	 attiecināmi	 ierobežojumi,	
saskaņā	ar	kuriem	nodrošinātie	kreditori	nedrīkst	īstenot	savas	tiesības	uz	šo	
mantu,	

c)	 tiesa	 šā	 likuma	 341.5  panta	 otrās	 daļas	 2.punktā	 minētajā	 gadījumā	 devusi	
atļauju	pārdot	ieķīlāto	parādnieka	mantu;”;

papildināt	pirmo	daļu	ar	11.punktu	šādā	redakcijā:
“11)	 šā	 likuma	 560.panta	 pirmās	 daļas	 8.punktā	 paredzētajā	 gadījumā	 —	 līdz	 tiesas	

nolēmumam	 par	 bankrota	 procedūras	 izbeigšanu	 vai	 līdz	 tiesas	 nolēmumam	 par	
saistību	 dzēšanas	 procedūras	 izbeigšanu.	 Izpildu	 lietvedību	 atjauno	 atlikušā	 parāda	
apmērā.”;

papildināt	pantu	ar	2.1 daļu	šādā	redakcijā:
“(21)  Tiesu	 izpildītājs	 šā	 likuma	 560.panta	 7.	 un	 8.punktā	 minētajos	 gadījumos	 uz	 izpildu	

lietvedības	 apturēšanas	 laiku	 aptur	 izdoto	 rīkojumu	 darbību,	 saglabājot	 piemērotos	 piespiedu	
izpildes	līdzekļus.	Tiesu	izpildītājs	paziņo	mantas	glabātājam	par	pienākumu	nodot	administratoram	
mantu,	kuras	pārdošana	nav	uzsākta.	Piemērotie	piespiedu	izpildes	līdzekļi	atceļami,	ja:

1)	 tiesu	 izpildītājam	 iesniegts	 tiesiskās	 aizsardzības	 procesa	 pasākumu	 plāns,	 kurā	
paredzēta	 rīcība	 ar	 to	 parādniekam	 piederošo	 mantu,	 kurai	 tiesu	 izpildītājs	
piemērojis	piespiedu	izpildes	līdzekļus;

2)	 iesniegts	 administratora	 pieteikums	 par	 mantas	 nepieciešamību	 bankrota	
procedūras	ietvaros.”;

papildināt	pantu	ar	ceturto	daļu	šādā	redakcijā:
“(4) Šā	panta	pirmās	daļas	10.punkta	“b”	un	“c”	apakšpunktā	minētajos	gadījumos	atjaunotajā	

izpildu	lietvedībā	tiesu	izpildītājs	veic	tikai	ieķīlātās	mantas	pārdošanu.”
15.	563.pantā:
papildināt	pirmo	daļu	ar	9.	un	10.punktu	šādā	redakcijā:

“9)	 pieņemts	tiesas	nolēmums	par	tiesiskās	aizsardzības	procesa	izbeigšanu	sakarā	ar	
tiesiskās	aizsardzības	procesa	pasākumu	plāna	izpildi;

10)	 pieņemts	 tiesas	 nolēmums	 par	 fiziskās	 personas	 saistību	 dzēšanas	 procedūras	
izbeigšanu,	 atbrīvojot	 fizisko	 personu	 no	 tās	 parāda	 saistībām,	 izņemot	 izpildu	
lietvedību	par	uzturlīdzekļu	piedziņu	un	prasījumiem	no	neatļautas	darbības.”;

izteikt	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“(2) Izpildu	lietvedība	par	piespriesto	naudas	summu	piedziņu	no	juridiskajām	personām,	

personālsabiedrībām,	 individuālajiem	 komersantiem,	 ārvalstī	 reģistrētām	 personām,	 kas	 veic	
pastāvīgu	saimniecisko	darbību	Latvijā,	un	lauksaimniecības	produktu	ražotājiem	izbeidzama	pēc	
administratora	pieteikuma,	ja	parādniekam	likumā	noteiktajā	kārtībā	pasludināta	maksātnespēja.	
Šajā	 gadījumā	 tiesu	 izpildītājs	 pabeidz	 uzsākto	 mantas	 pārdošanu,	 ja	 tā	 jau	 ir	 izsludināta	 vai	
manta	 nodota	 tirdzniecības	 uzņēmumam	 pārdošanai,	 ja	 vien	 administrators	 nav	 pieprasījis	
atcelt	izsludinātās	izsoles,	lai	nodrošinātu	mantas	pārdošanu	lietu	kopības	sastāvā.	No	pārdošanā	
saņemtās	 naudas	 tiesu	 izpildītājs	 ietur	 sprieduma	 izpildes	 izdevumus,	 bet	 pārējo	 naudu	 nodod	
administratoram	 kreditoru	 prasījumu	 segšanai	 atbilstoši	 Maksātnespējas	 likumā	 noteiktajai	



62

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

kārtībai,	ievērojot	nodrošinātā	kreditora	tiesības.	Tiesu	izpildītājs	paziņo	mantas	glabātājam	par	
pienākumu	nodot	administratoram	mantu,	kuras	pārdošana	nav	uzsākta.”

16.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	46.punktu	šādā	redakcijā:
“46. Tiesiskās	aizsardzības	procesam,	ārpustiesas	tiesiskās	aizsardzības	procesam,	juridiskās	

personas	maksātnespējas	procesam,	kā	arī	fiziskās	personas	maksātnespējas	procesam,	kas	uzsākts	
līdz	2010.gada	31.oktobrim,	piemēro	šā	likuma	46.,	46.1	un	46.2 nodaļu	redakcijā,	kas	bija	spēkā	līdz	
2010.gada	31.oktobrim,	un	pārejas	noteikumu	42.punktu.”

Likums	stājas	spēkā	2010.gada	1.novembrī.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	30.septembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājs	 G.Daudze

Rīgā	2010.gada	20.oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	20.10.2010.,	Nr.166.



63

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

453.	 1385L/9	 Grozījumi	Gaujas	nacionālā	parka	likumā
Izdarīt	Gaujas	nacionālā	parka	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	

Ziņotājs,	2009,	12.nr.)	šādus	grozījumus:
1.	Izteikt	3.panta	otro	daļu	šādā	redakcijā:
“(2)	 Pārvietošanās	 ar	 motorlaivām,	 ūdens	 motocikliem	 un	 cita	 veida	 ūdenstransporta	

līdzekļiem,	 kurus	 darbina	 jebkāda	 tipa	 un	 jaudas	 dzinēji,	 Ungura	 ezerā	 ir	 pieļaujama	 tikai	 ar	
pārvaldes	rakstveida	atļauju.”

2. Papildināt	4.panta	pirmo	daļu	ar	4.punktu	šādā	redakcijā:
“4)	 izmantot	motorizētus	ūdenstransporta	līdzekļus	Ungura	ezerā.”

3. Papildināt	likumu	ar	4.1 pantu	šādā	redakcijā:
“4.1 pants	
(1)  Pārvalde,	 izsniedzot	 rakstveida	 atļauju	 vai	 saskaņojot	 likumā	 minētās	 darbības,	

izmanto	 dabas	 aizsardzības	 plānā	 ietverto	 informāciju	 un	 jaunāko	 pieejamo	 informāciju	 par	
īpaši	 aizsargājamām	 sugām	 un	 biotopiem	 konkrētajā	 teritorijā.	 Darbībām,	 kurām	 saskaņā	 ar	
normatīvajiem	aktiem	par	ietekmes	uz	vidi	novērtējumu	Valsts	vides	dienests	izsniedz	tehniskos	
noteikumus	 vai	 veic	 sākotnējo	 ietekmes	 uz	 vidi	 novērtējumu,	 pārvaldes	 rakstveida	 atļauja	 nav	
nepieciešama.

(2) Šajā	likumā	minētā	pārvaldes	rakstveida	atļauja	nav	nepieciešama,	ja	attiecīgo	darbību	
veic	pārvalde,	lai	īstenotu	normatīvajos	aktos	tai	noteiktās	funkcijas	un	uzdevumus.”

4.	Pārejas	noteikumos:
aizstāt	2.punkta	pirmajā	un	otrajā	teikumā	skaitli	un	vārdu	“2010.gada”	ar	skaitli	un	vārdu	

“2011.gada”;
aizstāt	3.punktā	skaitli	un	vārdu	“14.panta”	ar	skaitli	un	vārdu	“12.panta”;
izslēgt	4.	un	5.punktu.

Likums	Saeimā	pieņemts	2010.gada	7.oktobrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētājs	 G.Daudze

Rīgā	2010.gada	20.oktobrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	20.10.2010.,	Nr.166.



64

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 20 • 2010. gada 28. oktobrī

454.	 Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	14.oktobra	sēdē	saskaņā	ar	Apvienoto	Nāciju	Organizācijas	

Drošības	 padomes	 2010.gada	 13.oktobra	 rezolūciju	 Nr.1943,	 kā	 arī	 pamatojoties	 uz	 likuma	
“Latvijas	 Nacionālo	 bruņoto	 spēku	 piedalīšanās	 starptautiskajās	 operācijās”	 1.panta	 otro	 daļu	
un	5.panta	pirmo	daļu,	pagarinājusi	termiņu	Latvijas	Nacionālo	bruņoto	spēku	karavīru	dalībai	
Ziemeļatlantijas	līguma	organizācijas	vadītajā	operācijā	Afganistānā	Starptautisko	drošības	atbalsta	
spēku	sastāvā	līdz	2011.gada	13.oktobrim.

Saeimas	priekšsēdētājs	G.Daudze

Rīgā	2010.gada	14.oktobrī

455.	 Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	21.oktobra	sēdē	nolēmusi	piekrist	likumā	“Par	valsts	budžetu	

2010.gadam”	 noteiktās	 apropriācijas	 pārdalei	 135  119	 latu	 apmērā	 no	 62.resora	 “Mērķdotācijas	
pašvaldībām”	programmas	05.00.00	“Mērķdotācijas	pašvaldībām	—	pašvaldību	izglītības	iestāžu	
pedagogu	darba	samaksai	un	valsts	sociālās	apdrošināšanas	obligātajām	iemaksām”	uz	Izglītības	
un	zinātnes	ministrijas	budžeta	programmu	02.00.00	“Profesionālās	izglītības	mācību	iestādes”.

Saeimas	priekšsēdētājs	G.Daudze

Rīgā	2010.gada	21.oktobrī


	442.	1374L/9	Pirotehnisko izstrādājumu aprites likums
	443.	1375L/9	Grozījumi Ieroču aprites likumā
	444.	1376L/9	Grozījumi Dzelzceļa likumā
	445.	1377L/9	Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”

	446.	1378L/9	Grozījumi Ūdens apsaimniekošanas likumā
	447.	1379L/9	Grozījumi likumā “Par grāmatvedību”
	448.	1380L/9	Grozījumi Gada pārskatu likumā
	449.	1381L/9	Grozījumi Konsolidēto gada pārskatu likumā
	450.	1382L/9	Grozījumi likumā “Par aviāciju”
	451.	1383L/9	Grozījumi Jaunatnes likumā
	452.	1384L/9	Grozījumi Civilprocesa likumā
	453.	1385L/9	Grozījumi Gaujas nacionālā parka likumā
	454.	Paziņojums
	455.	Paziņojums

